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Presentacio

Janet Sanz, vicepresidenta de Planificacié estratégica de ’AMB

La publicacié “La metropoli en 100 indicadors. L’AMB en Xifres 2018” consolida, d’'una banda, la proposta d’innovacié tant en el model com en el format de
presentacié dels indicadors encetada amb I'edicié de 2016. | incorpora, d’altra banda, dues novetats rellevants: una nova proposta d’estructuracié dels
indicadors de sostenibilitat en dues arees (Sostebilitat Urbana, i Ecologia i Territori); i la incorporacié d’'un apartat especific amb indicadors de Governanca. El
volum, per tant, queda organitzat en 9 dimensions, mantenint la xifra global de 100 indicadors amb els seus corresponents descriptors i tractaments grafics.

La ciutat metropolitana és una realitat canviant i amb complexitat creixent. No podem defugir el repte de produir coneixement sobre les dinamiques i les
practiques que la configuren. L’nem de produir en clau d’analisi, i és aixi que recentment 'lERMB i TAMB hem publicat “Del barri a la metropoli”, com a proposta
que aplega la recerca més estratégica orientada a fixar marcs d’interpretacié i reptes de millora. | ens cal generar coneixement també des d’una plataforma
solida i agil d’indicadors: aquest és el sentit de la publicacié que posem ara al vostre abast. Una plataforma de 100 indicadors metropolitans, vertebrada en nou
dimensions tematiques, com a fonament on arrelar els estudis de la metropoli que volem. Novament, una xarxa de coneixement compartit per construir el dret
a la metropoli.

Renovem el compromis de millorar, actualitzar i fer accessible de manera permanent el Sistema d’Indicadors Metropolitans de Barcelona (SIMBA). Al SIMBA
es despleguen de forma exhaustiva el conjunt d’indicadors metropolitans disponibles, organitzats en més d’'un centenar de dimensions. La informacié i les eines
que incorpora el sistema ens permeten aprofundir en I'evolucié temporal dels indicadors, i en diferents escales territorials. “L’AMB en Xifres” pretén posar a
I'abast una sintesi del SIMBA on quedi ben reflectida “la metropoli en 100 indicadors”. No és una aposta facil, atesa la complexitat metropolitana. Es pero una
tasca del tot necessaria basada en la irrenunciable vocacio d’utilitat ciutadana i institucional de les dades que es generen.

Es important disposar d’una publicacié que ens permeti conéixer, de forma senzilla i directa, quina és I'estructura de la poblacié6 metropolitana, quines xifres
perfilen les seves fragilitats socials, com han evolucionat els preus mitjans del lloguer, com es distribueixen les percepcions de la convivéncia i la seguretat als
barris, quines sén les taxes d’activitat econdmica, ocupacio i atur, quin és el repartiment modal de la nostra mobilitat quotidiana, com evolucionen els nivells de
qualitat de l'aire, quina és la despesa municipal per habitant... Per tal de fer aixo possible, "I’AMB en Xifres” opta per un format de 100 indicadors amb un
tractament compartit que dota d’unitat a la publicacié. Cada indicador es presenta en una pagina propia on podreu trobar en tots els casos un breu resum
informatiu, més un tractament en forma de grafics i taules, per mitja de les quals es visibilitzen dinamiques evolutives i ambits municipals.

El repte metropolita és apassionant perqué és col-lectiu i democratic, perqué es va construint des de les aportacions de cada barri, de cada municipi, del conjunt
de la ciutadania. Els indicadors que la reflecteixen no sén una bateria freda de xifres; son eines per coneixer-la de forma rigorosa i sensible. En ells batega la
quotidianitat de la metrdpoli; hi bateguen també esperances i horitzons de futur. Desitjo doncs que trobeu d’utilitat aquest treball de I'equip de ''lERMB, que
sigui un nou incentiu a seguir treballant per teixir el dret a la ciutat, del barri a la metropoli.
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Demografia

1. Poblacié total =2SIMBA
Poblaci6 total a I'AMB i altres ambits territorials, 2018 Poblacié dels municipis de I'AMB, 2018
Barcelona == 1.620.343
B Pes sobre el total de Hospitalet de Llobregat, I 261,068
Poblacié Catalunya, en % Badalona 217.741
Barcelona 1.620.343 21,3 Santa Coloma de Gramenet 118.821
Sant Cugat del Valles s 90.664
Resta AMB 1.639.925 216 Cornella de Llobregat e 37.173
Total AMB 3.260.268 42,9 Sant Boi de Llobregat | 87 904
Viladecans s 66,375
Resta RMB 1.846.648 24.3 Castelldefels 66,168
' Prat de Llobregat, el = 64.132
Total RMB 5.106.916 67,2 Cerdanyola del Vallés = 57 740
Gava mmsss 46,705
Esplugues de Llobregat s 46,355
Resta Catalunya 2.493.149 32,8 Sant Feliu de Llobregat = 44.474
Ripollet mmsm 38347
Total Catalunya 7.600.065 100,0 Sant Adria de Besos s 36,660
Montcada i Reixac m=== 35599
Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants. Sant :Joan DesP' f—_34.084
Barbera del Valles mmm 32839
Sant Viceng dels Horts s 27,901
_— , Sant Andreu de la Barca == 27,332
La poblaci6 del conjunt de municipis que fo!'[nen part dfa I’AMB era de 3.260.26_8 Molins de Rei == 25 687
persones I'any 2018. El conjunt de la regid metropolitana de Barcelona tenia Sant Just Desvern == 17.494
5.106.916 habitants, que representaven dos tergos de les 7.600.065 persones Corbera de Llobregat = 14.643
comptades en el conjunt de Catalunya. Badia del Valles = 13.417
Castellbisbal = 12.332
D’altra banda, la poblacio de '’AMB es reparteix de manera molt desigual entre Montgat M 11.819
els 36 municipis que la composen. Aixi, Barcelona amb els seus 1.620.343 Cpa”eﬁ : 11.486
habitants ja n'aplega la meitat; a més, hi ha 11 municipis que passen dels e?iﬁng . :'%g
50.000 habitants, dels quals 3 passen gels 100.000: Santa Coloma de Santa Coloma de Cervells & 8179
Gramenet (118.821), Badalona (217.741) i 'Hospitalet de Llobregat (261.068). Begues ¥ 6.961
| pel costat dels municipis amb menor nombre d’habitants, trobem que n’hi ha 8 Torrelles de Llobregat # 5.945
gue no arriben als 10.000, dels quals 3 no arriben als 5.000: Sant Climent de Papiol, el 1 4.107
Llobregat (4.107), el Papiol (4.103) i la Palma de Cervell6 (2.998). Sant Climent de Llobregat | 4.103
Palma de Cervell6, la ! 2.982
0 100.000  200.000  300.000  400.000

Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1138&id_cat=238
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2. Estructura de la poblacio ->SIMBA
Poblacio per edat i sexe de TAMB 2008 i 2018 Poblacio per edat i sexe de 'AMB i de Catalunya, 2018

85 imés 85 imés
80-84 80-84
75-79 75-79
70-74 70-74
65-69 65-69
60-64 60-64
55-59 55-59
50-54 50-54
45-49 45-49
40-44 40-44
35-39 35-39
30-34 30-34
25-29 25-29
20-24 20-24
15-19 15-19
10-14 10-14

5-9 5-9

0-4 0-4 z : T
6 4 2 0 2 4 6 6 4 2 0 2 4 6
% poblacio total % poblacié total
Dones 2008 Homes 2008 ® Dones 2018 = Homes 2018 Dones Catalunya “ Homes Catalunya ®= Dones AMB = Homes AMB
Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants. Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.

La poblacié de 'AMB presenta una estructura cada cop més envellida i també s’hi pot apreciar la forta petja dels guanys migratoris dels primers anys del segle
XXI, que es van afeblir notablement a partir de 2009. En 2018, els grups amb més efectius es trobaven entre els 35 i els 49 anys: sén les persones que en 2007
tenien entre 25 i 39 anys, amb elevats components d'immigracié estrangera i que van propiciar els augments de naixements reflectits en els grups que tenien
entre 5i 14 anys en 2018. L’efecte del descens de naixements provocat per I'afebliment de la immigracié es pot veure en la menor proporcié de persones de 0
a 4 anys respecte a les del grup 5-9 anys: la piramide es torna a estrényer per baix. Pero també s’eixampla per dalt: en deu anys la poblacié de més de 80 anys
ha passat de ser el 5,0% del total, a ser el 6,4%; i aixd, amb un clar desequilibri en favor de les dones, fruit d’'una esperanga de vida més elevada.

Les poblacions de 'AMB i de Catalunya presentaven, el 2018, una estructura molt similar, per bé que a Catalunya la proporcié de persones en els grups d’edat
més joves (0-19 anys) és més elevada, una situacid que es capgira en el grup dels adults joves (25-34 anys). També destaca la lleugera, pero persistent a llarg
de 5 grups d’edat, major proporcié d’homes a Catalunya respecte I'area metropolitana en les edats adultes (40-64 anys).


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1901&id_cat=407
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3. Evolucié de la poblacio

Evolucio de la poblacié a ’AMB i Catalunya i pes de ’AMB sobre Catalunya, 2003-
2018

8.000.000 50
— - a5

7.000.000 ’7

- 40
6.000.000

F 35
5.000.000

r 30
4.000.000 25 %

20
3.000.000

r 15
2.000.000

F 10
1.000.000

r5

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
e AMB  ==—=Catalunya Pes de 'AMB sobre Catalunya

Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.

L’evolucié de la poblacié tant de TAMB com de Catalunya en els darrers anys
presenta dues etapes ben marcades: creixement fins a 2009 i estancament
després d’aquest any. Cal dir que el creixement va ser més rapid a Catalunya
que a larea metropolitana, d’aixd en resulta una perdua de pes de l'area
metropolitana sobre Catalunya, que passa de ser el 46,0% en 2003 al 43,0% en
2009, any en qué les dinamiques s’estanquen. Entre 2017 i 2018 ha continuat
'estancament, per bé que es poden apreciar algunes diferéncies entre els
municipis de 'AMB. EIl conjunt de municipis va guanyar 12.987 habitants, el que
representa el 0,40% respecte I'any anterior. Es destacable el nul creixement del
municipi de Barcelona (perd 466 habitants, el 0,03%), i el relativament important
creixement dels municipis grans del seu voltant, amb I'Hospitalet de Llobregat al
capdavant, amb un guany de 3.719 pesones (+1,45%), perd també Badalona
(1.893 hab., +0,88%) i Santa Coloma de Gramenet (1.224 hab., +1,04%).

>SIMBA
Variacio de la poblacié dels municipis de 'AMB, en valor absolut i en %,
2017-2018

2017 2018 Variaci6 % variacio

Badalona 215.848 217.741 1.893 0,88
Badia del Valles 13.466 13.417 -49 -0,36
Barbera del Valles 32.860 32.839 -21 -0,06
Barcelona 1.620.809 1.620.343 -466 -0,03
Begues 6.830 6.961 131 1,92
Castellbisbal 12.297 12.332 35 0,28
Castelldefels 65.954 66.375 421 0,64
Cerdanyola del Valles 57.723 57.740 17 0,03
Cervellé 8.909 8.970 61 0,68
Corbera de Llobregat 14.439 14.643 204 1,41
Cornella de Llobregat 86.610 87.173 563 0,65
Esplugues de Llobregat 45.890 46.355 465 1,01
Gava 46.538 46.705 167 0,36
Hospitalet de Llobregat, I 257.349 261.068 3.719 1,45
Molins de Rei 25.492 25.687 195 0,76
Montcada i Reixac 35.063 35.599 536 1,53
Montgat 11.748 11.819 71 0,60
Palleja 11.416 11.486 70 0,61
Palma de Cervell6, la 2.998 2.982 -16 -0,53
Papiol, el 4.102 4.103 1 0,02
Prat de Llobregat, el 63.897 64.132 235 0,37
Ripollet 37.899 38.347 448 1,18
Sant Adria de Besos 36.624 36.669 45 0,12
Sant Andreu de la Barca 27.303 27.332 29 0,11
Sant Boi de Llobregat 82.142 82.904 762 0,93
Sant Climent de Llobregat 4.038 4.107 69 1,71
Sant Cugat del Vallés 89.516 90.664 1.148 1,28
Sant Feliu de Llobregat 44.198 44.474 276 0,62
Sant Joan Despi 33.873 34.084 211 0,62
Sant Just Desvern 17.201 17.494 293 1,70
Sant Viceng dels Horts 27.982 27.901 -81 -0,29
Santa Coloma de Cervelld 8.082 8.179 97 1,20
Santa Coloma de Gramenet 117.597 118.821 1.224 1,04
Tiana 8.645 8.709 64 0,74
Torrelles de Llobregat 5.950 5.945 -5 -0,08
Viladecans 65.993 66.168 175 0,27
Total AMB 3.247.281 3.260.268 12.987 0,40

Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1138&id_cat=238
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4. Moviment natural de poblaci6

Creixement natural de la poblaci6 a 'AMB i Catalunya, 2004-2017
100.000

Naixements Catalunya

90.000 <&

80.000
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10.000

0
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" Creixement natural AMB B Creixement natural Catalunya

Font: Idescat a partir del Moviment Natural de la Poblacié de I'INE.

Tant a 'AMB com a Catalunya el nombre de naixements va experimentar
creixement fins a 2008, i després una davallada fins a 2013, que es va estancar
fins @ 2016 i que ha continuat en 2017. El nombre de defuncions s’ha mantingut
practicament estable a l'area metropolitana, mentre que a Catalunya ha
experimentat un lleuger creixement sostingut, d’acord amb el progressiu augment
de I'envelliment de la poblacié. La conjuncié d’aquests dues dinamiques ha
resultat en uns saldos de creixement natural cada vegada més reduits. Aixi, en
2017 el creixement natural de la poblacié de I'area metropolitana ha estat negatiu
per primer cop, amb una pérdua de 317 persones. Es remarcable, pero, el
desequilibri entre Barcelona i la resta de municipis. En el darrer any Barcelona
va experimentar un creixement natural negatiu de 2.254 persones (poblacié més
envellida). També es destacable que si en 2016 I'inic municipi que tenia saldo
negatiu era Barcelona, en 2017 ja hi ha 5 municipis més. Amb aquest signe.
D’altra banda, només tres municipis presenten saldos positius de més de 200
persones: Badalona (203), 'Hospitalet de Llobregat (339) i Sant Cugat del Valles
(367).

>SIMBA

Creixement natural de la poblacié en els municipis de 'AMB, 2017
Creixement
Naixements Defuncions natural
Badalona 1.930 1.727 203
Badia del Valles 112 118 -6
Barbera del Valles 302 253 49
Barcelona 13.995 16.249 -2.254
Begues 59 45 14
Castellbisbal 95 60 35
Castelldefels 522 465 57
Cerdanyola del Vallés 403 414 -11
Cervell6 76 71 5
Corbera de Llobregat 125 127 -2
Cornella de Llobregat 784 752 32
Esplugues de Llobregat 348 432 -84
Gava 385 383 2
Hospitalet de Llobregat, I 2.421 2.082 339
Molins de Rei 218 193 25
Montcada i Reixac 347 252 95
Montgat 97 63 34
Palleja 99 99 0
Palma de Cervell6, la 22 25 -3
Papiol, el 27 26 1
Prat de Llobregat, el 555 498 57
Ripollet 298 240 58
Sant Adria de Besos 339 313 26
Sant Andreu de la Barca 268 235 33
Sant Boi de Llobregat 772 670 102
Sant Climent de Llobregat 50 21 29
Sant Cugat del Vallés 913 546 367
Sant Feliu de Llobregat 367 312 55
Sant Joan Despi 277 228 49
Sant Just Desvern 164 161 3
Sant Viceng dels Horts 206 185 21
Santa Coloma de Cervelld 60 54 6
Santa Coloma de Gramenet 1.138 975 163
Tiana 80 64 16
Torrelles de Llobregat 46 51 -5
Viladecans 575 403 172
Total AMB 28.475 28.792 -317

Font: Idescat a partir del Moviment Natural de la Poblacié de I'INE.
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5. Poblacié estrangera

Poblacié estrangera en els municipis de I'AMB segons continent d'origen, 2018

% poblacio . .,
Poblacié  estrangera Origen de la poblacié estrangera (%)

estrange / poblacio Asiai

ra total Europa Africa América  Oceania

Badalona 27.758 12,7 17,1 20,0 22,9 40,0
Badia del Vallés 658 4,9 14,7 57,0 21,9 6,4
Barbera del Valles 2.169 6,6 24,8 23,3 28,8 23,2
Barcelona 293.787 18,1 37,7 6,9 32,3 23,1
Begues 411 59 56,4 4,4 34,8 4,4
Castellbisbal 599 4,9 27,4 33,7 31,1 7,8
Castelldefels 13.146 19,8 63,2 6,2 21,1 9,4
Cerdanyola del Vallés 5.051 8,7 29,6 13,5 36,9 20,0
Cervell6 502 5,6 44,0 21,3 26,7 8,0
Corbera de Llobregat 1.250 8,5 31,6 15,8 49,7 2,9
Cornella de Llobregat 12.127 13,9 21,6 26,2 39,2 13,0
Esplugues de Llobregat 5.118 11,0 29,9 10,4 47,3 12,4
Gava 4.677 10,0 45,1 18,5 25,0 11,5
Hospitalet de Llobregat, I 52.014 19,9 14,0 13,8 50,4 21,8
Molins de Rei 1.354 5,3 23,2 18,8 45,6 12,4
Montcada i Reixac 4.022 11,3 19,8 33,4 31,1 15,7
Montgat 788 6,7 51,0 55 24,7 18,8
Palleja 665 5,8 46,5 18,5 28,7 6,3
Palma de Cervelld, la 162 54 30,9 14,8 45,7 8,6
Papiol, el 239 5,8 30,5 28,9 33,1 7,5
Prat de Llobregat, el 5.072 7.9 26,9 31,3 25,5 16,4
Ripollet 4.149 10,8 22,2 33,0 28,1 16,7
Sant Adria de Besos 4.678 12,8 20,6 171 27,9 34,4
Sant Andreu de la Barca 2.487 9,1 14,4 53,4 20,1 12,0
Sant Boi de Llobregat 7.168 8,6 16,2 37,7 29,2 16,9
Sant Climent de Llobregat 88 2,1 36,4 21,6 37,5 4,5
Sant Cugat del Vallés 10.847 12,0 48,4 54 36,9 9,3
Sant Feliu de Llobregat 2.867 6,4 31,0 21,5 32,5 15,1
Sant Joan Despi 2.451 7,2 29,0 26,6 32,6 11,7
Sant Just Desvern 1.734 9,9 60,2 4,2 27,7 8,0
Sant Viceng dels Horts 1.818 6,5 20,8 49,4 19,9 9,8
Santa Coloma de Cervellé 265 3,2 53,2 6,8 31,7 8,3
Santa Coloma de Gramenet 24.042 20,2 11,4 21,3 25,5 41,8
Tiana 333 3,8 49,2 8,1 32,4 10,2
Torrelles de Llobregat 286 4,8 53,8 11,2 30,4 4,5
Viladecans 4.500 6,8 23,4 35,8 24,0 16,8
Total AMB 499.282 15,3 32,0 12,0 33,1 22,9

Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants

2>SIMBA

Emigraciod i immigracié exterior de 'AMB, 2008-2017
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Saldo  ===Emigraci6 exterior ~====Immigraci6 exterior

Font: Idescat a partir de I'Estadistica de variacions residencials de I'INE.

El saldo migratori amb I'estranger va ser a 'AMB, en 2017, de 34.176
persones, resultat d’unes sortides de 54.907 persones i d’unes arribades de
89.083 (rellevants augments dels fluxes de signe contrari han propiciat un
saldo molt similar al de I'any anterior). L’evolucié d’aquests fluxos mostra
I'extraordinari poder d’atraccio de poblacié estrangera de I'’AMB: fins i tot en
els anys pitjors de la recessié el volum d’arribades ha estat d’'unes 60.000
a l'any. Val a dir que la composicié actual de la poblacié estrangera de
I'’AMB, el 2018, es reparteix a ter¢os: 1/3 procedeix d’Europa, 1/3 d’América
i 1/3 de la resta del mén. Tanmateix, s’observa forga disparitat entre el
diferents municipis segons el percentatge de poblaci6 amb passaport
estranger. Per sobre de la mitjana del 15,3% de tota '’AMB, es troben Santa
Coloma de Gramenet (20,2%), I'Hospitalet (19,9%), Castelldefels (19,8%) i
Barcelona (18,1%). També és forca desigual la distribucié segons origen de
cada municipi.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_cat=409
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6. Index d’envelliment 2>SIMBA
index d'envelliment a I'AMB i Catalunya, 2003-2018 Estructura de la poblacié en els municipis de 'AMB i index d'envelliment,
2018
AMB Catalunya % poblacié % poblacié % poblacié index
de0al5 del6a64 de65anysi denvelime
2003 129,1 116,5 anys anys s nt
2004 126,9 113,6 Badalona 16,7 64,6 18,6 111,3
Badia del Vallés 16,4 63,4 20,2 122,9
2005 123,5 109,4 Barbera del Valles 18,1 65,5 16,4 90,9
2006 123,9 108,3 Barcelona 13,4 65,0 21,5 160,2
Begues 20,2 67,0 12,8 63,1
2007 123,3 106,5 Castellbisbal 20,2 66,8 13,0 64,5
2008 121.,4 103,9 Castelldefels 17,8 67,7 14,5 81,1
Cerdanyola del Valles 15,7 65,8 18,5 117,3
2009 120,6 102,6 Cervell6 18,0 65,7 16,3 90,9
2010 120,0 102,1 Corbera de Llobregat 18,7 67,2 14,1 75,6
Cornella de Llobregat 16,1 63,7 20,2 125,8
2011 120,7 102,5 Esplugues de Llobregat 15,0 62,3 22,7 151,3
2012 1211 102,9 Gava 17,7 65,2 17,1 96,3
Hospitalet de Llobregat, I 15,0 64,7 20,3 136,0
2013 122,4 104,2 Molins de Rei 18,6 64,4 16,9 90,7
2014 124,6 106,7 Montcada i Reixac 18,4 66,5 15,1 82,2
Montgat 18,3 66,7 15,0 81,9
2015 126,1 108,6 Palleja 19,5 65,4 15,1 77,2
2016 127,0 110,0 Palma de Cervelld, la 15,7 68,5 15,8 101,1
Papiol, el 18,4 65,5 16,1 87,8
2017 127,6 1116 Prat de Llobregat, el 16,7 64,6 18,8 112,5
2018 128,9 113,4 Ripollet 19,3 65,9 14,9 77,3
Nota: Index d'envelliment és el quocient entre el nombre de persones de 65 anys i més i el nombre de  Sant Adria de Besos 17,8 65,0 17,2 96,7
joves menors de 16 anys. Sant Andreu de la Barca 20,5 65,0 14,5 71,0
Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants. Sant Boi de Llobregat 16,7 64,4 18,9 113,5
Sant Climent de Llobregat 21,0 65,8 13,2 63,1
L’index d’envelliment és forga superior a ’AMB que a Catalunya, una distancia que  Sant Cugat del Valles 20,9 65,4 13,6 65,1
s’ha mantingut a llarg dels darrers anys amb evolucions paral-leles. L'index ha ggz; JFggﬁ gee;-"?brega‘ gi gg'g igvg 182'2
tingut un important descens fins a 2010 fruit del rejoveniment produit per la P ’ ' ' ’
. . . . , Sant Just Desvern 18,2 62,5 19,4 106,5
immigracio estrangera. De 2_01_0.endavant, ha tor_ngt a remuntar i, en 2018, IA_MB Sant Vicenc dels Horts 172 66,7 161 94.0
ha arribat al alts nivell de principis de segle; no aix0, encara, a Catalunya. A nivell  santa Coloma de Cervelld 22,0 65,2 12,8 58,3
municipal, Barcelona és, de molt, el municipi amb un index més elevat: s’hi ajunten  Santa Coloma de Gramenet 16,4 63,9 19,7 119,9
la proporci6 menor de menors de 15 anys i la major de majors de 65 (amb Tiana 18,6 65,4 16,0 85,9
I'excepci6 d’Esplugues de Llobregat). Altres municipis amb index alt sén \T/F;":"es de Llobregat ig'g gg'g ig’i gg'i
I'Hospitalet de Llobregat i Esplugues de Llobregat, no per casualitat els que formen ——acecans : : : :
P 9 blug 9 P q Total AMB 15,3 65,0 19,7 128,9

part més nitidament del continuum urba de Barcelona.

Font: Idescat a partir del Padré municipal d'habitants.



https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1141&id_cat=238
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7. Renda mitjana declarada i desigualtat d’ingressos 2>SIMBA

Renda anual mitjana declarada (IRPF) per contribuent Coeficient de Gini (poblaci6 de 18 i més anys). AMB, 1985 — 2016-2017
segons municipis. AMB, 2016

Municipi € 0,450 -
0,397

Badalona 21.495 0.400 -

Badia del Vallés 18.499 ’

Barbera del Valles 21.738

Barcelona 28.514 0,350

Begues 29.695 ]

Castellbisbal 23.284 0,300

Castelldefels 31.208 0.250 -

Cerdanyola del Vallés 25.231 '

Cervell6 25.992 0.200 -

Corbera de Llobregat 26.061 '

Cornella de Llobregat 20.844 0,150 -

Esplugues de Llobregat 26.437

Gava 25.251 0,100 -

Hospitalet de Llobregat, I 20.164

Molins de Rei 25.202 0,050 -

Montcada i Reixac 21.511

Montgat 24.636 0,000 . . . . . . .

Palleja , 25.006 1985 1990 1995 2000 2006 2011  2016-2017

Palma de Cervelld, la 25.262

Papiol, el 22.727

Prat de LIobregat, el 21.705 s ECVHP === ECVHP (base ECV 2004) EMCV (base 2013)

Ripollet 21.166

Sant Adria de Besos 20.154

Sant Andreu de la Barca 22.076 Nota: Els metodes d’estimacié de la renda han variat entre les diferents fonts de dades.

Sant Boi de Llobregat 21.323 Fonts: Idescat i IERMB, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblaci6, 1985-

Sant Climent de Llobregat 23.156 2011; IERMB, Estadistiques metropolitanes sobre condicions de vida, 2016-2017 (dades

Sant Cugat del Vallés 38.354 provisionals) a partir d'ldescat, Enquesta de condicions de vida, 2016 i 2017.

Sant Feliu de Llobregat 24.204

gam joa”DDeSp' gg-;gé El coeficient de Gini és un indicador que mesura el grau de desigualtat de la distribucié de renda
SZQ: V‘fgéngej‘e'gi'orts 1393 amb, una puntuacio entre 0 (maxima igualtgt) il (mz?xima desigua_ltat). La situacio que ,mostren
Santa Coloma de Cervelld 25.039 les ultimes dades (2016-2017) per al conjunt de I'area metropolitana de Barcelona és la del
Santa Coloma de Gramenet 18.664 manteniment del nivell de desigualtat de rendes que ja es registrava I'any 2011. Malgrat la
Tiana 33.047 reactivacié6 econdomica i 'augment de I'ocupacid, el nivell de desigualtat es manté estancat
Torrelles de Llobregat 25.925 practicament als mateixos valors que en plena crisi econdmica.

Viladecans 21.746 . . . .
Nota: La base imposable consisteix en limport format pel total de Pel que fa a la renda mitjana declarada, a nivell de I'area metropolitana de Barcelona cal
rendiments obtinguts pel contribuent durant el periode impositiu. destacar els municipis de Sant Just Desvern (38.960€) i Sant Cugat del Vallés (38.354€), que
Font: AEAT, Estadistica dels declarants de I''RPF per municipi (EDM). compten amb la mitjana de renda anual més alta entre els seus residents. Contrariament, Badia

del Valles (18.499€) i Santa Coloma de Gramenet (18.664€) son els que tenen el registre més
baix, i la seva mitiana de renda anual se situa per sota dels 20.000€.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_cat=423
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8. Poblacio amb rendes baixes i risc d'exclusio social 2>SIMBA

Poblacié amb rendes anuals declarades (IRPF) inferiors a 6.010 Interseccions entre les subpoblacions afectades pels components de la taxa de

€ segons municipis. AMB, 2016 risc de pobresa o exclusio social (Taxa AROPE). AMB, 2016-2017
Municipi %
Badalona 23,1
Badia del Valles 23,8
Barbera del Vallés 19,4
Barcelona 19,2
Begues 15,1

Castellbisbal 16,5

Castelldefels 17,7 Taxa AROPE: 24, 7%
Cerdanyola del Valles 18,5

Cervello 18,8 .

Corbera de Llobregat 16,9 E(I)St')(;edsea (20,8%)
Cornella de Llobregat 30,0
Esplugues de Llobregat 20,1 . L

Gava 19,9 Privacio (5,3%)
Hospitalet de Llobregat, I 24,2 material severa
Molins de Rei 17,3 o .
Montcada i Reixac 20,5 . Baixa intensitat
Montgat 17,9 de treball a la (5,7%)
Palleja 18,2 llar
Palma de Cervelld, la 18,4
Papiol, el 20,1
Prat de Llobregat, el 19,1
Ripollet 20,7
Sant Adria de Besos 23,7
Sant Andreu de la Barca 17,7 Font: IERMB, Estadistiques metropolitanes sobre condicions de vida, 2016-2017 (dades provisionals) a
Sant Boi de Llobregat 20,7 partir d'ldescat, Enquesta de condicions de vida, 2016 i 2017.
Sant Climent de Llobregat 19,0 L'indicador AROPE (At risk of poverty or social exclusién) mostra que 'any 2016-
Sant Cugat del Vallés 135 2017 el 24,7% de la poblacié del conjunt de I3 tropolitana de Barcel
Sant Feliu de Llobregat 18.8 4, p onjunt de I'area metropolitana de Barcelona es
Sant Joan Despi 19,8 troba en risc de pobresa o d'exclusié social. El 20,8% de la poblacié metropolitana
Sant Just Desvern 14,7 pateix risc de pobresa, el 5,3% pateix privacio material severa i el 5,7% viu en llars
Sant Viceng dels Horts 208 amb una intensitat de treball molt baixa. Les situacions més greus donades per
Santa Coloma de Cervello 15.2 I'acumulacié de dues o tres d’aquestes formes de vulnerabilitat afecten el 6,3% de
Santa Coloma de Gramenet 32,6 ., .

Tiana 14.8 la poblacié metropolitana.

Torrelles de Llobregat 15,7 L'any 2016, els municipis que agrupen una major proporcio de poblacié amb rendes
Viladecans 20.2 inferiors als 6.000 euros anuals s6n Santa Coloma de Gramenet (32,6%), Cornella

Font: AEAT, Estadistica dels declarants de I''RPF icipi (EDM). X .
on - Eladisiica deis declarants de per municipi (EDM) del Llobregat (30%) i I'Hospitalet de Llobregat (24,2%). Per contra, els municipis que

gaudeixen d'una proporcié més reduida de rendes baixes sén Sant Cugat del Vallés
(13,5%), Sant Just Desvern (14,7%) i Tiana (14,8%).


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_cat=424
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9. Atur registrat

Distancia entre els valors minims i els maxims de la taxa d’atur registrat entre
municipis. AMB, 2005 — 2018
30

25
20

%
15

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Municipis amb el minim atur registrat Municipis amb el maxim atur registrat

La Palma de Cervelld St. Just Desvern . Badia del Vallés
[l 5t. Cugat del Valles Tiana

Font: IERMB a partir de dades de la Diputacié de Barcelona, programa HERMES.

Durant els anys anteriors a la crisi, la taxa d'atur era més baixa del 14% en tots els
municipis. Si bé hi havia diferéncies considerables, el nivell de desigualtat entre municipis
era més reduit que el que es registra durant els periodes de crisi i postcrisi economica. A
partir del 2009 les proporcions de poblacion aturada pateixen un fort increment en tot
I'ambit metropolita, i s'incrementen també les diferéncies quant a I'impacte territorial de la
taxa d’atur. A partir de 2013, la taxa d'atur segueix una tendéncia a la baixa al conjunt
metropolita, i les diferéncies entre municipis també ha comengat una pauta descendent,
pero es troben encara molt per sobre dels valors precrisis.

A escala municipal es pot destacar, per la seva alta taxa d'atur, Badia del Vallés (17,4%)
gue se situa, a diferencia d'anys anteriors, per sotal del 20%. Els municipis de Sant Cugat
del Vallés (6,1%), Sant Just Desvern (6,4%), i Tiana (6,4%) sOn els que mostren una taxa
més baixa, essent els Unics per sota la franja del 7% d'atur registrat.

>SIMBA

Taxa datur registrat segons municipis.
AMB, 2018

Municipi %
Badalona 12,7
Badia del Valles 17,4
Barbera del Valles 10,5
Barcelona 8,7
Begues 6,3
Castellbisbal 8,9
Castelldefels 9,1
Cerdanyola del Valles 8,7
Cervelld 9,1
Corbera de Llobregat 7,9
Cornella de Llobregat 10,6
Esplugues de Llobregat 9,0
Gava 10,2
Hospitalet de Llobregat, I 10,7
Molins de Rei 7,7
Montcada i Reixac 12,6
Montgat 9,9
Palleja 8,2
Palma de Cervelld, la 8,8
Papiol, el 8,9
Prat de Llobregat, el 11,1
Ripollet 13,2
Sant Adria de Besos 15,7
Sant Andreu de la Barca 10,6
Sant Boi de Llobregat 11,4
Sant Climent de Llobregat 6,9
Sant Cugat del Valles 6,1
Sant Feliu de Llobregat 8,2
Sant Joan Despi 7,9
Sant Just Desvern 6,4
Sant Viceng dels Horts 12,6
Santa Coloma de Cervelld 7,1
Santa Coloma de Gramenet 13,1
Tiana 6,4
Torrelles de Llobregat 8,5
Viladecans 10,7

Nota: Les dades fan referéncia a la poblaci6 aturada a 31

de desembre.

Font: IERMB a partir de dades de la Diputacié de

Barcelona, programa HERMES.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1916&id_cat=425
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10. Prestacions per desocupacio

Poblacio aturada segons tipus de prestacio de desocupacio. AMB, 2009 — 2018

100,0
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00 27,0 31

60.0 30,3 37 .
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0,0
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Subsidi
Font: Diputaci6 de Barcelona, programa HERMES.

m Contributiva Altres assistencial Sense prestacions

Una mica menys de la meitat de la poblacié aturada metropolitana (42,2%) no rep cap
mena de prestacio, xifra que a comencat a revertir la seva tendencia ascendent des de
2015. Pel que fa a les prestacions contributives, arriben a cobrir aproximadament un terg
de la poblacié aturada (34,6%), amb una tendencia a l'alga. Les prestacions assistencials
de diferent tipus cobreixen aproximadament una quarta part de la poblacié aturada
(23,2%), sense massa canvis respecte a l'any anterior.

Els municipis que més destaquen per la seva alta proporcié de poblacié aturada amb
proteccid assistencial sén Sant Climent de Llobregat (28,3%) i la Palma de Cervell6 (25,4).
En canvi, els registres més baixos es corresponen amb els municipis de Tiana (16,0%),
Sant Cugat del Vallés (17,2%) i Sant Andreu de la Barca (17,7%).

Pel que fa a la cobertura de les prestacions contributives, destaquen a l'alga els municipis
de Begues (49,2%), Sant Cugat del Vallés (44,7%) i Corbera de Llobregat (43,0).

2>SIMBA

Poblaci6 aturada beneficiaria de prestacions per
desocupacio segons tipus i municipis. AMB, 2018

I Prestacio C
Municipi contributiva (%) Subsidi d'atur (%)
Badalona 27,6 19,8
Badia del Valles 22,0 24,7
Barbera del Valles 32,1 22,0
Barcelona 38,3 18,1
Begues 49,2 19,1
Castellbisbal 40,2 22,0
Castelldefels 42,3 19,7
Cerdanyola del Valles 35,0 21,7
Cervelld 34,4 21,4
Corbera de Llobregat 43,0 21,6
Cornella de Llobregat 33,2 22,2
Esplugues de Llobregat 35,7 20,2
Gava 33,5 22,7
Hospitalet de Llobregat, I 32,6 19,6
Molins de Rei 36,6 22,2
Montcada i Reixac 28,9 20,5
Montgat 35,2 18,5
Palleja 33,0 20,3
Palma de Cervelld, la 36,5 25,4
Papiol, el 29,1 24,6
Prat de Llobregat, el 32,5 23,5
Ripollet 28,5 21,2
Sant Adria de Besos 23,9 20,9
Sant Andreu de la Barca 32,0 17,7
Sant Boi de Llobregat 29,2 22,2
Sant Climent de Llobregat 35,5 28,3
Sant Cugat del Vallés 44,7 17,2
Sant Feliu de Llobregat 35,3 22,2
Sant Joan Despi 36,1 21,2
Sant Just Desvern 42,1 19,8
Sant Viceng dels Horts 28,6 20,7
Santa Coloma de Cervellé 37,2 23,0
Santa Coloma de Gramenet 27,7 20,5
Tiana 38,4 16,0
Torrelles de Llobregat 37,9 21,6
Viladecans 30,3 23,0

Nota: Les dades fan referéncia als beneficiaris actius a 31 de desembre.
Font: Diputaci6 de Barcelona, programa HERMES.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1858&id_cat=244
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11. Poblacié de 45 a 64 anys beneficiaria de la Renda Activa d’Insercié (RAI) =2>SIMBA
Poblacio de 45 a 64 anys beneficiaria de la Renda Activa d’Insercié (RAI). AMB, Poblacié de 45 a 64 anys beneficiaria de la Renda
2009 — 2018 Activa d’Insercié (RAI) segons municipis. AMB, 2018

_ Municipi %o

18,0 Badalona 7,7

16.0 - Badia del Valles 11,5

! Barbera del Valles 54

Barcelona 59

14,0 - Begues 3,2

Castellbisbal 2,2

12,0 - Castelldefels 52

Cerdanyola del Valles 4,2

10,0 - Cervello 7,0

%o Corbera de Llobregat 2,8

80 - Cornella de Llobregat 6,7

! Esplugues de Llobregat 6,8

Gava 7,5

6,0 - Hospitalet de Llobregat, I' 7,9

Molins de Rei 5,6

4,0 - Montcada i Reixac 7,7

Montgat 6,0

2,0 1 32 Palleja 3,6

Palma de Cervell6, la 6,5

0,0 . . . . . . . . . . Papiol, el 6,9

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 ;.rsgﬁ:t Liobregat, el ol

Sant Adria de Besos 12,6

Nota: Des de 2012, s’inclou entre els perfils de persones potencialment beneficiaries les victimes Sant Andreu de la Barca 6,5

de violéncia de génere o violencia domestica i persones amb discapacitat, sense limitacié d'edat. Sant Boi de Llobregat 6,5

Font: IERMB a partir de dades de la Diputacié de Barcelona, programa HERMES. Sant Climent de Llobregat 4,1

Sant Cugat del Valles 2,9

Sant Feliu de Llobregat 3,7

Sant Joan Despi 4,3

Pel que fa a la proporcié de beneficiaris de les Rendes Actives d’Insercié a l'area SantdustDesvem 1.5

) . ) B Sant Viceng dels Horts 6,9

metropolitana de Barcelona, hi ha hagut un increment durant el periode que va Santa Coloma de Cervelld 5.4

de 2009 fins al 2014, en part motivat per les creixents dificultats d’accés a les Santa Coloma de Gramenet 10,5

. . . .. s . Tiana 1,9

prestacions gestionades per la Generalitat (Renda Minima d’Insercid), que porten Torrelles de Llobregat 45

a alguns dels seus beneficiaris a sol-licitar aquestes ajudes, de caracter estatal. Viladecans 7,0
: PR Iy - ) . : Nota: Les dades fan referéncia als beneficiaris actius a 31 de desembre.

A partir de 2014, amb l'inici de la recuperacié econdmica, s’aprecia una reduccié Font. IERMB a partir de dades de la Diputacié de Barcelona, programa

amb una intensitat similar a la observada en el creixement dels anys precedents. HERMES.

L'dltima dada observada, de 2018, segueix la tendéncia descendent observada
des del 2014.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1859&id_cat=244

Cohesio social i urbana

12. Poblacio beneficiaria de la Renda Minima d’Insercié (RMI) >SIMBA

Poblacio beneficiaria de la Renda Minima d’Insercié (RMI). AMB, 2008 — 2016 Poblacio beneficiaria de la Renda Minima d’Insercié

(RMI) segons municipis. AMB, 2016
Municipi %0
Badalona 18
Badia del Valles 23
Barbera del Valles 5
Barcelona
Castelldefels
Cerdanyola del Valleés
Cornella de Llobregat
Esplugues de Llobregat
Gava
Hospitalet de Llobregat, I
Molins de Rei
Montcada i Reixac
Prat de Llobregat, El
Ripollet
2.0 Sant Adria de Besos
Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
10 - Sant Climent de Llobregat
' Sant Cugat del Vallés
Sant Feliu de Llobregat
0,0 Sant Jc_)an Despi
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Sant Vicenc dels Horts
Santa Coloma de Gramenet
Viladecans
Badalona 18
Nota: Mitjana calculada sobre la informacié disponible dels municipis. Nota: Dades no disponibles pels municipis de Castellbisbal, Cervell6, Corbera
Font: IERMB a partir de dades dels ajuntaments de 'AMB. de Llobregat, Montgat, Palleja, la Palma de Cervelld, el Papiol, Sant Just
Desvern, Santa Coloma de Cervell6, Tiana i Torrelles de Llobregat.
Font: Idescat.
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L'evolucio de la poblacié metropolitana beneficiaria de la Renda Minima d'Insercié va seguir una fase de creixement des de l'inici de la crisi i fins el 2010.
A partir d’aleshores, la proporcié de beneficiaris (sobre el total de poblacio) s’estabilitiza al voltant del 5,5%.. A escala municipal, dins I'area metropolitana
de Barcelona, es poden destacar els municipis de Badia del Vallés (23%o) i Badalona (18%o) per la seva alta proporcié de beneficiaris d’aquest tipus de
prestacions.

A partir de 2011, el canvi normatiu que es va impulsar des del govern de la Generalitat, marcat per la introduccio d'una série de restriccions en els criteris
de concessio, va comportar una reduccio dels beneficiaris. Tanmateix, el juliol del 2017 s'ha establert una nova mesura que substituira la Renda Minima
d'Insercié i que pretén aportar una major inclusié per tal de garantir una vida digna a les persones i unitats familiars que es troben en situacié de pobresa:
la Renda Garantida de Ciutadania. El seu desplegament total esta pervist per (2020), i de moment no hi ha dades desagregades pels municipis.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1859&id_cat=244
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13. Poblacio de 65 anys i més amb pensio no contributiva de jubilacié i taxa de risc de pobresa de la gent gran

Taxa de risc de pobresa dels majors de 64 anys segons sexe. AMB, 2011 —
2016-2017

25,0

20,0 - ’\
15,0 - \

10,0 A

%

50 A

0,0
2011 2016-2017

—8—Homes =@=Dones

Font: Idescat i IERMB, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblacié, 2011; IERMB,
Estadistiques metropolitanes sobre condicions de vida, 2016-2017 (dades provisionals) a partir
d'ldescat, Enquesta de condicions de vida, 2016 i 2017.

A I'area metropolitana de Barcelona la proporcié de poblacié de 65 anys o més
amb pensié de jubilacié no contributiva ha tendit a reduir-se durant les dltimes
décades, sobretot com a conseqiiencia de la progressiva insercié de les dones
al mercat laboral.

L’any 2017, els municipis que presenten una proporci6 meés elevada de
beneficiaris de pensions no contributives sén Sant Adria del Besos (4,2%) i Badia
del Vallés (3,6%), mentre que el municipi de Santa Coloma de Cervell6 (0,7%) és
el que té la proporcié més baixa.

Pel que fa a la taxa de risc a la pobresa entre la poblacié de 65 i més anys,
s’aprecia una disminucio respecte el 2011, mostrant un major risc per les dones
(19,2%) que pels homes (14,3%).

2>SIMBA

Poblacié de 65 anys i més amb pensio no contributiva de

jubilacié segons municipis. AMB, 2017

Municipi %
Badalona 2,6
Badia del Vallés 3,6
Barbera del Valles 1,6
Barcelona 2,6
Castellbisbal 1,6
Castelldefels 2,9
Cerdanyola del Valles 1,7
Cervell6 2,0
Corbera de Llobregat 2,7
Cornella de Llobregat 2,4
Esplugues de Llobregat 1,7
Gava 2,2
Hospitalet de Llobregat, I 2,4
Molins de Rei 1,2
Montcada i Reixac 2,6
Montgat 2,1
Palleja 1,2
Palma de Cervelld, la 1,5
Prat de Llobregat, el 2,5
Ripollet 2,3
Sant Adria de Besos 4,2
Sant Andreu de la Barca 1,3
Sant Boi de Llobregat 3,0
Sant Climent de Llobregat 1,9
Sant Cugat del Vallés 1,6
Sant Feliu de Llobregat 1,5
Sant Joan Despi 1,6
Sant Just Desvern 1,5
Sant Viceng dels Horts 29
Santa Coloma de Cervelld 0,7
Santa Coloma de Gramenet 2,4
Tiana 1,3
Torrelles de Llobregat 1,2
Viladecans 2,8

Nota: Dades no disponibles pels municipis de Begues i el Papiol.
Les dades fan referéncia als beneficiaris actius a 31 de desembre.

Font: IERMB a partir de dades d’ldescat.



https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1753&id_cat=244
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14. Poblacié infantil beneficiaria de beques menjador i risc de pobresa segons grups d’edat =2>SIMBA
Taxa de risc de pobresa per grans grups d’edat. AMB, 2011 — 2016-2017 Poblacié de 3 a 16 anys amb ajudes al servei de menjador.
AMB, curs 2016-2017
30 Municipi Ajuts 50% Ajuts 100%
Badalona 3,9 0,2
Badia del Valles 14,0 0,3
25 Barbera del Vallés 53 0,1
Barcelona 5,2 7,0
20 Begues 2,9 0,9
Castellbisbal 3,9 11
g Castelldefels 4,4 0,1
%15 Cerdanyola del Vallés 4,5 0,4
Cervelld 4,8 1,0
10 Cornella de Llobregat 8,1 0,8
Papiol, el 6,7 0,0
5 Prat de Llobregat, el 45 3,7
Esplugues de Llobregat 59 4,2
Gava 4,0 29
0 Palma de Cervelld, la 3,2 0,2
2011 2016-2017 Hospitalet de Llobregat, I' 11,6 2,8
Molins de Rei 35 11
—@— Menys de 16 anys —@—De 16 a 34 anys De 35 a 64 anys —@=—65 anys i més Montcada i Reixac 10,5 0,2
Palleja 1,6 0,0
Font: Idescat i IERMB, E ta d dicions de vida i habits de | blacié, 2011 Ripollet 6.4 0.1
ont escat | y nquesta de conaicions de viaa | habits de la poblacio, ) 2 2
IERMB,Estadistiques metropolitanes sobre condicions de vida, 2016-2017 (dades gz:: ﬁgg?eﬂedzelioBsarca 12’2 %’?
provisionals) a partir d'ldescat, Enquesta de condicions de vida, 2016 i 2017. Sant Boi de Llobregat 55 16
Sant Climent de Llobregat 1,6 0,8
Els ajuts individuals de menjador es concedeixen a I'alumnat escolaritzat en Sant lc::ulgatddell_lvgues 4,7 Oé
centres publics, les families dels quals pateixen dificultats socioeconomiques. Sant Feliu de Llobregat 3.9 0,
. i ) . . Sant Joan Despi 3,2 2,3
Aquests ajuts sén gestionats pels consells comarcals. A I'area metropolitana de Sant Just Desvern 2,0 0,8
Barcelona s’observen amplies diferéncies en el nivell de cobertura d’aquet tipus Sant Viceng dels Horts 4,8 3,1
de suport social. Des del 2,3 % de poblaci6 coberta per un dels dos ajuts a Sant Santa Coloma de Cervell6 2,6 0,2
Cli t de Llobregat, fins el 19,5% a Santa Coloma de Gramenet Santa Coloma de Gramenet 18,9 0.5
et 2l A : Torrelles de Llobregat 4,9 0,4
Pel que fa a la taxa de risc a la pobresa, s’aprecia un augment entre els col-lectius Viladecans 3,6 04
i) Jove_s (r:nenors de _34 qnys) respecte el 2911" er?_ contrast amb la poblaci6 de Nota: Dades no disponibles pels municipis de Corbera de Llobregat,
35 anys i més, pels qui el risc de pobresa a disminuit lleugerament. Montgat i Tiana. La dada poblacional de referéncia és la de 2017.

Font: Departament d’Ensenyament.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1379&id_cat=244
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15. Idoneitat formativa als 15 anys i evolucid del nivell formatiu 2>SIMBA
Evolucié del nivell formatiu entre els majors de 25 anys segons sexe. AMB, 1990 — 2016- Taxa didoneitat formativa als 15 anys
2017 segons municipis. AMB, curs 2017-2018

80,0 Municipi %
Badalona 77,2
70,0 Badia del Vallés 93,3
Barbera del Valles 70,3
60,0 Barcelona 81,3
Begues 90,0
%50'0 Castellbishal 90,6
40,0 Castelldefels 84,0
Cerdanyola del Valles 79,6
30,0 Cervell6 72,4
Corbera de Llobregat 69,7
20,0 Cornella de Llobregat 75,4
10.0 Esplugues de Llobregat 81,3
’ Gava 80,6
0,0 Hospitalet de Llobregat, I 85,7
1990 1995 2000 2006 2011 2016-2017 Molins de Rei 75,6
Montcada i Reixac 84,6
—&—Homes amb estudis superiors —8— Homes amb estudis obligatoris o inferiors Montgat 83,3
. . . . e Palleja 79,4
—@®— Dones amb estudis superiors Dones amb estudis obligatoris o inferiors Prat de Liobregat, el 731
Ripollet 83,3
Font: IERMB, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblaci6, 1990-2000; Idescat i IERMB, Enquesta de Sant Adria de Besos 74,9
condicions de vida i habits de la poblacio, 2006-2011; IERMB, Estadistiques metropolitanes sobre condicions de Sant Andreu de la Barca 90,0
vida, 2016-2017 (dades provisionals) a partir d'ldescat, Enquesta de condicions de vida, 2016 i 2017. Sant Boi de Llobregat 80,2
. . . . Sant Cugat del Vallés 68,5
La taxa d'idoneitat formativa als 15 anys mostra la proporcio de persones d'aquesta edat que estudien Sant Feliu de Llobregat 84,1
I'Gltim curs de 'ESO (4t d'ESO), que és el curs que els pertoca per la seva edat. D'aquesta manera, Sant Joan Despi 76,4
la lectura d'aquest indicador a la inversa permet realitzar una aproximacio al fracas escolar. A escala Sant Just Desvern 88,9
municipal, destaquen els municipis de Badia del Vallés (93,3%), Castellbisbal (90,6%) i Begues Sant Viceng dels Horts 75,0
(90%). Sant Joan Despi (68,46%) i Corbera del Llobregat (69,7%), per tant, s6n els que tenen una Santa Coloma de Cervelld 75,5
major proporcid de fracas escolar o menor idoneitat formativa. Santa Coloma de Gramenet 89,1
Pel que fa a I'evolucié del nivell formatiu de la poblacié metropolitana major de 25 anys, es pot Tiana 82,8
. ., . . . . Torrelles de Llobregat 77,2
apreciar que la poblacion amb nivells formatius superiors ha anat augmentant des del 1990 fins a Viladecans 933

l'actualitat (2016-2017). Al mateix temps, s’han reduit les distancies entre els sexes, que en el - —— - -

. . L . . % h i 39% dones). Pel que fa a la !\lota. Els. municipis de la Palmac.ie Cervello, el Papiol
moment actual es poden considerar gairebé inexistents (38,2% homes i 3 6 don S). Pel que fa i Sant Climent de Llobregat no disposen d'IES.
poblacio amb estudis obligatoris o inferiors, aquesta ha seguit una pauta simétrica, pero inversa: s'ha Font: Departament d’Ensenyament, Generalitat de
anat reduint considerablement tant pel que fa als homes (38,3%) com a les dones (42%). Catalunya.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1745&id_cat=246
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16. Escolaritzacio6 als 17 anys i poblacio sense formaci6 postobligatoria

Poblacié sense formacié postobligatoria entre 25 i 64 anys segons sexe. AMB, 1990 — 2016- Taxa d'escolaritzacié als 17 anys segons municipis. AMB,
2017 2015
70% - Municipi %
Badalona 79,8
Badia del Valles 71,8
60% - Barbera del Valles 81,6
Barcelona 85,5
Castelldefels 74,8
50% - Cerdanyola del Vallés 87,5
Cornella de Llobregat 79,5
Esplugues de Llobregat 82,1
40% - Gava 80,6
% Hospitalet de Llobregat, I 75,5
Molins de Rei 90,2
30% - Montcada i Reixac 78,4
Prat de Llobregat, el 81,3
Ripollet 77,5
20% A Sant Adria de Besos 61,9
Sant Andreu de la Barca 84,3
Sant Boi de Llobregat 82,8
10% - Sant Cugat del Vallés 83,9
Sant Feliu de Llobregat 79,5
Sant Joan Despi 85,5
0% T T T T T ) Sant Viceng dels Horts 75,3
1990 1995 2000 2006 2011 2016 - 2017 Santa Coloma de Gramenet 74,3
Viladecans 88,5

—8—Homes —@—Dones . . - .
Nota: Dades no disponibles pels municipis de Begues, Castellbisbal,

Font: IERMB, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblacié, 1990-2000; Idescat i IERMB, Enquesta de Cervell6, Corbera de Llobregat, Montgat, Palleja, la Palma de Cervelld, el
condicions de vida i habits de la poblaci6, 2006-2011; IERMB, Estadistiques metropolitanes sobre condicions de Papiol, Sant Climent de Llobregat, Sant Just Desvern, Santa Coloma de
vida, 2016-2017 (dades provisionals) a partir d'ldescat, Enquesta de condicions de vida, 2016 i 2017. Cervello, Tiana i Torrelles de Llobregat.

Font: Idescat.
La taxa d'escolaritzacié als 17 anys mesura la proporcié d’individus d’aquesta edat que continua cursant estudis més enlla de I'’edat obligatoria. La seva lectura
a la inversa permet oferir una aproximacio a I'abandonament escolar prematur. L’any 2015 la taxa d'escolaritzacio als 17 anys més baixa s’ha registrat a Sant
Adria de Besos (61,9%). Per tant, es podria dir que és el municipi amb més problemes d’abandonament escolar prematur a I'area metropolitana de Barcelona.
Per contra, Molins de Rei és el municipi amb una taxa d’escolaritzacio6 als 17 anys més alta (90,2%).

Pel que fa a la poblacié sense formacio postobligatoria entre 25 i 64 anys a I'area metropolitana de Barcelona, la reduccié més important ha tingut lloc entre el
1990 i el 2006. Aquesta reduccié ha estat particularment forta en el col-lectiu de les dones, entre les quals inicialment 2 de cada 3 no tenien una formacié
postobligatoria (10 punts percentuals per sobre dels homes). Aquesta diferencia es redueix fins practicament la seva desaparici6 I'any 2006 (37,9% homes i
36,8% dones). Des d’aleshores, les xifres no mostren una baixada tan pronunciada, tanmateix el 2016-2017 arriben al seu minim historic (30,5% homes i
28,1% dones) i les diferencies entre els sexes no soén significatives.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1746&id_cat=246
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17. Sobrecarrega de despeses de I’habitatge

Taxa de sobrecarrega de despeses de I'habitatge segons regim de tinenga. AMB, 2011 —
2016-2017

Hipoteca (amb amort.) Hipoteca (sense amort.) Lloguer Total

40

38.8
> 37

31.4
30
%
20
aSSS
11.6 12.5
10 '
3.6
2.2
2011 2016-2017 2011 2016-2017 2011 2016-2017 2011 2016-2017
— Barcelona Resta AMB AMB

Font: Idescat i IERMB, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblacié, 2011; IERMB, Estadistiques
metropolitanes sobre condicions de vida, 2016-2017 (dades provisionals) a partir d'ldescat, Enquesta de condicions
de vida, 2016 i 2017.

La taxa de sobrecarrega de despeses de I'habitatge quantifica la poblacié resident a llars on es
dedica més del 40% dels ingressos disponibles totals de la llar a les despeses de I'habitatge. Es un
indicador que es calcula a nivell individual. Entre la poblacié metropolitana, la sobrecarrega de
despeses de I'habitatge esta més estesa entre els llogaters (37,3% al 2016-2017), entre els quals,
els que viuen a Barcelona han vist incrementar la pressio per aquest concepte. D’altra banda, la
sobrecarrega associada a I'habitatge de propietat mostra una forta tendéncia descendent,
segurament per la caiguda dels interessos dels préstecs i per 'augment de la renda d’aquesta
poblacio.

La proporcié del preu mitja del lloguer sobre la mitjana de la renda declarada és una aproximacio a
la nocié d'accés economic a I'habitatge. A escala municipal es pot destacar que cap dels municipis,
a diferéncia d’anys anteriors, supera el 40% dels ingressos mitjans.

2>SIMBA

Proporcié del preu mitja de lloguer de I'habitatge
sobre la mitjana de renda declarada (IRPF)

segons municipis. AMB, 2016

Municipi %

Badalona 32,4
Badia del Valles 16,0
Barbera del Valles 31,4
Barcelona 33,7
Begues 29,6
Castellbisbal 31,7
Castelldefels 32,5
Cerdanyola del Valles 30,6
Cervell6 31,4
Corbera de Llobregat 29,6
Cornella de Llobregat 32,6
Esplugues de Llobregat 33,6
Gava 35,6
Hospitalet de Llobregat, I 33,0
Molins de Rei 30,0
Montcada i Reixac 29,9
Montgat 36,1
Palleja 32,9
Palma de Cervell6, la 27,6
Papiol, el 27,4
Prat de Llobregat, el 33,9
Ripollet 28,9
Sant Adria de Besos 35,0
Sant Andreu de la Barca 29,6
Sant Boi de Llobregat 33,2
Sant Climent de Llobregat 31,1
Sant Cugat del Valles 31,2
Sant Feliu de Llobregat 314
Sant Joan Despi 32,4
Sant Just Desvern 30,9
Sant Viceng dels Horts 32,8
Santa Coloma de Cervelld 33,2
Santa Coloma de Gramenet 32,5
Tiana 32,5
Torrelles de Llobregat 31,3
Viladecans 34,5

Font: IERMB a partir de dades de Diputacié de Barcelona i

del Departament de Territori i Sostenibilitat.



https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_cat=428
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18. Mobilitat residencial

Mobilitat residencial entre corones metropolitanes (poblacié que ha canviat
d’habitatge en els darrers 5 anys dins de I'Ambit metropolita). Ambit
metropolita de Barcelona, 2017

28

37

193

6,8
3

Resta AMB @ Resta Ambit Metropolita

o Barcelona

Font: IERMB, Enquesta de cohesié urbana, 2017.

2>SIMBA

Rao principal per la qual es va canviar d’habitatge (poblacié que ha canviat
d’habitatge en els darrers 5 anys). Regié metropolitana de Barcelona, 1995
— 2017

Motius (%) 1995 2000 2006 2011 2017
Forr_n_auo d'una llar o altres motius 490 385 45,7 425 351
familiars

Millorar habitatge / entorn 37,2 50,5 42,9 35,5 40,6
Moths econdmics o forcats per 57 53 6.0 171 14.4
I'habitatge

Motius laborals 3,9 3,9 3,7 4.6 7,5
Altres motius 4,3 1,9 1,8 0,3 2,3
Total 100 100 100 100 100,0

Font: IERMB, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblacio, 1995 i 2000; Idescat i
IERMB, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblacié, 2006 i 2011; IERMB, Enquesta
de cohesi6 urbana, 2017.

Nota: Fins les dades de 2011, la regié metropolitana inclou les comarques de I'Alt Penedés i
el Garraf.

L’any 2017, del conjunt de moviments residencials que es van produir en
els darrers 5 anys a la RMB, la majoria es van realitzar dins de Barcelona
(29,7%) o dins de la segona corona metropolitana (resta Ambit metropolita)
(29,9%). Entre corones el moviment més freqiient va ser el de Barcelona-
primera corona metropolitana (resta AMB) (6,8%).

Entre els motius principals per canviar d'habitatge, la formaci6é d'una nova
llar o altres motius familiars (47,2%) passa a ser la raé principal, per davant
del desig de millorar I'habitatge o I'entorn residencial (36,4%). Aquest ultim
havia estat el principal motiu en el periode abans de la crisi, i enguany
s’aprecia un petit increment respecte al 2011. El més rellevant, pero, és
l'increment que des del 2006 es percep en els motius economics o forcats
per I'habitatge (del 6,0% en 2006 al 14,4% en 2017).


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_cat=437
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19. Qualitat de I’entorn residencial

Nivell de satisfacci6 amb el barri per ambits territorials metropolitans. Ambit
metropolita, 2017

DO1. Ciutat Vella DO06. Gracia
D02. L'Eixample D07. Horta-Guinardd
D03. Sants-Montjuic D08. Nou Barris
DO04. Les Corts D09. Sant Andreu
DOS. Sarria-Sant Gervasi D10. Sant Marti

Percentatge de gent que respon estar
molt o totalment satisfeta amb el barri

RK

[ 7081-873
B 67.31-93
ooy 001

Font: IERMB, Enquesta de cohesié urbana, 2017.
La distancia optima en la cobertura de les llars d’infants és de 500 metres.
S’observen diferéncies entre els diferents municipis de ’AMB. Aproximadament a 2
de cada 3 municipis hi ha una cobertura optima superior al 75% de la poblacié de 0
a anys, sent aquesta major als municipis més grans. La cobertura optima pels CAPS
és de 600 metres. 1 de cada 3 municipis a ’AMB té una cobertura superior al 75%
per la poblacié de 75 i més anys.

A escala de I'ambit metropolita, s’observa un alt percentatge de satisfacciéo amb el
barri i 'entorn immediat on es resideix. El valor mitja és superior al 70% en tots els
ambits territorials metropolitans. Els ambits amb una proporcié menor de residents
molt o totalment satisfets sén els situats al Besos, al Llobregat continu i a I'Ambit
Sabadell. Inversament, hi ha més residents satisfets als districtes de Gracia, les
Corts, i 'Eixample, a I'Ordal Llobregat i al Valles Oriental.

2>SIMBA

Cobertura (en base a distancia optima) dels equipaments publics
d’'escoles bressol (poblacié de 0 a 3 anys) i de centres d’atencié
primaria (poblacié de 75 i més anys). AMB, 2017

Cobertura llars

Municipi infants (%) Cobertura CAP (%)
Badalona 91,9 79,7
Badia del Valles 100,0 78,5
Barbera del Valles 95,7 66,4
Barcelona 96,2 73,5
Begues 22,9 44,4
Castellbisbal 58,0 43,4
Castelldefels 72,4 42,5
Cerdanyola del Vallés 79,3 74,6
Cervell6 30,3 27,0
Corbera de Llobregat 36,9 18,2
Cornella de Llobregat 89,1 90,6
el Papiol 46,2 78,4
el Prat de Llobregat 94,3 37,3
Esplugues de Llobregat 88,8 79,9
Gava 77,5 59,1
la Palma de Cervell6 83,6 81,6
I'Hospitalet de Llobregat 99,0 89,2
Molins de Rei 82,7 15,6
Montcada i Reixac 48,8 60,8
Montgat 59,2 21,7
Palleja 85,7 71,0
Ripollet 73,2 78,5
Sant Adria de Besos 80,4 79,1
Sant Andreu de la Barca 90,9 64,5
Sant Boi de Llobregat 89,1 69,2
Sant Climent de Llobregat 44,0 83,8
Sant Cugat del Vallés 64,3 29,9
Sant Feliu de Llobregat 97,0 73,2
Sant Joan Despi 83,3 57,9
Sant Just Desvern 80,8 37,9
Sant Viceng dels Horts 53,1 41,1
Santa Coloma de Cervelld 4,7 61,0
Santa Coloma de Gramenet 93,5 93,0
Tiana 16,7 48,0
Torrelles de Llobregat 8,7 47,3
Viladecans 91,3 75,2

Font: IERMB, Geodatabase d’equipaments de I'AMB i Base de poblacié per
parcel-les cadastrals, 2016-2017 (dades provisionals).



https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1971&id_cat=439

Cohesio social i urbana

20. Incidencies ateses pels Serveis Socials Basics

Incidéncies (per mil habitants) ateses pels Serveis Socials Basics. AMB, 2008 —
2017

180

160 -

158,2
140 | 155,4
46,1 144,
120 -

119,3
100 - 1140

Y0

95,1

80 - 87.4

60 -
40 -

20 -

0 T T T T T T T T T )
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Nota: Mitjana calculada sobre la informacié disponible dels municipis.
Font: IERMB a partir del Mapa de Serveis Socials de Catalunya del Departament de Treball, Afers
Socials i Families.

La proporcié de problematiques ateses pels Serveis Socials Basics pel que fa al
conjunt de I'area metropolitana de Barcelona es va reduir drasticament durant el
periode 2011-2013. A partir d'aquell moment va anar augmentant, a excepcié del
2016. En l'actualitat, se situa en una proporcioé superior al 100%o (119,3%o).

Pel que fa a les dades municipals, en podem destacar Cerdanyola del Vallés
(552,7%0) i, seguidament, Sant Viceng dels Horts (494,5%0) i Badia del Vallés
(415,6%).

2>SIMBA

Incidéncies ateses pels Serveis Socials Basics segons
municipis (per mil habitants). AMB, 2017

Municipi %0
Badalona 103,2
Badia del Vallés 415,6
Barbera del Valles 84,0
Barcelona 82,7
Castelldefels 72,4
Cerdanyola del Vallés 552,7
Cornella de Llobregat 53,8
Esplugues de Llobregat 262,1
Gava 46,8
Hospitalet de Llobregat, I 123,4
Molins de Rei 87,9
Montcada i Reixac 52,3
Prat de Llobregat, el 266,9
Ripollet 83,4
Sant Adria de Besos 164,9
Sant Andreu de la Barca 184,3
Sant Boi de Llobregat 86,5
Sant Cugat del Valles 131,3
Sant Feliu de Llobregat 278,3
Sant Joan Despi 232,6
Sant Viceng dels Horts 494,5
Santa Coloma de Gramenet 80,5
Viladecans 359,6

Nota: Dades no disponibles pels municipis de Begues, Castellbisbal,
Cervelld, Corbera de Llobregat, Montgat, Palleja, la Palma de Cervello, el
Papiol, Sant Climent de Llobregat, Sant Just Desvern, Santa Coloma de
Cervell6, Tiana i Torrelles de Llobregat, municipis adherits a Consells
Comarcals amb d’altres municipis fora de 'AMB.

Font: IERMB a partir del Mapa de Serveis Socials de Catalunya del
Departament de Treball, Afers Socials i Families, 2017.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1918&id_cat=435

Habitatge

21.Construcci6. Habitatge iniciats 2>SIMBA

Habitatges iniciats a Barcelona, resta de 'AMB, resta de la RMB i resta de Catalunya, Habitatges iniciats en els municipis de 'AMB, 2018
2002-2018 Municipi H. Iniciats H. Iniciats/ 1000 Variacio
80.000 P : habitants 2017-18
Badalona 517 2,4 -46%

70.000 Badia del Vallés 0 0,0

Barbera del Valles 50 15 -22%
Barcelona 2.203 1,4 60%
60.000 Begues 20 2,9 -29%
Castellbisbal 34 2,8 70%
Castelldefels 156 2,4 290%
50.000 Cerdanyola del Valles 76 1,3 36%
Cervelld 5 0,6 -58%
40.000 Corbera de Llobregat 4 0,3 33%
Cornella de Llobregat 416 4,8 122%
Esplugues de Llobregat 15 0,3 -81%
30.000 Gava 128 2,7 167%
Hospitalet de Llobregat, I 558 2,1 -25%
20.000 Molins de Rei 290 11,3 161%
Montcada i Reixac 156 4,4 767%
Montgat 137 11,6 114%
10.000 Palleja 10 0,9 -58%
Palma de Cervell6, la 1 0,3 -50%
0 - — Papiol, el 43 10,5 4200%
Prat de Llobregat, el 274 43 41%
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Ripollet 68 18 68%
Sant Adria de Besos 248 6,8 116%
=== Barcelona e Resta de 'AMB Sant Andreu de la Barca 62 2,3 3000%
Resta de la RMB e Resta de Catalunya (sense RMB) Sant Boi de Llobregat 187 23 40%
Sant Climent de Llobregat 3 0,7 50%
Sant Cugat del Valles 676 7,5 16%
Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori, a partir dels visats d'obra del Col-legi Sant Feliu de Llobregat 196 44 2%
d'Aparelladors i Arquitectes Técnics de Catalunya. Sant Joan Despi 312 9.2 64%
Sant Just Desvern 124 7,1 -81%
En 2018 s’ha iniciat 7.119 habitatges a I'area metropolitana de Barcelona, el 13,6% més 2""”: Vgeln‘? de('f HCO"S y 2 8':’; 2‘332;"
que l'any anterior. S’encadenen aixi sis anys d’increment, després que I'any 2013 ama ~oloma ce &-erveto ’ °
D Tz A . . RN Santa Coloma de Gramenet 63 0,5 54%
s'arribés a uns dels punts més baixos des que es disposa de dades. Tot i aixo, la Tiana 45 52 %
construccioé d’habitatge es continua situant molt per sota dels nivells registrats durant Torrelles de Llobregat 4 0,7 -20%
els anys del boom de la construccio: el 2006 a I'area metropolitana de Barcelona se’n Viladecans 27 0.4 -80%
van iniciar 18.620 AMB sense Barcelona 4.916 3,0 0%
) ’ AMB 7.119 1,9 14%

Per ambits territorials, a la ciutat de Barcelona el nombre d’habitatges iniciats ha
augmentat el 60,5% mentre que a la resta de I'area metropolitana 'augment ha estat

del 0,5%. Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori a partir dels visats
d'obra del Col-legi d'Aparelladors i Arquitectes Tecnics de Catalunya, i INE.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=397

Habitatge

22. Construccid. Habitatges acabats 2>SIMBA
Habitatges acabats a Barcelona, resta de I'AMB, resta de la RMB i resta de Habitatges acabats en els municipis de 'AMB, 2018
Catalunya' 2002-2018 Municipi Habitatges acabats 1&6&?2;?322 Variaci6 2017-2018
50.000 Badalona 325 15 -19%
Badia del Valles 0 0
45.000 Barbera del Vallés 50 15 1567%
Barcelona 1.251 0,8 20%
Begues 24 34 50%
40.000 Castellbisbal 3 0,2 -73%
Castelldefels 48 0,7 30%
35.000 Cerdanyola del Vallés 64 1,1 106%
Cervellé 3 0,3 -50%
30.000 Corbera de Llobregat 5 03 -76%
Cornella de Llobregat 363 4,2
25.000 Esplugues de Llobregat 40 0,9 -37%
Gava 52 1,1 -68%
20.000 Hospitalet de Llobregat, I 93 0,4 -74%
Molins de Rei 43 1,7 19%
Montcada i Reixac 8 0,2 -93%
15.000 Montgat 11 0,9 -87%
Palleja 8 0,7 -87%
10.000 Palma de Cervell, la 1 0,3
Papiol, el 0 0 -100%
5.000 Prat de Llobregat, el 89 1,4 33%
Ripollet 49 1,3 123%
0 = E— Sant Adria de Besos 87 2,4 50%
Sant Andreu de la Barca 4 0,1
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Sant Boi de Llobregat 143 17 5%
Sant Climent de Llobregat 0 0
e Barcelona ==Resta de I'AMB Resta RVMB === Resta Catalunya (sense RMB) Sant Cugat del Valles 386 43 45%
Sant Feliu de Llobregat 130 2,9 49%
Sant Just Desvern 9 0,5 -93%
il - 0,
Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana a partir dels certificats de final 222:: g;gfniecljse%oése”é 2 0 2 10802
d'obra del Col-legi d'Aparelladors i Arquitectes Técnics de Catalunya. Santa Coloma de Gramenet 0 0 -100%
Tiana 33 3,8 14%
Torrelles de Llobregat 1 0,2 -50%
Viladecans 163 2,5 254%
El 2018, a I'area metropolitana de Barcelona es van acabar 3.498 habitatges, el AMB sense Barcelona 5-2;1; 1,4 -3%
AMB 4 1,1 4%

gue significa un augment del 4,4% respecte I'any anterior. Destaca l'increment
de I,B‘arcelona, on _Se n’han f,'na“tzat 1.251, el 20,4% més, mentre que a la resta Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori a partir dels certificats de
de I'area metropolitana se n’han acabat 2.247, el 2,9% menys. final d'obra del Col-legi d'Aparelladors i Arquitectes Técnics de Catalunya, i INE.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=398
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23. Segments del mercat ->SIMBA

Evolucié de les compravendes d’habitatge d’obra nova, de segona ma i contractes Segments del mercat a Barcelona, resta de ’AMB i Catalunya, 2018
de lloguer a '’AMB, 2005 -2018

90.000
Barcelona Resta AMB Catalunya
80.000 -
operacions %  operacions %  operacions %
70.000 -
Compravenda 884 1,3 2.379 5,0 7.078 2,8
60.000 - obra nova
Compravenda 14.244 20,7 15.446 32,6 82.279 32,0
50.000 - segona ma
40 000 i Contractes de 53524 78,0 29511 62,3 167953 65,3
' lloguer
R 68.652 100,0 47.336 100,0 257.310 100,0
30.000 Total
20.000 -
10.000 | -
0 T T T T T T T T T T T T T
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado i Secretaria

d'Habitat Urba i Territori, a partir de les fiances dipositades a 'INCASOL.
= Compravenda obra nova ===Compravenda segona ma == Contractes lloguer

Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado i Secretaria d'Habitat Urba i
Territori, a partir de les fiances dipositades a 'INCASOL.

Continua I'assenyalat increment dels contractes de lloguer mentre que les operacions de compravenda s’han estabilitzat. En 2018 a I'area metropolitana de
Barcelona s’han enregistrat 83.035 contractes de lloguer, el 8,5% més que I'any anterior. Per la seva banda, s’han enregistrat 32.953 operacions de
compravenda, el 2,2% més que un any abans. D’aquestes, 3.263 han estat compravendes d’habitatges d’obra nova, '11,4% més que un any abans, mentre
gue 29.690 han estat operacions de segona ma, el 3,5% menys.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=236
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24. Transaccions d’obra nova ->SIMBA
Evolucid de les compravendes d’habitatge d’obra nova a Barcelona, resta de TAMB, Variacié de les compravendes d’habitatge d’obra nova als municipis
resta de la RMB i resta de Catalunya. 2005 - 2018 de 'AMB, 2017-2018 (%)

40.000 Palleja p—
St Andreu de la Barca —
35.000 Begues —
Gava —
30.000 Prat de Llob., el —
Hospitalet de Llob., I' —
St Viceng dels Horts —
25.000 Molins de Rei —
Cervelld -
20.000 Castellbisbal =
St Just Desvern -
15.000 Barcelona "
Torrelles de Llob.
Cerdanyola del Vallés
10.000 AMB o
Montcada i Reixac L]
5.000 _\ Montgat -—
———— Corbera de Llob. —
O r T T T T T % T — T \—\ 1 St Cugat del Va”és [r—
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 St Adria de Besos —
Badalona —
———Barcelona  ==Resta AMB RestaRMB ~ ====Resta Catalunya St Boi de Llob. p—
Cornella de Llob. —
St Joan Despi —
Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado. Ripollet [E—
Sta Coloma de Gramenet ——
L’any 2018, en el conjunt de I'area metropolitana de Barcelona les compravendes St Feliu de Llob. ——
d’habitatges d’obra nova s’ha incrementat el 11,4%. La recuperacié d’aquestes Esplugues de Llob. E—
compravendes, perd, no s’ha produit de forma uniforme als municipis Viladecans
metropolitans. D’'una banda hi ha municipis on el creixement de les compravendes Castelldefels  —
d’obra nova ha estat molt intens: Barbera, Tiana i Castelldefels enregistren els ~ Tiana e —
increments percentuals més elevats. Palleja, Sant Andreu de la Barca i Begues, en Barbera del Valles e ———
canvi, presenten un retrocés en el nimero d’operacions. 200  -100 0 100 200 300 400

Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1655&id_cat=403
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25. Transaccions de segona ma 2>SIMBA
Evolucié de les compravendes d’habitatge de segona ma a Barcelona, resta Variacié de les compravendes d’habitatge de segona ma als municipis de 'AMB,
de 'AMB, resta de la RMB i resta de Catalunya. 2005- 2018 2017-2018(%)

Santa Coloma de Cervell6 I
50.000 Papiol, el —_—
Barcelona I
45.000 1 Sant Just Desvern _—
40.000 A Badia del Valles -
Cerdanyola del Vallés |
35.000 Montgat -
AMB |
30.000 1 Molins de Rei u
25.000 - Badalona |
Esplugues de Llobregat |
20.000 Castelldefels |
Gava |
15.000 Hospitalet de Llobregat, I |
10.000 - M Sant Cugat del Vallés 1
Cervelld |
5.000 - Santa Coloma de Gramenet -
Sant Viceng dels Horts -
0 T T T T T T T T T T T T T Pa||ejé -
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Castellbisbal =
= Barcelona = Resta AMB Resta RMB = Resta Catalunya Viladecans -
Sant Adria de Besos -
Prat de Llobregat, el |
Sant Boi de Llobregat -
Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado. Ripollet _—
Cornella de Llobregat _—
L'any 2018 es van enregistrar 14.244 compravendes d’habitatges de segona Sant Feliu de Llobregat —
ma a la ciutat de Barcelona, el 10,5% menys que I'any anterior. En canvi, a la Sant Joan Despi —
resta d’ambits territorials analitzats les operacions de segona ma van seguir Corbera de Liobregat —
. s . o Barbera del Vallés I
incrementant-se. A la resta de I'area metropolitana es van comptabilitzar Tiana e
15.446 operacions, el 4,1% més; a la resta de la regié metropolitana 21.040 Sant Andreu de la Barca —
transaccions de segona ma, el 7,5% més que un any abans i, finalment, a la Montcada i Reixac I
resta de Catalunya 31.549, el 9,1% més. A escala municipal, destaca Torrelles de Llobregat |
lincrement percentual de la Palma de Cervello, Begues i Sant Climent de Sant Climent de Llobregat I —
Llobregat, mentre que Santa Coloma de Cervelld, el Papiol i Barcelona son Begues L ——
els municipis de I'area metropolitana amb variacions més negatives. Pama de Cervelld, la e ——
20 -10 0O 10 20 30 40 50 60 70 80

Font: Ministerio de Fomento a partir del Consejo General del Notariado.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1760&id_cat=403

Habitatge

Durant el 2018 es consolida el nou impuls dels contractes de lloguer iniciat I'any

Corbera de Llobregat
anterior. S’han enregistrat 53.524 contractes a la ciutat de Barcelona, el 7,1%

Prat de Llobregat, el

26. Nous contractes de lloguer 2>SIMBA
Evolucié dels nous contractes de lloguer a Barcelona, resta de 'AMB, resta de la Variacié del nombre de nous contractes de lloguer als municipis de 'AMB,
RMB i resta de Catalunya, 2005 — 2018. 2017-18 (%)
Badia del Vallés |
60.000 Sant Just Desvern |
Castellbisbal I
55.000 1 Ripollet -
50.000 Viladecans I
Cervelld
45.000 Palleja
40.000 - Montcada i Reixac ]
i Montgat |
35.000 Barbera del Vallés -
30.000 - Cornella de Llobregat ]
| Barcelona -
25.000 Santa Coloma de Gramenet ]
20.000 AMB
| Sant Viceng dels Horts ]
15.000 Sant Cugat del Valles —
10.000 1 = Torrelles de Llobregat _—
5.000 Hospitalet de Llobregat, I -
Cerdanyola del Valles -
0 T T T T T T T T T T T T T Molins de Rei ]
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Sant Feliu de Llobregat ]
—_— —_— Sant Boi de Llobregat I
Barcelona Resta AMB Resta RMB ~ ====Resta Catalunya Badalona ==
Begues ]
Sant Climent de Llobregat I
Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habtitat Urba i Territori a partir de les fiances dipositades Castelldefels I
alINCASOL. Esplugues de Llobregat —
Sant Adria de Besos ——
Gava I
I
I
més; 29.511 a la resta de I'area metropolitana, '11% més; 35.957 a la resta de Palma de Cervell, la I
la regi6 metropolitana, el 7,4% més; i, finalment, 48.961 a la resta de Catalunya, Santa Coloma de Cervello S—
el 4,4% més. Pel que fa als municipis de I'area metropolitana destaca I'increment Sant Andreu de la Barca S—
. s . . S Papiol, el ]
percentual de Tiana, Sant Joan Despi i el Papiol, mentre que a Badia del Valles, Sant Joan Despi e —
Sant Just Desvern i Castellbisbal, els contractes de lloguer han disminuit. Tiana S ———

-40 -30 -20 10 0 10 20 30 40 50 60

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori a partir de les fiances
dipositades a 'INCASOL.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1656&id_cat=402
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27. Preu mitja de I’habitatge d’obra nova =2>SIMBA
Evolucié del preu mitja de 'obra nova (APCE i Registradors) i variacio interanual Preu mitja de I'habitatge d’obra nova als municipis de 'AMB (€/m2
(%) a Barcelona, i resta de 'AMB, 2004 — 2018 construit), 2016-2018

Var.2017-
6.000 - Municipi 2016 2017 2018 2018
Badalona 2.089,4 2.250,1  2.254,1 0,2
5.500 - Badia del V. N.D. N.D. N.D.
5.000 - Barbera del V. 1.7742  2.030,1 21455 57
Barcelona 3.849,7  4.0483  4.4159 9,1
4500 ~ Begues 1.752,8  1.869,0 N.D.
4.000 A Castellbisbal N.D. N.D. 3.044,3
= Castelldefels 36735 33999 31121 -8,5
'S 3.500 ~ Cerdanyola del V. 21711 29693  2.161,0 27,2
% 3.000 - Cervell6 14140 16260  1.659,0 2,0
S ' Corbera de Llob. 1.347,7 1.343,4 1.382,2 2,9
< 2,500 Cornella de Llob. N.D. 33630  2.691,1 -20,0
[ 2000 - B Esplugues de Llob. 3.434,1 2.647,9 3.585,6 35,4
w < I l I Gava 2.097,8 23090 2.722,6 17,9
s 1500 - Hospitalet de Llob, I 21110 22840 24348 6,6
&’ Molins de Rei 1.679,0 20774 22463 8,1
1.000 Montcada i Reixac 1.424,6 1.468,3 1.620,1 10,3
500 - Montgat 33933 23153 28179 21,7
Palleja 16384 23944 21255 -11,2
0 w w w w w w w w w w w w w w Prat de Llob., el 23356 27318 28514 44
> ) o Q ) ) Q N QO 20 & \&) o A ) Ripollet 1.636,2 1.831,1 1.607,6 -12,2
I S S I I N NN NEE RN St Adria de Besos ND. 23756 25761 64
Variacié anual APCE Barcelona mmm \/ariacid anual APCE resta AMB St. Andreu de la B. N.D. N.D. N.D.
mmm Variacio anual Registradors Barcelona ~ mmmmm Variacio anual Registradors resta Al 2: go' de Llob. 19305 19886 27656 39,1
_Cugat del V. 26249 32158  3.4105 6,1
—{—Preu APCE Barcelona =={J==Preu APCE resta AMB St. Feliu de Liob 23600 24443 27032 106
== Preu Registradors Barcelona (SH) == Resta amb St. Joan Despf 22880  2.468.8  3.0412 23.2
St. Just Desvern 2.509,1 3.852,7 2.226,0 -42,2
Font: APCE i Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori a partir del Col-legi de St Viceng dels H. 1.659,6 1.674,3 1.808,3 8,0
Registradors de la Propietat. Sta Coloma de C. 2.013,5 1.265,2 2.069,3 63,6
Sta Coloma de G. 1.739,7 1.996,5 2.741,8 37,3
El preu mitja de I'obra nova a I'area metropolitana es va situar el 2018 en 3.068,40 Tiana 26945 27596 34115 23,6
€/m?, el que suposa un increment del 4,6% respecte el mateix periode de I'any Jorrelles de Liob- Toohe LadEs 11802 9.1
anterior. Malgrat que la ciutat de Barcelona s’avanga un parell d’anys en l'alga dels AMB sense Barcelona  2.195.2 23461  2.585.1 10,2
preus d’obra nova, a partir de 2016 la resta de I'area metropolitana ha experimentat AMB 2.879,8  2.932,50  3.068,40 4,6

els increments més pronunciats. Els exemples més extrems, amb variacions anuals

superiors al 20% entre 2017 i 2018, han estat els municipis d’Esplugues de Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d'Habitat Urba i Territori a partir del Col-legi de
Llobregat, Montgat i Sant Boi de Llobregat. D’altra banda, Castelldefels, Redistradors de la Propietat.

Cerdanyola del Vallés i Cornella de Llobregat s6n els municipis on més han

disminuit.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=403
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28. Preu mitja de I’habitatge de segona ma 2>SIMBA
Evolucié del preu mitja de I'habitatge de segona ma (AEV i Registradors) i variacié Preu mitja de I'habitatge de segona ma als municipis de 'AMB, 2016-
interanual (%) a Barcelona, i resta de ’AMB, 2005-2018 2018

Var.2017-
4.000 - 30 Municipi 2016 2017 2018 2018
Badalona 1.665,5 1.836,2 2.031,9 10,7
- 25
3.500 Badia del Vallés 745,2 938,3 - -
L 20 Barbera del Vallés 1.503,1 1.618,4 1.804,7 11,5
3.000 Barcelona 3.166,6 3.714,2 3.948.4 6,3
_ - 15 Begues 1.775,5 1.688,9 1.906,6 12,9
5 2500 L 10 Castellbisbal 1.494,5 1.754,6 1.961,0 11,8
= Castelldefels 2.869,8 2.990,3 3.273,4 9,5
g 2.000 - ) Cerdanyola del Vallés 2.082,3 2.204,4 2.437,6 10,6
o I Cervell 1.452,5 1.551,5 1.733,5 11,7
g 1.500 - | I - 0 Corbera de Llobregat 1.331,4 1.534,1 1.554,5 1,3
w L 5 Cornella de Llobregat 2.146,2 2.199,3 2.361,6 7,4
3 1.000 - Esplugues de Llobregat 2.087,7 2.595,7 2.748,4 5,9
o L 10 Gava 2.381,5 2.612,1 2.838,3 8,7
500 | Hospitalet de Llobregat, I 1.634,0 1.914,7 2.189,9 14,4
- -15 Molins de Rei 2.024,0 2.076,3 2.259,7 8,8
0 20 Montcada i Reixac 1.363,3 1.405,8 1.648,9 17,3
T T T T T T T T T T T T T -
Montgat 2.180,0 2.478,8 2.686,8 8,4
H o QA N ) Q N a S g &) o A > o
S SSSS Palleja 1.8227 17590  1.964,7 11,7
Variacié anual AEV Barcelona mmm V/ariaci anual AEV resta AMB Prat |(|je Llobregat, el 1'822’(1) 2'223'0 ;222’; 17’;
[ Variacio anual Registradors Ben mmmm V/ariacié anual Registradors resta AMB Ripoliet . 1.733, 1.938,7 S 15,
- Preu AEV Barcelona ==re=Preu AEV resta AMB Sant Adria de Besos 1.863,5 2.120,0 2.480,1 17,0
== Preu Registradors Barcelona == Preu Registradors resta AMB Sant Andreu de la Barca 1.603,6 1.745,6 1.909.5 9.4
Sant Boi de Llobregat 1.819,1 2.009,4 2.115,5 53
Font: Ministerio de Fomento a partir de AEV i Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori, Sant C”Qa‘ del Valles 3.0751 3.3515 3.704,3 105
a partir del Co||eg| de Registradors de la Propietat_ Sant Feliu de LIobregat 1.971,0 2.276,7 2.542,6 11,7
Sant Joan Despi 2.389,6 2.572,2 2.877,7 11,9
L’any 2018 el preu mitja de I'habitatge de segona ma ha crescut el 6,3% a la ciutat de Sant Just Desvern 25784 33836  3.623.2 71
Barcelona i se situa en 3.948,4 €/m2 construit. Acumula d’'aquesta manera cinc anys 2""”: Vgeln‘? delis HCO”S y 1:?2; i;gg'z ;'gig’i ‘3‘2
d’increments. A la resta de I'area metropolitana el preu mitja s’ha incrementat el 9,4% ama ~ooma e ~ervero D S Do ’
. it 23336 €/m2 truit. A rebertot | e . Afeiee Santa Coloma de Gramenet 1.479,7 1.675,6 1.928,7 15,1
i se situa en 2. , m2 construit. gairebé tots els municipis es detecten Tiana 2.128.7 2.641.0 2.530.3 42
mcrements notables: Montcada i Reixac, el 17,3%; el Prat de Llobregat, el 17,1% i Torrelles de Liobregat 1.568,4 15384 1.554,5 1.0
Sant Adria del Besos el 17%, entre els més destacats. Viladecans 1.896,4 2.080,8 2.262,9 8,8
AMB sense Barcelona 1.933,7 2.1335 2.333,6 9,4
AMB 2.617,3 2.987,2 3.126,1 46

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d'Habitat Urba i Territori a partir del Col-legi de
Registradors de la Propietat.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=403
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29. Preu mitja de I’habitatge de lloguer

Evolucio del preu mitja de I’habitatge de lloguer a Barcelona i resta de 'AMB,
2005-2018
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Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori a partir de les fiances dipositades a
'INCASOL.

L’any 2018 el preu mitja de I'habitatge de lloguer ha continuat creixent a I'area
metropolitana de Barcelona, tot i que aquest increment s’ha moderat. S’acumulen,
doncs, quatre anys de pujades de preus, que han situat el preu mitja de lloguer en
el seu maxim des que es disposa de dades a practicament tots els territoris. A
Barcelona, el preu mitja de lloguer és de 929,6 €/mes, un 6% superior al preu de
I'any anterior i acumula increments del 36,4% des de I'any 2013. A la resta de 'area
metropolitana de Barcelona el preu mitja de lloguer és de 735,1 €/mes, el 6,7% més
gue un any abans, i acumula un creixement del 28,3% des del seu punt més baix
de I'any 2014. En conjunt, a I'area metropolitana de Barcelona el preu mitja de
lloguer és de 860,5 €/mes, el 6% més que un any abans, amb un acumulat del
33,8%.

->SIMBA
Preu mitja de I’habitatge de lloguer als municipis de 'AMB, 2016-2018
Municipi Var. 2017-
2016 2017 2018 2018
Badalona 580,1 638,24 688,56 7,9
Badia del V. 2472 274,64 315,27 14,8
Barbera del V. 569,3 613,13 633,41 3,3
Barcelona 801,3 877,28 929,57 6,0
Begues 731,7 910,91 863,74 -5,2
Castellbisbal 614,6 640,51 666,51 4,1
Castelldefels 844,0 913,77 919,9 0,7
Cerdanyola del V. 643,9 698,95 723,35 35
Cervell6 679,1 764,18 786,24 29
Corbera de Llob. 642,5 655,05 676,32 3,2
Cornella de Llob. 566,4 602,45 664,95 10,4
Esplugues de Llob. 740,5 772,99 814,91 54
Gava 749,8 820,29 843,41 2,8
Hospitalet de Llob.,L"' 554,7 608,25 653,27 7.4
Molins de Rei 629,8 679,51 720,43 6,0
Montcada i Reixac 535,4 556,63 603,78 8,5
Montgat 740,6 835,04 833,36 -0,2
Palleja 685,4 741,48 732,5 -1,2
Palma de Cerv., La 581,7 638,97 663,1 3,8
Papiol, el 518,7 668,27 704,93 55
Prat de Llob., El 612,9 636,62 710,22 11,6
Ripollet 509,6 540,39 616,33 141
St Adria de Besos 588,5 654,08 699,57 7,0
St Andreu de la Barca 544,2 606,73 636,23 49
St Boi de Llob. 590,7 639,59 673,41 53
St Climent de Llob. 599,6 660,24 693,65 51
St Cugat del V. 996,1 1.095,85 1.149,55 4,9
St Feliu de Llob. 632,7 729,24 756,08 3,7
St Joan Despi 697,1 754,45 814,73 8,0
St Just Desvern 1003,2 891,94 1.058,92 18,7
St Viceng dels Horts 584,5 646,72 674,47 4,3
Sta Coloma de Cer. 691,7 705,55 773,74 9,7
Sta Coloma de Gram. 505,8 529,14 583,95 10,4
Tiana 896,1 930,22 926 -0,5
Torrelles de Llob. 676,9 710,98 736,6 3,6
Viladecans 624,4 683,76 724,38 5,9
AMB sense Barcelona 630,3 688,91 735,11 6,7
AMB 739,4 811,8 860,5 6,0

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori a partir de les fiances

dipositades a I'INCASOL.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1660&id_cat=402
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30. Esforg d’accés al lloguer 2>SIMBA
Esforg d’accés al lloguer per ingressos de 2,5 i 3,5 Salaris Minims Interprofessionals als municipis de I'area metropolitana de Barcelona, 2018
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Font: IERMB a partir de Generalitat de Catalunya, Secretaria d'Habitat Urba i Territori, a partir de les fiances dipositades a 'INCASOL i Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

L’any 2018, una llar amb ingressos de 2,5 SMI (2.146 €/mes) hauria de destinar més del 30% de les seves remuneracions al pagament del lloguer d’un habitatge de
preu mitja a 29 dels 36 municipis metropolitans. A Sant Cugat del Vallés hi hauria de destinar el 53,6% dels ingressos, a Sant Just Desvern el 49,3% i a Barcelona el
43,3%. En I'extrem oposat, a Badia del Vallés el 14,7%, a Santa Coloma de Gramenet el 27,2% i a Montcada i Reixac el 28,1%.

Una llar amb ingressos de 3,5 SMI (3.005 €/mes) hauria de destinar més del 30% de les seves remuneracions al pagament del lloguer d’'un habitatge de preu mitja a 6
dels 36 municipis metropolitans. A Sant Cugat del Vallés hi hauria de destinar el 38,3% dels ingressos, a Sant Just Desvern el 35,2% i a Barcelona el 30,9%. En l'altre
extrem, a Badia del Vallés el 10,5%, a Santa Coloma de Gramenet el 19,4% i a Montcada i Reixac el 20,1%.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1900&id_cat=481
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31. Sol-licitants d’habitatge protegit, 2013-2016 2>SIMBA
Inscripcions vigents al Registre de Sol-licitants d’'HPO, 2015-2018 Inscripcions vigents al Registre de Sol-licitants d’HPO per 1.000hab. a 'AMB,
2016-2018
40.000
Municipi Var. 2017-

2016 2017 2018 2018

35.000 Badalona 16,1 19,4 21 8,2

Badia del V. 7,5 10,5 10,2 2,9

Barbera del V. 13,6 16,5 18,1 9,7

30.000 Barcelona 18,6 22,3 24,5 9,9

Begues 4,5 4,4 5,7 29,5

Castellbisbal 9,4 12,4 16,6 33,9

25.000 Castelldefels 8,4 10,2 11,1 8,8

Cerdanyola del V. 5,2 8,9 11,5 29,2

Cervelld 53 4,8 3,7 -22,9

20.000 Corbera de Llob. 2,4 2,6 3,1 19,2

Cornella de Llob. 30,3 29,9 34,6 15,7

Esplugues de Llob. 13,1 15,4 19 23,4

15.000 Gava 30,2 34,9 32,8 -6,0

Hospitalet de Llob.,L' 15,8 19,3 20,2 4,7

Molins de Rei 14 211 23,8 12,8

10.000 Montcada i Reixac 10,6 12,5 13,8 10,4

Montgat 26,4 31,2 31,4 0,6

Palleja 1,4 1,7 1,7 0,0

5.000 Palma de Cerv., La 0,3 0,3 0,3 0,0

Papiol, el 0,5 1 1,2 20,0

Prat de Llob., El 24,6 30,2 31,3 3,6

0 —3 —3 —3 —3 Ripollet 17,5 20,3 18 -11,3

St Adria de Besos 18,9 20,7 18,2 -12,1

2015 2016 2017 2018 St Andreu de la Barca 20,5 23,8 21 -11,8

OBarcelona mAMB sense Barcelona ®mRMB sense AMB m Catalunya sense RMB St Boi de Llob. 33 54 7.9 46,3

St Climent de Llob. 0,7 1 1 0,0

: ; ) HAR 5 Tarritor St Cugat del V. 24,5 27 36,5 35,2

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori. St Felits de Llob. 136 18.2 5 20,9

St Joan Despi 25,9 32,4 33,7 4,0

St Just Desvern 12,1 18,8 26,9 43,1

La demanda d’habitatge amb proteccié segueix creixent a 'area metropolitana tant oL ceng dels Horts > ;3 22 13;;

en valors absoluts com en relacié a la poblacid. El 2018 hi havia 39.703 sol-licitants Sta Coloma de Gram. 7,6 10,1 11,3 11,9

a Barcelona inscrits en el Registre, 32.889 a la resta de I'area metropolitana, 21.364 TN s de Liob 21 78 et pres

a la resta de la regié metropolitana i 31.410 a la resta de Catalunya. En relacié a la Viladecans 10,7 14,4 18 25,0

poblacié, els municipis de I’AMB on hi ha més inscrits sén: Tiana (37 sol-licitants AMB 168 202 2238 104

per mil habitants), Sant Cugat del Vallés (36,5) i Cornella de Llobregat (34,6). En
canvi, els municipis amb les ratios més baixes sén la Palma de Cervell6 (0,3), Sant
Climent de Llobregat (1) i el Papiol (1,2).

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori i INE.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=243
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32. Desnonaments d’habitatge executats 2>SIMBA
Desnonaments hipotecaris executats per 1.000 habitants per Partits Judicials Desnonaments LAU executats per 1.000 habitants Partits Judicials de
de 'AMB, 2015-2018 'AMB, 2015-2018
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Font: Consejo General del Poder Judicial i INE. Font: Consejo General del Poder Judicial i INE.

Els municipis de Barcelona, Cornella de Llobregat, I'Hospitalet de Llobregat, el Prat de Llobregat i Santa Coloma de Gramenet disposen de Partit Judicial (PJ) propi. El PJ de Badalona esta format pels municipis de Badalona,
Montgat i Sant Adria de Besos; el PJ d'Esplugues de Llobregat esta format per Esplugues i Sant Just Desvern; El PJ de Gava esta format pels municipis de Gava, Begues, Castelldefels i Viladecans; El PJ de Sant Boi de
Llobregat el constitueixen Sant Climent de Llobregat, Santa Coloma de Cervell6, Torrelles de Llobregat i Sant Boi de Llobregat; el PJ de Sant Feliu de Llobregat esta constituit per Cervelld, Corbera de Llobregat, Molins de
Rei, Palleja, la Palma de Cervell6, Papiol, Sant Joan Despi, Sant Viceng dels Horts i Sant Feliu de Llobregat. Finalment el PJ de Cerdanyola del Valles esta format pels municipis de Cerdanyola del Vallés, Badia del Vallés,
Barbera del Vallés, Montcada i Reixac i Ripollet. Sant Cugat i Castellbisbal formen part del PJ de Rubi, Tiana del PJ de Matar6 i, finalment, Sant Andreu de la Barca forma part del PJ de Martorell.

Durant I'any 2018, als partits judicials de I'area metropolitana es van executar 4.590 desnonaments, 786 hipotecaris i 3.311 arrendaticis. Del total, 2.381 es

van produir a la ciutat de Barcelona i 2.209 a la resta de partits judicials.
Pel que fa als desnonaments relacionats amb la hipoteca, al partit judicial de Santa Coloma se’n van executar 0,54 per mil habitants, al partit de Badalona

0,41, i al de Gava 0,4. Pel que fa als desnonaments per impagament del lloguer, al partit judicial de Barcelona se’n van executar 1,21 per mil habitants, al
partit judicial de I'Hospitalet de Llobregat 1,16 i al de Badalona 1,12.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1748&id_cat=243
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33. Habitatges iniciats de proteccio oficial 2>SIMBA
Habitatges iniciats de proteccié oficial a Barcelona, resta de 'AMB, resta de la Habitatges iniciats de proteccio oficial, 2002-2018
RMB i resta de Catalunya, 2002-2018
4.000 Any Barcelona AMB Catalunya Pescgmlins;/c;bre
3.500
2002 1.742 3.765 8.488 44,4%
3.000 2003 1.328 1.925 5.073 37,9%
2004 879 2.329 6.390 36,4%
2:500 2005 1.519 3.012 6.932 43,5%
2.000 2006 1.442 3.373 7.592 44,4%
/ /\ 2007 1.650 3.619 9.201 39,3%
1.500 ~ /\/ 2008 1.174 3.840 10.542 36,4%
\/— \ 2009 1.964 3.998 9.027 44,3%
1.000
2010 893 2.990 7.602 39,3%
500 2011 1.077 1.664 2.767 60,1%
2012 306 1.122 1.638 68,5%
0 2013 225 550 678 81,1%
900990007900790069006900)900&900@90,0907790{390{990,790{5\90,6’907)%{9 2014 305 842 992 84,9%
Barcelona — Resta de 'AMB 2015 638 925 1.013 91,3%
Resta de la RMB = Resta de Catalunya 2016 304 833 879 94,8%
2017 150 896 1.057 84,8%
2018 428 1161 1.394 83,3%
Total 16.024 36.844 81.265 45,3%

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori a partir de les qualificacions

provisionals i dels habitatges promoguts per 'INCASOL en el marc del programa de remodelacié de Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori a partir de les

barris. qualificacions provisionals i dels habitatges promoguts per I'INCASOL en el marc del
programa de remodelacié de barris.

El 2018 es van iniciar 428 habitatges de proteccio oficial a Barcelona, 733 a la resta de I'area metropolitana, 202 a la resta de la regié metropolitana i 31 a la
resta de Catalunya. Després del darrer boom immobiliari (1997-2006), els pocs habitatges protegits que s’han iniciat es localitzen majoritariament al territori
de I'area metropolitana de Barcelona: I'any 2018, el 83,3%.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1332&id_cat=405
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34. Habitatges acabats de protecci6 oficial ->SIMBA

Habitatges acabats de protecci6 oficial a Barcelona, resta de TAMB, resta de  Habitatges acabats de proteccié oficial, 2002-2018
la RMB i resta de Catalunya, 2002-2018

4.000 Pes AMB
Any Barcelona AMB Catalunya sobre

3.500 Catalunya

2002 1.336 2.149 5.186 41,4%

3.000 2003 936 1.779 5.109 34,8%

2004 1.806 3.031 5.887 51,5%

2.500 2005 855 1.537 5.020 30,6%

2006 898 1.705 3.803 44,8%

2.000 2007 925 1.939 4.303 45,1%

1,500 2008 1.915 3.161 6.315 50,1%

2009 740 2.762 6.388 43,2%

1.000 y\\; \/" \ 2010 944 2.981 6.753 44,1%

. 2011 1.154 3.197 5.759 55,5%

500 2012 1.081 2.331 5.147 45,3%

2013 172 608 992 61,3%

0 2014 378 864 1.059 81,6%

R R T R R R R R R R R R R R R R, 2015 354 514 706 72,8%

009 0007 007 006‘ 006‘ 00) 00& 00@ 070 077 0};3 0{;> 0;,7 0{5\ 076’ 07) 0{9 2016 reo o60 - &7 9%

Barcelona — Resta de I'AMB 2017 581 1.316 1.358 96,9%

Resta de la RMB — Resta de Catalunya 2018 244 582 677 86,0%

Total 14.681 31.145 65.246 47,7%

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori a partir de les qualificacions  Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’'Habitat Urba i Territori a partir de les qualificacions
definitives i dels habitatges promoguts per 'INCASOL en el marc del programa de remodelacié de  definitives i dels habitatges promoguts per 'INCASOL en el marc del programa de remodelacié
barris. de barris.

El 2018 es van acabar 244 habitatges de proteccio oficial a Barcelona, 338 a la resta de I'area metropolitana, 86 a la resta de la regié metropolitana i 9 a la
resta de Catalunya. Després del darrer boom immobiliari (1997-2006), els pocs habitatges protegits que s’han acabat es localitzen majoritariament al territori
de I'area metropolitana de Barcelona: I'any 2018 el 86%.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1333&id_cat=405

Convivencia i seguretat

35. Coneixement i interaccié amb els veins i les veines de I'edifici ->SIMBA
Nivell de coneixement dels veins i de les veines d’escala a 'AMB, 2018 Proporcié de persones que es relacionen amb els veins i tipus d’interaccié a
'AMB, 2018
Coneixement
(0-10) 100.000 50.000 50.000
. a . a < .

Barcelona 6,80 AMB  Barcelona .44 00 hap. 100.000 hab. habitants
100.000 a 500.000 habitants 7,33 Shan visti s'h ud 96 2% . - ‘.
50.000 a 100.000 habitants 7,79 anvistishan sajudat ”
Menys de 50.000 habitants 8,00 Han mantingut una conversa breu 86,3% .ﬁ . ‘.
Unifamiliar (casa independent, 4 vents,...) -3 9y ot bi | 56.8% IQV l% ‘l’y
Bloc petit (menys de 4 plantes) 8,05 an pariat dun problema persona ’ ° 0
Bloc mitja (de 4 a 6 plantes) 7,41 S'han demanatajuto s'han fetalgun favor 53,4% IS% .% ‘.4%
Bloc gran (de 7 plantes o més) 6,83

. S'han visitata casa o han fet activitat junts 34,0% I,Z% I,Z% ‘I,O%
De propietat 7,72
De lloguer 6,53
Una cessié temporal 6,83
AMB 7,38

a_ Nota: Aquesta pregunta no s’ha fet a les persones residents en aquesta tipologia edificatoria.
Font: IERMB a partir ' ECAMB 2018, AMB. Font: IERMB a partir ' ECAMB 2018, AMB.

La individualitzacié de les relacions socials és un dels fendmens amb qué sovint es caracteritza la vida als entorns urbans, suposant que els contextos
residencials metropolitans estarien conformats per persones que conviuen juntes pero que estan aillades o sén estranyes entre elles. Ara bé, preguntada sobre
aquesta questid, la poblacié resident a ’TAMB ha xifrat amb una mitjana de 7,38 punts el grau de coneixenca que té dels seus veins i veines d’escala. La
valoraci6 ha estat de 6,80 punts a la ciutat de Barcelona i de 8,00 punts als municipis més petits de ’AMB. A més de la densitat i la grandaria de les ciutats, en
la interpretacié d’aquests resultats cal tenir en compte els diferents efectes que per a I'experiéncia residencial metropolitana es deriven tant de la vida en
distintes tipologies edificatories com de la propia temporalitat, questié aquesta darrera especialment rellevant a la llum dels canvis sobrevinguts en I'estructura
del régim de tinenca dels habitatges a 'AMB. En efecte, el grau de coneixement de les veines i dels veins d’escala és major als blocs de pisos més petits (8,05)
gue no pas a aquells amb una densitat veinal molt més intensiva (6,83) i entre les persones que han accedit a un habitatge en propietat (7,72) que no pas entre
aquelles que en sén arrendataries (6,53).

Quant a la freqiiencia d’interaccions, fins el 96,2% de la poblacié metropolitana explica que habitualment se sol creuar i se saluda amb veins i veines, i la
proporcid de persones que en els darrers 30 dies hi haurien mantingut una conversa breu arriba al 86,3%. Atenent aleshores a les seves caracteristiques convé
remarcar que aquestes interaccions sovint van més enlla d’'una mostra ocasional de cortesia. El 56,8% de la poblacié metropolitana afirma aixi que durant el
darrer mes ha parlat d’algun problema personal amb algun dels seus veins o veines, mentre que el 53,4% explica que també hi ha intercanviat ajuts o favors
de manera puntual o amb molta frequiéncia. Per a més d’'una tercera part de la poblaci6 (34,0%) aquest vincle esdevé encara més estret, i inclou l'intercanvi de
visites al domicili o 'organitzacié d’activitats conjuntes.



Convivencia i seguretat

36. Organitzacio veinal i conflictes en la convivéencia residencial

Manteniment i organitzacié de les comunitats veinals a ’AMB, 2018 Distribucié dels conflictes en la convivéncia residencial segons tipus a 'AMB,

2018
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Font: IERMB a partir ’ECAMB 2018, AMB. Font: IERMB a partir ’'ECAMB 2018, AMB.

El 82,3% de la poblacié de 'AMB ha estat d’acord amb I'afirmacié que els veins i les veines del seu edifici tenen cura dels espais comuns. Amb tot, la propia
estructura fisica dels habitatges i el régim de tinenca introdueixen variacions en els modes d’organitzar la convivéncia al si d’aquestes comunitats. Amb més
serveis compartits, les reunions veinals i la contractacié d’administracions de finques sén practiques més freqlents als blocs d’habitatges que no pas als entorns
residencials unifamiliars. A més, d’acord amb aquestes mateixes dades, es tendeixen a intensificar els esforcos per preservar els edificis a mesura que la

grandaria del veinat és maijor i les persones es vinculen a I'edifici mitjangant la propietat.

Aix0 no obstant, i malgrat el significatiu paper que exerceixen les comunitats veinals en la preservacio dels entorns residencials, fins el 12,4% de la poblacio
metropolitana afirma que al llarg de I'any 2018 li ha sobrevingut algun conflicte en la convivencia amb altres residents. La majoria d’aquestes situacions deriven
dels propis usos que els veins i les veines fan del seu habitatge, sovint perqué s’ocasionen molésties (soroll,36,2%; obres als domicilis,3,1% o altres activitats,
com regar plantes, estendre roba, males olors,...) i en ocasions desperfectes (5,5%). Amb tot, només el 9% dels conflictes s’associen a un deteriorament
intencionat dels espais comuns, i el 6,1% remeten a discussions i a baralles entre veins. Citats amb menor freqiiencia, els animals de companyia (4,9%) i els
impagaments (4,6%) també han estat motiu de conflictivitat veinal a TAMB, com també ho han estat algunes modalitats d’accés a I'habitatge, entre les quals
s’observa un predomini de les cites associades a la preséncia d’apartaments turistics (2,7%) i a 'ocupacié d’habitatges (1,9%).
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37. Lavida social als barris

Grau d’animacio als barris de 'AMB, 2018 Opinions sobre les relacions als barris de 'AMB, 2018
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Font: IERMB a partir ' ECAMB 2018, AMB. Font: IERMB a partir ' ECAMB 2018, AMB.

En relacioé a la vida social als barris metropolitans, s’ha constatat que el major dinamisme veinal i relacional s’articula al voltant d’aquells espais que reuneixen
més elements d’atraccio. Per tant, es consideren especialment animades les zones de bars i de restaurants (7,52), aixi com aquelles on hi ha una major
preséncia de botigues i de comerg (7,11). També els equipaments publics (7,06) i els carrers (6,87) sGn potents eixos de trobada i relacionals, si bé s’observa
un important gradient entre les ciutats més grans de 'AMB i les més petites, el que reflecteix tant la desigual dotacié d’equipaments, com les desiguals pautes
de mobilitat quotidiana. En efecte, si els carrers de les ciutats més grans semblen més animats és perque, no només estan més poblats sin6é que, en virtut de
la distribucié d’activitats en el territori, també sén nodes d’atraccié de les mobilitats quotidianes.

Quant al tracte amb les persones amb qui es comparteixen aquests espais, la poblacio de 'AMB afirma que el tracte entre veins és en general cordial i
respectuds (7,86) i que les relacions es produeixen en un clima de seguretat (7,01). Pero si la opinio sobre el tracte veinal és en general positiva, aquesta
confianga no s’atorga indistintament a tota la poblacié. L’afirmacié que es pot confiar en la majoria de les persones que viuen al barri ha rebut una avaluacié
mitjana menor (6,18), i ha estat de 5,92 punts en relacié la creenga que els veins solen cridar I'atencié d’aquelles persones que donen mostres publiques
d’incivisme.
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38. Limits de la sociabilitat: solitud relacional i discriminacio als barris de ’AMB

Motius de solitud relacional segons grandaria municipal, 2018 Motius de solitud relacional segons grandaria municipal, 2018
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A les persones que viuen a un mateix barri se les pot considerar veines pel fet de compartir un lloc de residéncia en comu i a la vegada considerar que ocupen
espais socials molt diferents i allunyats entre si. Un dels interessos de TECAMB consisteix en mesurar i, si s’escau, donar visibilitat a la possible existéncia de
processos de discriminacié i d’exclusio social a TAMB. Quant a les mesures directes, el 4,6% de la poblacid entrevistada afirma que en aquest darrer any ha
viscut almenys un episodi de discriminacié al seu barri. Les mesures indirectes amplien la informacié anterior i mostren que fins el 27,4% de la poblacié
metropolitana és avui conscient de I'existéncia de processos de discriminacio al seu barri. De I'exposicié de motius es desprén que en la interpretacié de la
realitat metropolitana s’estarien articulant identitats categorials diferenciades sobretot en base a 'origen geografic de la poblacio, el seu estatus economic, el
seu genere i identitat politica.

Un altre limit de la sociabilitat sén les situacions d’aillament i de solitud social. Quan s’aprofundeix en el grau d’'acompanyament que proporcionen les diverses
xarxes de relacions interpersonals s’observa que fins el 5,1% de la poblacié metropolitana expressa actualment alguna forma de solitud relacional. Aquest
indicador es calcula comptabilitzant la proporcié de persones que no tenen amb qui parlar del seu dia a dia (2,9%), no solen contactar amb familiars o amics
(2,8%) o bé no poden comptar amb ells quan els necessita (2,7%). Tal i com es pot comprovar al grafic, les dificultats per satisfer les necessitats relacionals
s6n majors a les ciutats grans i intermédies de 'AMB. A més, I'analisi dels perfils sociodemografics ha mostrat que aquesta solitud no només resumeix la
situacié vital d’'una part de la gent gran, siné sobretot la d’'una part de la poblacié adulta que, atesa la seva biografia residencial (migracions, canvis residencials)
i familiar (Ilars monoparentals), estaria trobant dificultats per satisfer les seves necessitats relacionals.
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39. index de victimitzacio ->SIMBA

index global de victimitzacié i variacié a 'AMB, 2008-2018 ;
Index de victimitzaci6 i variacié segons grandaria municipal, 2017-2018
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L’index de victimitzacié mesura la proporcié de persones residents a ’AMB que han patit un fet que consideren delictiu. L’index de 2018 ha estat del 23,5%,
i es posiciona, aixi, a la part alta d’un cicle alcista que s’inicia 'any 2010 i que, amb la sola excepcié de I'any 2014, ha situat I'index de victimitzacié per sobre
del 20%. En termes absoluts, I'index ha augmentat 0,9 punts percentuals respecte al 2017. Els indexs de victimitzacié més elevats corresponen a les quatre
ciutats més grans de 'AMB: Barcelona (25,6%), Badalona (24,4%), 'Hospitalet de Llobregat (22,6%) i Santa Coloma de Gramenet (22,5%).


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=442
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40. index de victimitzacio segons ambits
indexs de victimitzacié dels ambits a ’AMB, 2008-2018
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2>SIMBA

indexs de victimitzacié segons fets delictius a TAMB, 2018
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Els fets contra la seguretat personal constitueixen els principals motius de victimitzacié a 'AMB (15,5%). En el periode que va de I'any 2008 al 2018, la
tendéncia general de la victimitzacié personal ha estat a I'increment. També es detecta una tendéncia general a 'augment de la victimitzacioé contra els
domicilis, mentre que en la resta d’ambits la victimitzacié es manté estable tot i les oscil-lacions puntuals. L’examen de I'actual situacié de I'area metropolitana
ens permet observar que els indexs més elevats corresponen a fets de poca gravetat: robatoris de bossa i cartera (5,5%), robatoris d’accessoris del vehicle
(3,8%), intents de robatori de bossa o cartera (3,5%) i robatoris de telefon mobil (3,0%).
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41. Index de dentncia =>SIMBA
index global de dendncia i variacié a ’AMB, 2008-2018 index de dentncia segons ambits a ’AMB, 2018
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L’index de denuncia calcula la proporcio de fets de victimitzacié que s’han posat en coneixement de la policia o del jutjats mitjancant un document escrit. Si
en el periode que va de 2007 a I'any 2014 la poblacié metropolitana denunciava aproximadament el 40% dels fets delictius, aquesta proporcié ha passat a
situar-se al voltant del 25%. L’evolucio de I'index reflecteix una corrent d’opinié majoritariament sustentada en la creenca que davant determinats fets de
victimitzacié no val la pena interposar una denuncia, ja sigui perqué les victimes troben que des del sistema penal es podra fer poca cosa, o perque s’ha
assumit que determinats fets tenen poca entitat criminologica. Aquesta manca de confianca es manifesta especialment en la seguretat personal (21,6%) i en
el vehicle (22,8%). En canvi, la utilitat de la deniincia es veu major en els fets contra els domicilis (41,5%), els comercos o negocis (41,3%) i contra les
segones residencies (38,4%),
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42. Opini6 sobre el servei que donen els cossos policials =>SIMBA
Avaluacio6 dels serveis de policia a 'AMB, 2008-2018 Avaluaci6 dels serveis de policia segons grandaria municipal, 2018
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La valoraci6 de les policies locals ha augmentat progressivament en el periode que va de I'any 2008 al 2018, passant de 5,9 punts de nota mitjana a 6,9
punts I'any 2018. L'opini6é sobre els serveis que presten els Mossos d’Esquadra també ha millorat. Les valoracions sén elevades a tots els municipis, pero
s’observen algunes diferéncies territorials. Cal destacar el cas de Santa Coloma de Gramenet on els Mossos d’Esquadra han rebut valoracions especialment
altes (7,8 de mitjana). En canvi, Barcelona i Badalona destaquen com a ciutats on les policies locals han rebut valoracions que queden entorn el llindar de la
mitjana de 'AMB i fins i tot per sota (6,6 i 6,9, respectivament).
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43. Evoluci6 del nivell de seguretat 2>SIMBA
Avaluacio del nivell de seguretat als barris i ciutats de TAMB, 1990-2018 Avaluacio del nivell de seguretat segons grandaria municipal, 2018
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De manera global, la tendéncia des de I'any 1990 en el nivell de seguretat percebut pels veins/es de 'AMB al seu barri i al conjunt de la ciutat ha estat a
l'increment. Historicament el barri sempre havia estat considerat més segur que la ciutat, entre d’altres motius, perqué el barri és un espai conegut, que
ofereix la possibilitat d’establir relacions de comunitat i controls socials efectius sobre la seva gent. A partir del 2014, les diferéncies entre el nivell de seguretat
al barri i el nivell de seguretat la ciutat cada vegada s6n més petites, i s’han situant al 2018, en 6,6 i 6,4, respectivament. La valoracié del nivell de seguretat
de barris i municipis sol ser més elevada a mesura que la grandaria poblacional disminueix.
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44. Taxes de variacié en volum del PIB, PIB per capitai VAB per sectors d’activitat 2>SIMBA
Taxes de variacié en volum del PIB de Barcelona, la resta de 'AMB, VAB per sectors d’activitat a Barcelona, la resta de 'AMB, 'AMB i Catalunya,
I'AMB, Catalunya i Espanya; en preus constants, 2012-2017 en % sobre el total; 2012-2017
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dades d’Espanya.

La taxa de variacio en volum del PIB als municipis de ’'AMB entre 2016-2017 ha estat del 3,3%, superior a la d’'Espanya (3,1%) i la UE-28 (2,4%), practicament
igual a la de Barcelona i Catalunya (3,4% respectivament) pero inferior a la de la resta de 'AMB (4,1%). El PIB per capita als municipis de 'AMB I'any 2017
és de 35.943 euros, un valor superior al del conjuint de Catalunya (30.245 euros). Dins de 'AMB, el PIB per capita de Barcelona amb 47.464 euros gairebé
dobla al de la resta de ’AMB (24.946 euros).

El sector serveis és la principal activitat economica de Catalunya i dels municipis de I'AMB, ja que aporta el major percentatge del VAB (74% i 84%
respectivament). Dins de ’AMB, a Barcelona el sector serveis encara és més important ja que representa el 90% del VAB, mentre a la resta de ’AMB té un
pes similar al de Catalunya (73%). Pel que fa al VAB industrial ha augmentat especialment a la resta de 'AMB i al conjunt de Catalunya fins a situar-se en
ambdos casos en el 21% del VAB total.
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45. Taxa d’ocupacié i d’atur 2>SIMBA
Taxa d'ocupacié de Barcelona, la provincia de Barcelona, Catalunya i Taxa d'atur de Barcelona, la provincia de Barcelona, Catalunya i Espanya,
Espanya, 2009-2018 2009-2018
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Font: IERMB amb dades de la Encuesta de Poblacién Activa, INE. Font: IERMB amb dades de la Encuesta de Poblacion Activa, INE.

L’evolucid de la taxa d’ocupacié de la provincia de Barcelona i de Catalunya ha estat positiva entre els anys 2017 i 2018, ja que se situa en el 54,9% i el
54,4% respectivament (si bé encara estan lluny dels valors previs a la crisi economica del 60%). El cas del municipi de Barcelona és lleugerament diferent
ja que ha suportat millor I'impacte de la crisi que els altres ambits. Concretament des de I'inici de la crisi 'any 2008, la taxa d’ocupacié ha estat superior a la
dels altres ambits, fins assolir 'any 2018 el 54,3%, si bé encara no ha assolit els valors previs a la crisi. En el cas d’Espanya, la taxa d’ocupacié ha
experimentat una gran davallada amb valors inferiors al 45%, si bé els ultims anys s’ha recuperat fins arribar al 50,1% I'any 2018.

La taxa d’atur del municipi de Barcelona el 2018 s’ha situat en el 10% de la poblacié activa. Aquesta xifra és menor que les de la provincia de Barcelona
(11,3%), Catalunya (11,7%) i Espanya (14,4%). Pel que fa a I'evolucio, les taxes d’atur del municipi de Barcelona, la provincia de Barcelona, Catalunya i
Espanya, després del fort increment experimentat el 2008 i el 2009, van continuar augmentant fins arribar a un maxim durant el primer trimestre de 2013 (en
el cas de Barcelona el maxim es va registrar abans, durant el tercer trimestre de 2012) i des d’aleshores han disminuit progressivament, si bé encara no
s’han recuperat els valors previs a la crisi economica.

La taxa d'ocupacio femenina de la provincia de Barcelona segueix la mateixa tendéncia que la taxa ocupacio total pero se situa aproximadament uns 5 punts
percentuals per sota. En canvi, la taxa d'atur femenina també segueix la mateixa tendéncia que la total pero aquesta diferéncia se situa al voltant del 1% per
sobre.



https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=394

Economia

46. Taxa d’ocupacié i d’atur juvenil 2>SIMBA
Taxa d'ocupacié juvenil de Barcelona, la provincia de Barcelona, Taxa d'atur juvenil de Barcelona, la provincia de Barcelona, Catalunya i
Catalunya i Espanya, 2009-2018 Espanya, 2009-2018
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La taxa d’ocupacio juvenil (16-24 anys), ja sigui del municipi de Barcelona, la provincia de Barcelona o de Catalunya, ha continuat amb I'evolucié positiva
entre els anys 2017 i 2018, ja que ha augmentat fins a situar-se en el 31,2%, 34,2% i el 33%, respectivament (si bé encara estan lluny dels valors previs a
la crisi economica). En el cas d’Espanya, la taxa d’ocupacioé va experimentar una gran davallada assolint puntualment valors inferiors al 20%, si bé els ultims
anys s’ha comencat a recuperar fins arribar al 24,3% I'any 2018. En tots els casos, cal destacar que la taxa d’'ocupacio juvenil és significativament més baixa
que la taxa ocupacio total i que, en general, la diferéncia ha estat al voltant de 25 punts percentuals.

La taxa d’atur juvenil de Barcelona el 2018 s’ha situat en el 22,8% de la poblacio activa. Aquesta xifra €s menor que les de la provincia de Barcelona (27,5%),
Catalunya (27,7%) i Espanya (33,5%). Pel que fa a I'evolucid, les taxes d’atur de Barcelona, la provincia de Barcelona, Catalunya i Espanya, després del fort
increment experimentat el 2008 i el 2009, van continuar augmentant fins arribar al maxim durant el primer trimestre de 2013 (en el cas de Barcelona el maxim
es va registrar abans, durant el tercer trimestre de 2012) i des d’aleshores han disminuit progressivament, si bé encara no han recuperat els valors previs a
la crisi econdmica. De nou, en tots els casos la taxa d’atur juvenil és molt més elevada, practicament el doble, que la taxa d’atur total.
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47. Salaris i bretxa salarial

Salaris mitjans totals per sexe, 14 municipis de I'AMB, Catalunya, Espanya i

AMB, euros/any, 2016
Diferéncia home dona

Total Home Dona  euros/any en %
Santa Coloma de Gramenet 20.185 23.778 16.472 7.306 30,7
Hospitalet de Llobregat, I' 21.564 24.887 17.989 6.898 27,7
Badalona 22.580 25.725 19.303 6.422 25,0
Cornella de Llobregat 23.314 27.051 19.311 7.740 28,6
Sant Boi de Llobregat 23.662 27.026 19.788 7.238 26,8
Espanya 23.677 26.797 20.266 6.531 24,4
Prat de Llobregat, el 23.789 27.068 20.239 6.829 25,2
Viladecans 24.255 27.887 19.898 7.989 28,6
Catalunya 25.491 29.074 21.723 7.351 25,3
Esplugues de Llobregat 26.603 29.532 23.194 6.338 21,5
Cerdanyola del Valles 26.781 31.466 22.221 9.245 29,4
Gava 27.030 32.529 21.364 11.165 34,3
AMB 27.290 31.003 23.563 7.440 24,0
Sant Feliu de Llobregat 28.093 31.948 23.894 8.054 25,2
Barcelona 29.176 32.819 25.669 7.150 21,8
Castelldefels 29.442 35.022 24.046 10.976 31,3
Sant Cugat del Vallés 40.769 49.342 32.636 16.706 33,9

Font: IERMB a partir de Gabinet Tecnic de Programaci6-OMD, Ajuntament de Barcelona, i
MCVL.

Els guanys salarials mitjans dels treballadors/ores residents en els 14
municipis de més de 40.000 habitants de ’AMB per a I'any 2016 es van situar
en els 27.290 euros. Les remuneracions salarials mitjanes de la majoria dels
municipis de ’AMB eren inferiors al salari mitja total, sent Santa Coloma de
Gramenet el que presentava un salari mitja més baix (20.185 euros/any) i
Sant Cugat del Vallés el que presentava el salari mitja més elevat (40.769
euros/any). La diferéncia entre aquests dos municipis era de 20.585
euros/any, el que suposa que el salari mitia a Sant Cugat del Valles
practicament dobla el salari mitja a Santa Coloma de Gramenet.

La bretxa salarial, entesa com la diferéncia salarial entre homes i dones
expressada en percentatge dels ingressos bruts mitjans dels homes, va ser
del 24% (les dones van cobrar de mitjana uns 7.440 euros menys que els
homes). De fet, la bretxa salarial és més elevada per a les categories
professionals dels oficials de 1a, 2a, 3a i especialistes amb un 35,6%, i pels
grups d’edat més grans: 55 anys o més amb un 34,6%.

2>SIMBA

Bretxa salarial als 14 municipis de més de 40.000 hab. de 'AMB, en %,
2016

I 35,6
I 34,6

Oficials de 1a, 2a, 3a i especialistes
55 i més anys
Activitats professionals i Administratives
28,8
I 27,1
I 27,0

Comerg
Contracte Indefinit

Llicenciats, enginyers i alta direccio

Espanya I 25,5
35a54 anys I 24,3
Total I 24,0

Sense qualificacié, menors de 18 anys i... I 23,2

Oficials administratius i ajudants I 222
Informacio, Financeres i Immobiliaries 21,6
Caps administratius, de taller i técnics I 215
AP, Educacio, Sanitat, Serveis socialsii... 19,4
Estranger . 18,8
Industria

Auxiliars administratius i subaltems I 16,2

Jornada completa 16,0
Transport i Hostaleria 14,7
Fins a 34 anys I 123
Contracte Temporal H 29
Jornada parcial -1,1
Construccio -6,8
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Diferéncia salarial entre homes i dones (%)

Font: IERMB a partir de Gabinet Técnic de Programacio-OMD, Ajuntament de Barcelona, i
MCVL.
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48. Afiliats/ades a la Seguretat Social 2>SIMBA
Afiliats/ades ala SS (RGSS i autonoms) als municipis de 'AMB, 2017-  Afiliats/ades a la SS (RGSS i autonoms) a Barcelona, resta AMB, AMB, Resta RMB
2018 i Catalunya, taxes de creixement trimestral interanual, 2009-2018

Creixement Creixement 8

2017-2018, 2017-2018,
Municipi 2017 2018  en unitats en % 6
Badalona 56.102 57.866 1.764 3,1 38
Badia del Vallés 953 966 13 1,4 4 33
Barbera del Valles 20.023 20.611 588 2,9 32
Barcelona 1.054.722  1.089.111 34.389 33 2 2.9
Begues 1.297 1.352 55 4,2
Castellbisbal 8.751 8.956 205 2,3 0
Castelldefels 16.399 16.480 81 0,5
Cerdanyola del Vallés 25.184 26.381 1.197 4,8 -2
Cervellé 2.791 3.067 276 9,9
Corbera de Llobregat 2.668 2.698 30 11 -4
Cornella de Llobregat 38.082 39.036 954 2,5 6
Esplugues de Llobregat 18.283 19.567 1.284 7,0
Gava 14.981 15.206 225 1,5 8
Hospitalet de Llobregat, I 94.647 98.943 4.296 4,5
Molins de Rei 7.767 8.081 314 4,0 10
Montcada i Reixac 20.168 21.272 1.104 55
Montgat 2.746 2.461 -285 -10,4 12
Palleja 3.098 3.220 122 3,9 R A R A T A R AR R A R R AR R A R AR R R\ R RN
Palma de Cervello, la 907 921 14 15
Papiol, el 2105 2069 .36 17 2009 = 2010 & 2011 = 2012 2013 = 2014 = 2015 = 2016 = 2017 | 2018
;irsz)lclj; Llobregat, el 4;329 4‘81222 Zg;g Z; e Barcelona == AMB menys Barcelona AMB e RMB menys AMB Catalunya
Sant Adria de Besos 9.931 10.166 235 24 Font: Departament d'Empresa i Ocupaci6, Generalitat de Catalunya.
Sant Andreu de la Barca 10.512 10.528 16 0,2
Sant 8o de '-g’bﬁgst 26312 27.903 1591 80 Els municipis de 'AMB concentren, el 2018, 1.701.184 treballadors/ores dels quals
oo Cl:';’;t”éele\/aﬁ’ésregat 68.219 65.219 5900 45 1.089.111 treballen a Barcelona (el 64% del total). Entre el 2017 i el 2018 s’han creat
Sant Feliu de Llobregat 15.214 16.009 795 52 51.660 llocs de treball, que en termes percentuals representa un creixement del 3,1%
Sant Joan Despi 14.728 15.240 512 3,5 interanual. La creacié d’ocupacié ha estat generalitzada a tots el municipis de 'AMB,
Sant Just Desvern 15.133 15.441 308 20 3 excepcié de Sant Cugat del Vallés, Mongat, el Papiol i Santa Coloma de Cervell6
Sant Viceng dels Horts 7.522 7.887 365 4,9 'h dut
Santa Coloma de Cervellé 2.287 2.286 -1 0,0 on se n'ha pe’r ut. ., , L . .
Santa Coloma de Gramenet 15.565 16.148 583 37 Pel que fa a I'evolucié de I'ocupacio, les taxes de creixement tornen a ser positives
Tiana 1.724 1.756 32 1,9 als diferents ambits després de l'impacte de la crisi de I'any 2008 i la segona
\T/F:"g”es de Llobregat 1 gg; 1;-22‘71 722 gé recaiguda el 2012. Entre els municipis de '’AMB, cal destacar que entre 2017 i 2018,
e AD Tero o TI01a84 1660 51 Barcelona (3,3%) presenta un creixement lleugerament superior al de la resta de

Font: Departament d'Empresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya. '’AMB (219%)'
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49. Llocs de treball i poblacié ocupada resident

2>SIMBA

Afiliats/ades segons la localitzacié del compte cotitzacio i afiliats/ades segons  Afiliats/ades segons la localitzacié del compte cotitzacio sobre afiliats/ades

'adreca padronal als municipis de I'AMB, 2012-2018
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Relacio entre llocs de treball i treballadors residents (eix dret)

Font: Departament d'Empresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya i Idescat.

Als municipis de 'AMB el nombre d’afiliats/ades segons localitzacié del compte
de cotitzacié (o llocs de treball) és superior al d’afiliats/ades segons adreca
padronal (treballadors residents). Per a I'any 2018 la relaci6é entre aquestes
dues variables és d’1,2, pero des del 2012 ha anat augmentant
progressivament i, per tant, aixo el converteix en un ambit que cada vegada
atreu a un major nombre de treballadors/ores de fora. A nivell municipal, no
tots els municipis tenen el mateix comportament, sent Sant Just Desvern (2),
Sant Cugat del Valles, Barcelona, Castellbisbal i el Prat de Llobregat (1,6 tots
ells) els municipis que atrauen més treballadors/ores. En canvi, Badia del
Vallés (0,2) i Santa Coloma de Gramenet (0,4) sén els municipis amb la relacio
més baixa i per tant amb menys llocs de treball localitzats.

segons l'adreca padronal als municipis de I'AMB, 2018

Afiliats/ades segons

Afiliats/ades
segons adrega

Relacié entre llocs
de treball i
afiliats/ades per

Municipi compte cotitzacid padronal lloc residéncia
Badalona 57.866 89.002 0,7
Badia del Vallés 966 4.951 0,2
Barbera del Vallés 20.611 14.356 14
Barcelona 1.089.111 684.903 1,6
Begues 1.352 3.289 0,4
Castellbisbal 8.956 5.723 1,6
Castelldefels 16.480 28.319 0,6
Cerdanyola del Valles 26.381 24.327 11
Cervelld 3.067 4.117 0,7
Corbera de Llobregat 2.698 6.739 0,4
Cornella de Llobregat 39.036 36.826 11
Esplugues de Llobregat 19.567 19.085 1,0
Gava 15.206 19.599 0,8
Hospitalet de Llobregat, I 98.943 106.641 0,9
Molins de Rei 8.081 11.597 0,7
Montcada i Reixac 21.272 15.460 1,4
Montgat 2.461 5.550 0,4
Palleja 3.220 5.151 0,6
Palma de Cervell6, la 921 1.392 0,7
Papiol, el 2.069 1.896 11
Prat de Llobregat, el 44.353 27.492 1,6
Ripollet 8.383 16.468 0,5
Sant Adria de Besos 10.166 14.236 0,7
Sant Andreu de la Barca 10.528 11.755 0,9
Sant Boi de Llobregat 27.903 35.247 0,8
Sant Climent de Llobregat 910 2.000 0,5
Sant Cugat del Valles 65.319 39.770 1,6
Sant Feliu de Llobregat 16.009 19.352 0,8
Sant Joan Despi 15.240 15.359 1,0
Sant Just Desvern 15.441 7.546 2,0
Sant Viceng dels Horts 7.887 11.860 0,7
Santa Coloma de Cervellé 2.286 3.858 0,6
Santa Coloma de Gramenet 16.148 45.872 0,4
Tiana 1.756 4.087 0,4
Torrelles de Llobregat 1.027 2.842 0,4
Viladecans 19.564 20.142 0,7
Total AMB 1.701.184 1.375.809 1,2

Font: Departament d'Empresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya i Idescat.
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50. Ocupaci6 segons els principals sectors econdmics 2>SIMBA
Afiliats/ades (RGSS i Autonoms) segons sector economic als municipis de Afiliats/ades (RGSS i Autdbnoms) segons sector economic als municipis de
'AMB, 2009-2018 I'AMB, 2018

1.600.000 Municipi Agricultura___Inddstria _Construccid Serveis Total

Badalona 22 6.890 6.254 44.700 57.866

1.400.000 1459155 Badia del Valles 1 30 151 784 966

1.247.004 Barbera del Vallés 7 9.138 1.060 10.406 20.611

1.200.000 Barcelona 442 74.767 33.858  980.044 1.089.111

Begues 17 147 154 1.034 1.352

1,000,000 Castellbisbal 15 4.841 507 3.593 8.956

Castelldefels 5 1.055 1.274 14.146 16.480

800.000 Cerdanyola del Valles 10 2.468 1.475 22.428 26.381

' Cervell6 0 818 362 1.887 3.067

600.000 Corbera de Llobregat 10 370 332 1.986 2.698

’ Cornella de Llobregat 18 5.257 5.258 28.503 39.036

400.000 Esplugues de Llobregat 9 3.647 790 15.121 19.567

oner Gava 46 2.748 1.057 11.355 15.206

500,000 ‘ Hospitalet de Llobregat, I 23 9.573 5.073 84.274 98.943

‘ 163.119 Molins de Rei 17 1.622 537 5.905 8.081

01.231 1005 Montcada i Reixac 7 5.274 1.820 14.171 21.272

‘ Montgat 4 312 330 1.815 2.461

LI T LAY T O T 1A o LAV e T AV O L L AV B R R AV A B T L T AV B TR (TR AV B | TRV PaIIejé 4 416 391 2409 3.220

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Palma de Cervelld, la 7 187 148 579 921

e Agricultura === |ndstria Construcci¢ == Serveis Papiol, el 25 728 177 1.139 2.069

Prat de Llobregat, el 29 4.391 1.680 38.253 44.353

Font: Departament d'Empresa i Ocupaci6, Generalitat de Catalunya. Ripollet 3 1.843 896 5.641 8.383

Sant Adria de Besos 1 1.764 968 7.433 10.166

Els treballadors/ores als municipis de 'AMB lany 2018 es dediquen SantAndreu de laBarca 7 3.191 840 6.490 10528

.. . . e . Sant Boi de Llobregat 59 4.139 2.586 21.119 27.903

principalment al sector serveis (85,8% del total), seguit de la indUstria (9,6%),  gant Climent de Liobregat 23 171 150 566 910

la construccid (4,6%), i marginalment, de I'agricultura (0,1%). Pel que fa a  sant Cugat del Vallés 38 4.961 2.071 58.249 65.319

'evolucié, el nombre de treballadors/ores de serveis ha augmentat gaﬂt Feliu de Llobregat 22 ;;22 322 13.326 16-208
; i i ) i i Al ant Joan Despi 1 . 5 11.471 15.24

progr§s§|vament ia pe;rtlrI de.Igpy 2016 rlman superat e_I,nl\r:eII previ a_la crisi 27 Just Desvern e 1 os 259 13.370 1041

economica. E_n canvi, la in ustria 1 la construccio an experlmgntat Sant Vicenc dels Horts 18 2442 830 4.597 7.887

disminucions significatives del nombre de treballadors/ores. A nivell municipal,  Santa Coloma de Cervell6 13 250 182 1.841 2.286

el major percentatge de treballadors/ores del sector serveis sobre el total es ~ Santa Coloma de Gramenet 5 1.095 2.041 13.007 16.148

dona a Sant Cugat del Vallés i a Barcelona (90%). En canvi, els municipis que ~ 'ana 1 146 150 1.449 1.756

elevat pes de la indistria sén Castellbisbal (54%) i Barbera del  yoagqecane 0 ; s 5% 15298 150k

dest\aquen perlelevat pes de v & Viladecans 50 2.107 2.134 15.273 19.564

Valles (44%). Total AMB 1.005  163.119 77.905 1.459.155 1.701.184

Font: Departament d'Empresa i Ocupaci6, Generalitat de Catalunya.
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51. Sectors més destructors i més creadors d’ocupacié =2>SIMBA
Sectors més creadors d'ocupacié als municipis de I'AMB, 2017-2018 Sectors més destructors d'ocupacié als municipis de I'AMB, 2017-2018

Treballadors/  Treballadors/ Diferéncia % total Treballadors/or Treballador  Diferéncia % total

Descripcio ores 2017 ores 2018 2017-2018 AMB Descripcio es 2017 Joress 2018 2017-2018 AMB

Serveis de tecnologies de la Mediaci6 financera, excepte

informacié 51.829 56.633 4.804 8,1 assegurances i fons de pensions 27.809 23.040 -4.769 53,1

Administracié publica, Defensa i —_ . .

Seguretat Social obligatoria 93.794 97.560 3.766 6.4 Indu;trle_s/de productes allm(?ntgns 15.572 14.745 -827 9,2

T o Fabricacié de productes metal-lics,

Activitats sanitaries 102.569 105.872 3.303 5,6 excepte maquinaria i equips 15.449 14.918 531 5,9

Activitats administratives d'oficina o

i altres activitats auxiliars a les Edicié 9.766 9.501 -265 30

empreses 51.338 54.602 3.264 22 Confecci6 de peces de vestir 4.503 4.301 -202 2,2

Educacio 103.172 106.169 2.997 51 Fabricaci6 d'altres productes

Transport terrestre; transport per minerals no metal-lics 3.639 3.442 -197 2,2

canonades 49.924 52.455 2.531 4,3 Activitats de les llars que donen

Comerg al detall, excepte el ocupacio a personal domestic 4.631 4.486 -145 1,6

comerg de vehicles de motor i Recollida i tractament d'aiglies

motocicletes 165.673 168.040 2.367 4,0 residuals 395 253 -142 1,6

Emmagatzematge i activitats afins Metal-lurgia; fabricaci6 de

al transport 24.793 27.134 2.341 4,0  productes basics de ferro, acer i

Comerg a I'engros i intermediaris ferroaliatges 2.814 2.682 -132 15

del comerg, excepte vehicles de P )

motor | motocicletes 105.961 108.293 2.332 39 -Industries del paper 3.089 3.007 82 0.9

Serveis de menjar | begudes 102.621 104.887 2266 3,8 Resta sectors destructors 104.724 103.034 -1.690 18,8

Resta sectors creadors 675.783 704.984 29.201 49,3 Total sectors destructors 192.391 183.409 -8.982 100,0

Total sectors creadors 1.527.457 1.586.629 59.172 100,0

Font: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Font: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Si s’analitza la creacié d’ocupacio per sectors d’activitat economica entre el 2017 i el 2018, s’observa que és al sector de serveis on s’ha creat més ocupacio.
En primer lloc, destaquen els Serveis de tecnologies de la informacié que va crear 4.804 llocs de treball. A continuacié per sobre els 3.000 llocs de treball
destaquen: Administracié publica, Defensa i Seguretat Social obligatoria, Activitats sanitaries, Activitats administratives d'oficina i altres activitats auxiliars a
les empreses i Educacio. Tot seguit, per sota dels 3.000 llocs de treball destaquen les activitats relacionades amb el transport (Transport terrestre; transport
per canonades i Emmagatzematge i activitats afins al transport) i amb el comerg i la restauracié (Comerg al detall, excepte el comerg de vehicles de motor i
motocicletes; Comerc a I'engros i intermediaris del comerg, excepte vehicles de motor i motocicletes i Serveis de menjar i begudes).

El sector que ha experimentat més destruccio d’ocupacio entre el 2017 i el 2018 és la Mediacio financera, excepte assegurances i fons de pensions (4.769
llocs de treball menys) i que representa el 53,1% del total d’'ocupacié destruida. A continuacio, si bé a gran distancia, es troben les Indlstries de productes
alimentaris (-827 llocs de treball). En tercer lloc, la Fabricacio de productes metal-lics, excepte maquinaria i equips ha reduit també 'ocupacio (-531).
Addicionalment, cal destacar que la destruccié d’ocupacié s’ha concretat en sectors industrials (Confeccié de peces de vestir, Fabricacio d'altres productes
minerals no metal-lics, Recollida i tractament d'aiglies residuals, Metal-llrgia; fabricacié de productes basics de ferro, acer i ferroaliatges, Industries del
paper), aixi com de diversos serveis (Edici6 i Activitats de les llars que donen ocupacié a personal domestic).
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52. Nombre d’empreses =>SIMBA
Empreses als municipis de 'AMB, 2017-2018 Empreses a Barcelona, resta AMB, AMB, Resta RMB i Catalunya, taxes de
creixement trimestral interanual, 2009-2018

Creixement  Creixement 6

2017-2018,  2017-2018,
Municipi 2017 2018 en unitats en %
Badalona 5.108 5.167 59 1,2 4
Badia del Vallés 92 96 4 4,3
Barbera del Vallés 1.357 1.406 49 3,6 2 0,9
Barcelona 75.372 76.018 646 0,9
Begues 148 152 4 2,7 0 39
Castellbisbal 557 553 -4 0,7 0.7
Castelldefels 1.761 1.760 -1 -0,1 .
Cerdanyola del Vallés 1.588 1.584 -4 -0,3 -2
Cervelld 241 245 4 1,7
Corbera de Llobregat 233 227 -6 -2,6 -4
Cornella de Llobregat 2.492 2.484 -8 -0,3
Esplugues de Llobregat 1.250 1.244 -6 -0,5 6
Gava 1.377 1.362 -15 1,1
Hospitalet de Llobregat, I 5.584 5.730 146 2,6
Molins de Rei 892 904 12 1,3 -8
Montcada i Reixac 1.319 1.324 5 0,4
Montgat 265 262 -3 -1,1 -10
Palleja 299 314 15 5,0 AR AR AR R AR R AR R AR AR TTARETTIARRITY
Palma de Cervello, la 115 116 1 0,9
Papiol, e 273 219 4 18 2009 = 2010 = 2011 = 2012 = 2013 = 2014 2015 = 2016 &= 2017 = 2018
Prat de Llobregat, el 1.825 1.863 38 21 === Barcelona ====AMB menys Barcelona AMB ====RMB menys AMB Catalunya
Ripollet 867 869 2 0,2
Sant Adria de Besos 913 911 -2 -0.2  Font: Departament d'Empresa i Ocupacid, Generalitat de Catalunya.
Sant Andreu de la Barca 836 871 35 4,2
Sant Boi de Llobregat 1.998 2.013 15 0.8 Els municipis de ’'AMB concentren, el 2018, 118.342 empreses (aproximades
Sant Climent de Llobregat 102 97 -5 49 pel nombre de centres de cotitzacio) de les quals 76.018 es localitzen a
Sant Cugat del Valles 3.273 3.320 47 14 . ,
Sant Feliu de Llobregat 1.059 1.057 2 .02 Barcelona (el 64,2% del total). Entre el 2017 i el 2018 s’han creat 1.042
Sant Joan Despi 888 907 19 2,1 empreses que, en termes percentuals, representa un creixement de I'0,9%
gantJl_Jst Degvlern ggé ggé l(2> (1)2 interanual. La creacié d’empreses no ha estat generalitzada a tots els

ant Viceng dels Horts - -0, Rafiay ) ; : ) ) F

Santa Coloma de Cervellé 178 181 3 17 municipis de 'AMB, ja que més d'una terc_e,ra,part d aqugsts r_ma tingut taxes
Santa Coloma de Gramenet 1.852 1.861 9 o5 de creixement negatives (si bé la reduccid és poc significativa en termes
Tiana 149 152 3 2,0 absoluts).
Tci"g”es de Llobregat 114 1%9 25 44 Pel que fa a I'evolucid, les taxes de creixement continuent sent positives als
Viladecans 1.554 1.527 -27 -1,7 ; > ; ChA ; : ; )
Total AME 117 300 115312 To42 0’9 diferents ambits, si bé a ritme cada vegada més baix. Tant TAMB com

Barcelona i la resta de 'AMB (0,9% cadascun) presenten un creixement

Font: Departament d'Empresa i Ocupacio, Generalitat de Catalunya. h , . .
superior al de 'RMB i Catalunya (0,7% cadascun) entre 2017 i 2018.
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53. Contractes laborals 2>SIMBA
Contractes laborals als municipis de 'AMB segons modalitat i sexe, 2009- Contractes laborals als municipis de 'AMB segons sector d’activitat, variacio
2018 interanual en valor absolut, 2009-2018

800.000 160.000 200.000
700.000 Y X * 140.000 150.000
’/ 100.000
600.000 120.000 :
- -
500.000 v--‘--O--_.__::,’ 100.000 >0.000 I
400.000 80.000 - = B
-50.000
300.000 60.000
-100.000
200.000 40.000
-150.000
100.000 20.000
-200.000
0 0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 -250.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
= @ = Contractes temporals homes = « = (Contractes temporals dones

et Contractes indefinits homes (eix dret) ===®=== Contractes indefinits dones (eix dret) m Agricultura  mIndustria  ® Construccié  m Serveis

Nota: A patir de gener de 2012 s'inclouen les dades dels contractes dels empleats de la llar. Nota: A patir de gener de 2012 s'inclouen les dades dels contractes dels empleats de la llar.
Font: SEPE, Ministeri d'Ocupacio6 i Seguretat Social. Font: SEPE, Ministeri d'Ocupacié i Seguretat Social.

L’any 2018, es van signar 1.728.348 contractes als municipis de I’AMB, dels quals la gran majoria (1.473.474; 85,3% del total) s6n temporals i una petita part
(254.874; 14,7% del total) sén indefinits. Aquest elevat pes de la temporalitat €s una caracteristica estructural del mercat de treball que s’accentua en époques
de crisi i disminueix durant la recuperacié econdmica. Dels 254.874 contractes indefinits, els homes (136.034) van signar més contractes que les dones
(118.840) un patré que es repeteix al llarg del periode 2009-2018. En canvi, dels 1.473.474 contractes temporals registrats el 2018, les dones (736.993) van
signar practicament els mateixos contractes que els homes (736.481).

Pel que fa a I'evolucio interanual dels contractes registrats segons el sector d’activitat, a I'inici de la crisi I'any 2008 la caiguda de contractes va afectar tots
els sectors. La variacié interanual dels contractes no va tornar a ser positiva fins el 2013, els primers trimestres gracies al sector serveis, i després
progressivament gracies a la resta de sectors. Durant el 2018 la variaci6 interanual dels contractes segueix sent positiva, els serveis concentren la major
part del creixement dels contractes, seguits de la industria, mentre que la construccié i I'agricultura tenen un comportament negatiu.
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54. Atur registrat 2>SIMBA
Aturats/des registrats/des i taxa d'atur registrat als municipis de TAMB, 2017-  Aturats/des registrats/des segons durada de l'atur als municipis de I'AMB,
2018 2010-2018

Creixement Creixement Taxa

2017-2018,  2017-2018, d'atur 140.000
Municipi 2017 2018 en unitats en %  registrat 119.648
Badalona 14.619 13.697 -922 -6,3 12,7 120.000
Badia del Vallés 1.198  1.097 -101 -8,4 17,4
Barbera del Valles 1.839  1.691 -148 -8,0 10,5
Barcelona 73.752  69.316 -4.436 -6,0 8,7 100.000
Begues 206 199 -7 -3,4 6,3
Castellbisbal 588 532 -56 -9,5 8,9 80.000 73.049
Castelldefels 2.873 2.660 -213 7,4 9,1
Cerdanyola del Vallés 2.709 2.466 -243 -9,0 8,7
Cervelld 420 393 27 -6,4 9,1 60.000 54.334
Corbera de Llobregat 600 546 -54 -9,0 7,9 ~.
Cornella de Llobregat 4.854  4.618 -236 -4,9 10,6 \/“‘/ 37.016
Esplugues de Llobregat 2.245 2.010 -235 -10,5 9,0 40.000
Gava 2412 2212 -200 -8,3 10,2 22827
Hospitalet de Llobregat, I 15.046 13.943 -1.103 -7,3 10,7 20.000 -
Molins de Rei 999 937 -62 -6,2 7,7 ' 25171
Montcada i Reixac 2.195 2.140 -55 -2,5 12,6
Montgat 543 540 -3 -0,6 9,9 0
Palleja 477 439 -38 -8,0 8,2 IR A R A R A R AR AR R AR R IVA N R TIVANETY
Palma de Cervell6, la 150 126 -24 -16,0 8,8
Papiol, el 208 179 -29 139 8.9 2010 = 2011 = 2012 2013 = 2014 2015 2016 2017 = 2018
Prat de Llobregat, el 3.597 3.473 -124 -3,4 11,1 — 6 De 6 a 12
Ripollet 2560  2.474 86 34 132 NS abmesos €balemesos
Sant Adria de Besos 2.797 2.648 -149 -5,3 15,7 De 12 a 24 mesos Més de 24 mesos
Sant Andreu de la Barca 1.423 1.382 -41 -2,9 10,6 Font: Departament d'Empresa i Ocupacié
Sant Boi de Llobregat 4791  4.649 -142 -3,0 11,4 - Dep P upacio.
Sant Climent de Llobregat 144 138 -6 -4,2 6,9 . L
Sant Cugat del Vallés 2649 2501 -148 -5,6 6,1 L’atur registrat als municipis de 'AMB el 2018 ha estat de 154.452 persones,
Sant Feliu de Llobregat 2.096  1.920 -176 -8,4 82  de les quals 69.316 es troben al municipi de Barcelona (45% del total). Entre
2:2: jﬁ:t”Dzessv‘;'m 1'3?2 1232 121 '1_2'3 g'g 2017 i 2018 el nombre d’aturats/des a 'AMB ha disminuit el 6,3% i aquesta ha
Sant Viceng dels Horts 1.910  1.739 171 9.0 126 estat una disminucié generalitzada a tots els municipis d‘e I'AMB. La taxa datur
Santa Coloma de Cervelld 285 269 -16 -5,6 7,1 registrat a ’AMB ha arribat al 9,8% amb importants diferéncies entre municipis,
Santa Coloma de Gramenet 8367  7.774 -593 71 13,1 sent Badia del Valles el més elevat (17,4%) i Sant Cugat del Vallés el més baix
Tiana 264 250 14 5.3 6.4 (6,1%). L'atur registrat ha disminuit els dltims anys, pero si es té en compte el
Torrelles de Llobregat 244 232 -12 -4,9 8,5 N . L, . .
Viladecans 3802 3.474 328 8.6 107 temps de permanencia en aquesta situacio, els aturats/des fins a 6 mesos son
Total AMB 164.832 154.452 -10.380 -6,3 9,8 el grup més nombros (73.049), seguit dels aturats/des des de fa més de 2 anys

(37.012). Els aturats/des de 6 a 12 mesos i els de 12 a 24 mesos son els grups

Font: SEPE, Ministeri d'Ocupacié i Seguretat Social, Departament d'Empresa i Ocupaci6 i menys nombrosos (22 827 i 21.560 aturats/des respectivament)
Hermes (DIBA). ’ ’ ’ ’
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55. Treballadors/es i empreses en R+D

Treballadors/ores (afilats al RGSS i Autonoms) en R+D a Barcelona, la resta
de 'AMB, I'AMB i I'RMB, en valor absolut i en % sobre el total treballadors,
2009-2018

20.000 18.348;0,8%
18.000
16.000
14.000 12.941;0,6%
12.000 11.106; 1%
10.000 _ - - /
-— o
8.000 8.635;0,9%
6.000 5.062;0,8%
—
4.000 e
2.198;0,4% o o
2.000 o
0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

—®=—Barcelona === AMB menys Barcelona AMB === RMB

Nota: S'entén R+D com les activitats que recull I'epigraf 72 de la CNAE-09.
Font: Ministeri d'Ocupaci6 i Seguretat Social.

2>SIMBA

Empreses en R+D a Barcelona, la resta de I'AMB, 'AMB i 'RMB, en valor
absolut i en % sobre el total treballadors, 2009-2018
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Nota: S'entén R+D com les activitats que recull I'epigraf 72 de la CNAE-09.
Font: Ministeri d'Ocupaci6 i Seguretat Social.

L’any 2018 el nombre de treballadors/ores als municipis de ’AMB que es dediquen a activitats d’'R+D és de 16.168 persones, de les quals 11.106 es localitzen
a Barcelona (equival al 69% dels ocupats en R+D de tota TAMB). L’any 2018, els treballadors/ores en R+D representen I'1% del treballadors/ores totals a
Barcelona i ’AMB, mentre a la resta de 'AMB i a 'RMB suposen el 0,8% dels treballadors/ores totals. Respecte el 2009, els treballadors/ores que es dediquen
a 'R+D han guanyat pes relatiu sobre el total de treballadors/ores a Barcelona, '’AMB i 'RMB pero és sobretot a la resta de 'AMB on I'increment és més

gran (s’ha doblat del 0,4% al 0,8%).

Pel que fa a les empreses (centres de cotitzacid), 'any 2018 a 'AMB n’hi ha 458 que es dediquen a activitats d’'R+D de les quals 319 (el 70% del total de
I’AMB) es concentren a Barcelona. El pes de les empreses en R+D sobre el total d’empreses és molt petit i en tots els ambits suposa menys del 0,5% del
total d’empreses. Des del punt de vista temporal, aquestes empreses i en tots els ambits han experimentat un augment significatiu, si bé les situades a la

resta de 'AMB han experimentat un increment més gran.
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56. Treballadors/es en economia del coneixement i en industries creatives 2>SIMBA
Treballadors/ores (afiliats/ades al RGSS i Autonoms) per intensitat de Treballadors/ores (afiliats/ades al RGSS i Autonoms) en industries creatives
coneixement a Barcelona, la resta de I'AMB i 'AMB, 2009-2018 a Barcelona, la resta de I'AMB i 'AMB, 2009-2018
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Coneixement Alt AMB Coneixement Baix AMB
Font: IERMB a partir de Ministeri d'Ocupacio i Seguretat Social i classificacié Eurostat. Font: IERMB a partir de Ministeri d'Ocupaci6 i Seguretat Social i Lazzeretti, Boix i Capone, 2008.

L’any 2018 el nombre de treballadors/ores als municipis de 'AMB que es dediquen a activitats de Coneixement Alt és de 799.721 persones, de les quals
570.207 es localitzen a Barcelona (equival al 71% dels ocupats/des en Coneixement Alt de 'AMB). Barcelona és I'inic ambit on (des de I'any 2011) el pes
de les activitats de Coneixement Alt supera al del de les activitats de Coneixement Baix. A TAMB, perd especialment a la resta de 'AMB, el pes de les
activitats de Coneixement Baix és superior al de les de Coneixement Alt, si bé durant el periode 2009-2018 les diferéncies entre els dos tipus d’activitat s’han
reduit. En tots els ambits, les activitats de Coneixement Alt han resistit millor davant la crisi econdmica, ja que han perdut menys ocupats i han comencat a
recuperar-se abans que les de Coneixement Baix.

El nombre de treballadors/ores als municipis de ’AMB que es dediquen a les indistries creatives és de 194.755 persones, de les quals 138.295 es localitzen
a Barcelona (equival al 71% dels ocupats/des en industries creatives de 'AMB). A nivell percentual per a I'any 2018, els treballadors/ores en economia
creativa representen el 12,7% del treballadors/ores totals a Barcelona, als municipis de 'AMB és I'11,5% dels treballadors/ores totals, mentre a la resta de
'AMB suposa el 9,2% dels treballadors/ores totals. L’evolucié del nombre de treballadors/ores mostra una davallada important, tant en els ocupats en
industries creatives com no creatives entre els anys 2010 i 2012 a causa dels efectes de la crisi. Perd quan s’inicia la recuperacié econdmica, les industries
creatives presenten una millor evolucio i recuperacié que la resta de sectors a tots els ambits.
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57. Exportacions i importacions 2>SIMBA
Exportacions i importacions de la provincia de Barcelona, Catalunya i Espanya, Exportacions i importacions de la provincia de Barcelona per grans ambits,
variacid interanual en termes reals, en percentatge, 2009-2018 en % sobre el total, 2009-2018

20 Exportacions
15 Pa 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*
(2 - 5.3 UE-15 61,2 587 57,1 532 538 560 564 57,4 554 553

10 (" 2 DS 51
NN Vg S, N Resta d'Europa 12,5 13,1 13,8 14,0 13,2 125 125 132 139 133
}2 o= Ivey

,g' \ 1’\\ & 27 BRIC 40 47 50 59 59 51 46 42 46 44
0 d V/ EEUU 30 32 30 32 31 32 35 34 35 35
< 5 /8 §§:_,/ 1.6 Jap6 07 09 09 11 12 12 14 13 14 172
10 - Restadelmén 18,5 19,4 202 225 22,9 221 216 204 213 223
15 Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

-20 Importacions
25 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*
-30 UE-15 59,3 52,6 524 50,6 534 535 520 51,8 50,9 50,6
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* RestadEuropa 8,6 100 90 9.6 10,6 114 11,5 126 123 129
==& Exp. Prov. de Barcelona = “®= Imp. Prov. de Barcelona BRIC 11,9 144 136 142 131 128 142 14,1 149 142
——— EXp de Cata]unya - e |mp de Cata|unya EEUU 3,6 3,6 3,5 3,3 3,1 3,6 3,4 3,4 3,1 3,4
Exp. dEspanya Imp. d'Espanya Japé 28 31 29 28 23 22 25 27 28 25
Restadelmén 13,8 16,4 186 195 17,3 164 163 154 159 165
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

* Dades provisionals. * Dades provisionals.

Nota: S'ha actualitzat el valor de les exportacions i importacions a preus de l'any 2018. Aquesta Font: IERMB a partir d'AEAT.
actualitzacio s'ha calculat a partir de I'lPC d'Espanya base 2016.
Font: IERMB a partir d'AEAT.

L’any 2018 les exportacions creixen amb taxes moderades, similars a les registrades en 2016, després de fer-ho amb taxes superiors al 6% 'any 2017. Les
importacions tenen un comportament encara més irregular ja que presenten periodes amb elevats creixements amb altres de negatius (periode 2012-2013).
L’any 2018 les importacions moderen el seu creixement en comparacioé amb les taxes més elevades de I'any 2017.

L’any 2018 la majoria de les exportacions de la provincia de Barcelona tenia com a destinacid el continent europeu: els paisos de la UE-15 (55,3% del total)
i la resta d’Europa (13,3%). Durant els darrers anys, mentre el pes de les exportacions a la UE-15 no ha parat de disminuir, el pes de les exportacions a la
resta d’Europa, els BRIC, EEUU, Japé i sobretot a la resta del mén ha augmentat progressivament. En el cas de les importacions, el continent europeu
també és el principal origen: UE-15 (50,6%) i resta d’Europa (12,9%). Respecte el 2009 la UE-15, el Jap6 i els EEUU s6n els Gnics ambits on el pes de les
importacions sobre el total ha disminuit, mentre el de la resta d’Europa, els BRIC i la resta del mén ha experimentat un important augment.
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58. Exportacions i importacions per sector d’activitat econéomica

Primeres 10 activitats exportadores de la provincia de Barcelona, per sector

d’activitat econdmica, en milions d’euros i en % sobre el total, 2018

2>SIMBA

Primeres 10 activitats importadores de la provincia de Barcelona, per sector

d’activitat econdmica, en milions d’euros i en % sobre el total, 2018

2018 % 2018 %
Sector d’activitat 2018 total Sector d’activitat 2018 total
Fabricacié de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 11.555 20,7 Fabricacio de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 13.429 18,3
Industries quimiques 8.074 14,5 Industries quimiques 10.356 14,1
Fabricacié de productes farmaceutics 4,678 8,4 Confeccio de peces de vestir 5.549 7,6
Industries de productes alimentaris 3.813 6,8 Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 4.866 6,6
Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 3.667 6,6 Industries de productes alimentaris 4.708 6,4
Confecciod de peces de vestir 3.101 5,6 Fabricacié de productes farmaceutics 4.500 6,1
Fabricacié de materials i equips eléctrics 2.616 4,7 Fabricacio de productes informatics, electronics i optics 3.812 5,2
Metal-l_urgla; fabricacié de productes basics de ferro, acer i Fabricaci6 de materials i equips eléctrics 3.559 438
ferroaliatges 2.152 3,9 i i
Fabricacié d q q o o lasti 2027 36 IndUstries manufactureres diverses 3.229 4.4

abricacio de productes de cautxd | materies plastiques : : Agricultura, ramaderia, caca i activitats dels serveis que s'hi

Fabricacié de productes metal-lics, excepte maquinaria i equips 1.703 3,1 relacionen 2.643 3,6
Resta de sectors 12.440 22,3 Resta de sectors 16.745 22,8
Total exportacions 55.827  100,0 Total importacions 73.396 100,0

Font: IERMB a partir d’AEAT.

Font: IERMB a partir d’AEAT.

L’any 2018 la Fabricacié de vehicles de motor és el principal sector exportador de la provincia de Barcelona amb 11.555 milions d’euros i el 20,7% de les
exportacions totals. Les IndUstries quimiques i la Fabricacioé de productes farmaceutics ocupen la segona i la tercera posicio per valor de les exportacions i
acumulen en conjunt 12.752 milions d’euros i el 22,8% de les exportacions totals. En total, els deu principals sectors acumulen 43.387 milions d’euros d’'un
total de 55.827 milions d’euros, és a dir, el 77,7% del total. Pero cal destacar que només els quatre primers sectors representen la meitat del total

d’exportacions de la provincia.

La Fabricaci6 de vehicles de motor també és el principal sector per valor de les importacions de la provincia de Barcelona I'any 2018, amb 13.429 milions
d’euros, que representen el 18,3% de les importacions totals. El sector de les IndUstries quimiques se situa en segona posicié, amb un total de 10.356 milions
d’euros i el 14,1% de les importacions. El segueixen les importacions del sector de la Confeccié de peces de vestir amb 5.549 milions d’euros i el 7,6% de
les importacions. En total, els deu principals sectors acumulen 56.652 milions d’euros d’un total de 73.396 milions d’euros, és a dir, el 77,2% del total.

El saldo comercial (diferéncia entre exportacions i importacions) de la provincia de Barcelona és negatiu per valor de -17.569 milions d’euros, que representen
el 11,2% del PIB de Barcelona de I'any 2016 (I'dltim any amb dades disponibles).
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59. Establiments hotelers i places turistiques 2>SIMBA

Establiments hotelers a Barcelona, la resta de 'AMB i I'AMB, 2008-2017 Places turistiques per 10.000 habitants als municipis de 'AMB, 2017

Habitatges
Turisme Apartaments d'ts
Municipi Hotels Campings rural turistics turistic  Total
900 Badalona 24 0 0 0 16 41
Badia del Vallés 0 0 0 0 0 0
800 Barbera del Valles 274 0 0 0 3 277
Barcelona 476 0 0 6 334 816
700 716 Begues 0 0 15 0 48 63
Castellbisbal 80 0 0 0 0 80
600 Castelldefels 349 276 0 118 193 936
o Cerdanyola del Vallés 168 0 0 0 1 169
500 Cervelld 56 0 0 0 25 81
48§/f Corbera de Llobregat 18 0 0 29 50 97
400 Cornella de Llobregat 120 0 0 0 10 130
Esplugues de Llobregat 103 0 0 0 19 122
300 Gava 55 262 0 0 108 425
Hospitalet de Llobregat, I 141 0 0 8 99 248
200 Molins de Rei 183 0 0 0 4 187
107 Montcada i Reixac 66 0 0 0 3 69
100 — o o ° o o o o ® 122 Montgat 0 0 0 0 94 94
Palleja 0 0 0 0 34 34
0 Palma de Cervelld, la 0 0 0 0 0 0
Papiol, el 49 0 0 0 0 49
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Prat de Llobregat, el 108 0 0 0 16 214
—e&—Barcelona =e=AMB menys Barcelona AMB Fsig)ncillAe(tjria de Besds ?g 8 8 8 4‘; 2471
. Sant Andreu de la Barca 87 0 0 0 2 89
Font: Idescat. Sant Boi de Llobregat 104 0 0 2 0 106
Sant Climent de Llobregat 0 0 0 0 0 0
El nombre d’establiments hotelers (hotels, hostals i pensions) de 'AMB I'any ::2{ E:I?jhzeilzslrfgsat lﬁ 8 8 é 12 11"11
2017 és de 838, si be el 85% d'aquests establiments es concentra @  sant Joan Despi 232 0 0 0 0 232
Barcelona (716). Des del 2008 el nombre d’establiments hotelers de  SantJust Desvern 414 0 0 0 32 446
Barcelona ha experimentat un fort augment (del 48%), mentre que a la resta S:zigg;’;{n ie('jse "'Cogse”é 8 8 8 8 3 ;
’ ’ 2 0,

de 'AMB 'augment ha estat més moderat (del 14%). Santa Goloma de Gramenet 3 0 0 3 0 34
El nombre de places turistiques per 10.000 habitants a TAMB és de 491, de  Tiana 0 0 12 0 32 44
les quals la gran majoria s6n a hotels (291), seguits d’habitatges d’us turistic ~ Torrelles de Liobregat 34 0 0 66 18 18
A . N . | A FF Viladecans 95 0 0 0 11 106
(201), apartaments turistics (10), i campings (9). Els municipis que — —"AvE 201 9 o 10 201 491

concentren mes places turistiques per 10.000 habitants son Castelldefels “Font: idescat i Departament dEmpresa i Ocupacio.
(936) i Barcelona (816), mentre que la resta de municipis esta per sota el
valor de 'AMB (491).
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60. Mobilitat quotidiana segons motiu del desplagament 2>SIMBA
Motiu de desplagament. Poblacié resident a TAMB, 2017-2018 Distribucié dels desplagaments dels residents segons motiu, 2006-
2018
) 2018 2017
Motiu del desplagcament
Absolut % Absolut %
Treball 1.763.977 16,7% 1.604.557 18,2%
Estudis 316.725 3,0% 299.080 3,4% 60% 60% ) 62%
Mobilitat ocupacional 2.080.702  19,7% 1.903.637 21,6% = o
Compres 1.053.244 10,0% 762.911 8,6%
Acompanyar persones 918.301 8,7% 692.780 7,9%
Oci/diversio/apats/esports 823.083 7,8% 532.522 6,0%
Gestions personals 267.029 2,5% 329.043 3, 7% 40% X 400 38%
. 33% J 31% 20% | 29% [ 31%
Passeig 344.708 3,3% 305.108 3,5%
Visita amic/familiar 329.926 3,1% 230.191 2,6%
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Metge/hospital 254.513 2'4% 209.441 2'4% " Mobilitat Ocupacional* = Mobilitat Personal
Altres . . . . L . ) \
Y
Mobilitat personal 3.992.154 37,7% 3.061.996 34,7% 13 Corona Metropolitana Area Metropolitana
Tornada a casa 4.507.626 42,6% 3.854.701 43,7%
Total 10.580.482  100% 8.820.334  100%

lInclou els desplagaments per motius ocupacionals i les respectives tornades a casa.
Font: Enquesta de mobilitat en dia feiner 2018 (ATM, Ajuntament de Barcelona, AMTU, AMB i IDESCAT).  “Inclou els desplacaments per motius personals i les respectives tornades a casa.

Font: Enquesta de mobilitat en dia feiner 2018 (ATM, Ajuntament de Barcelona, AMTU,
AMB i IDESCAT).

Durant I'any 2018 s’han arribat a realitzar més de 10,5 milions de desplagaments diaris. Aixd suposa un increment del 20% respecte I'any 2017.

La mobilitat ocupacional ha augmentat respecte a I'any anterior, i representa el 19,7% del total de desplagaments. La mobilitat personal ha augmentat
notablement respecte a I'any anterior, i segueix sent la que té un pes més considerable en la distribucié dels desplacaments: el 67% del total.

Els motius principals de desplagaments sén anar a treballar (16,7%), anar a comprar (10,0%), acompanyar a persones (8,7%) i sortir per oci/diversio (7,8%).
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61. Mobilitat quotidiana segons repartiment modal 2>SIMBA
Mitja de transport dels desplacaments. Poblacio resident a TAMB, 2017-2018  Modes de transport. Poblacio resident a 'AMB, 2018

PR 2018 2017

Mitja de transport Absolut % Absolut %
Caminant 4.729.260 44, 7% 3.505.373 39,7%
Bicicleta 172.301 1,6% 201.608 2,3%
Vehicles de mobilitat 2.964.056
personal 54.276 0,5% 19.716 0,2% 28,0%
i cadira de rodes
Total mobilitat activa 4.955.837 46,8% 3.726.697 42,3%
Autobus 937.147 8,9% 943.700 10,7%
Metro 1.041.951 9,8% 1.013.199 11,5%
Altres ferroviaris (FGC, 2.660.590
Rodalies Renfe, 'g'ramvia) 558.067 5,3% 534.528 6,1% 25,1%
Resta transport public 123.425 1,2% 91.294 1,0%
Total transport public 2.660.590 25,1% 2.582.722 29,3%
Cotxe conductor 1.959.323 18,5% 1.679.522 19,0%
Cotxe acompanyant 363.769 3,4% 259.237 2,9%
Moto 535.149 5,1% 511.985 5,8%
Resta vehicle privat 105.815 1,0% 60.171 0,7% Mobilitat activa ~ ® Transport public = Transport privat
Total vehicle privat 2.964.056 28,0% 2.510.915 28,5%
Total 10.580.482 100% 8.820.334 100%

., . ; MOBILITAT ACTIVA TRANSPORT PUBLIC TRANSPORT PRIVAT
La poblacié resident a ’AMB ha augmentat notablement els seus desplagcaments

a peu (34,9%). L’us del vehicle privat i el transport public també ha incrementat
(18,0% i 3,0% respectivament). En canvi, I'is de la bicicleta ha disminuit el

14 y 5% . L] ;Bz?;pon = Cotxe
Apeu (ferroviari)
78,4% = Moto
El 45,2% dels desplacaments de la poblacié resident es fan caminanti en VMP, 95,4% * Biicieta = Autobis Atres
i I'1,6% en bicicleta. El percentatge de desplacaments en transport public és de v
25,1% i el dels realitzats en transport privat és del 28,0%. Prii

" Alres

Cal destacar que entre el transport privat, el cotxe és emprat per realitzar el
78,4% dels desplagaments. D’altra banda, entre els mitjans de transport public SRR
els modes ferroviaris s’utilitzen en el 60,1% dels desplacaments.

Font grafic i taula: Enquesta de mobilitat en dia feiner 2018 (ATM, Ajuntament de Barcelona,
AMTU, AMB i IDESCAT).
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62. Accidents de transit =>SIMBA
Victimes d’accidents de transit a 'lAMB, 2017-2018* Victimes mortals d’accidents de transit a 'AMB, 2006-2018*
Victimes 2018* 2017 Variacio
Ferits 2.561 3.720 -31,2% 85
Carretera  Morts 12 21 -42,9% °\73
Total 2,573 3.741 -31,2% % e e
. °\.___
Ferits 15.826 15.266 3,7%
Zona urbana  Morts 31 23 34,8% /\1‘/ \‘1/\ a3
Total 15.857 15.289 3,7% e
Ferits 18.387 18.986 -3,2%
Total Morts 43 44 -2,3%
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 18.430 19.030 -3,2%
Morts/
Carretera 100.000 hab 0,4 0,6 -43,1% * Les dades del 2018 s6n provisionals.
7 b Morts/ Font: SCT.
onauroana 44 0o hab 1,0 0,7 34,2%
Morts/ ; Anai oon ) _ *
Total 100.000 hab 13 1.4 27% Accidents de transit amb victimes a ’AMB, 2006-2018
12.553
* Les dades del 2018 sén provisionals. 12007 11935 o0 . s 12..138 12..2_17/_.
Font: SCT. — o 10792 14 0 10878 10711 10936 _— E—
\ .

.\./.\'—__.
El nombre d’accidents de transit a ’AMB durant I'any 2018 ha disminuit en 382
victimes respecte a I'any anterior. El nombre de victimes d’accidents de transit
s’ha reduit, en aquest cas hi ha hagut 600 victimes menys.

Segons el tipus de via, s'observa que els ferits i els morts en carretera han 4 2400

. . - . . P 2.292
disminuit eI_ _31,2% i e_l 42,9% respectivament. Contrariament, en zona urbana I_es y3 1457 1306 1394 1558 1450 1579 2.1.70 z.t:44 R o 1776
dades empitjoren: un increment del nombre de morts del 34,8% i del 3,7% de ferits. . . e — ¢
Com en els darrers anys, el nombre de victimes en zona urbana supera amb 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

escreix el de les victimes en carretera. —e—Carretera —e—Zona urbana

* Les dades del 2018 s6n provisionals.
Font: SCT.
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63. Parc de vehicles segons tipus de vehicle i tipus de combustible 2>SIMBA
Parc de vehicles. AMB i Catalunya 2017-2018*

index de motoritzacié (turismes/1.000 habitants).
AMB i Catalunya, 2006-2018*

Absoluts 2018-2017 Variacio
AMB AMB Catalunya
462 4o 463 451 468
2018 2017 Abs. % Abs. % 447/'\. w6 wr ws 448/._. o
Gasolina 690.782 669.716  21.066 3,1% 73.082 4,3% o ——— 433 4:10/.
Turisme Diésel 546.209 564.064 -17.855 -3,2% -31.824  .1.8% \./
Eléctric 2.039 1.368 671  49,0% 1.569 54,3% 02 g
Altres 2.941 1.100 1.841 167,4% 3.992 151,9% 392 389 38 gg5 - 5w
Gasolina 401.303 390.246  11.057 2,8% 26.822 3,3% 376 374 376
. Diesel 114 87 27 31,0% 72 21,1%
Motocicletes Eléctric 1.798 1.166 632 5420  1.325 59:7% 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Altres 25 32 -7 -21,9% -15 -18,3% Area metropolitana de Barcelona ~ ==*= Catalunya
Gasolina 31.793 31.826 -33 -0,1% -308  -0,3%
Camions** i Diesel 181.294 181.149 145 0,1%  13.477 2,1% . ) o
furgonetes  Elctric 833 744 89 120% 556 46,4% fies dades del 2018 son provisionals.
Altres 966 675 291 43,1% 714 66,1%
Gasolina 4.285 4.364 -79 -1,8% -233 -1,1%
Autobusos i Diésel 14.858 14.307 551 3,9% 2.434 4,5%
altres*** Eléctric 1.931 1.844 87 4,7% 286 8,7%
Altres 21.211 20.680 531 2,6% 3.723 4,6%

Total vehicles
AMB
Total vehicles
Catalunya

*Les dades del 2018 sén provisionals.
** Es consideren camions de fins a 3500kg i de més de 3500kg.
*** Es consideren remolcs, semiremolcs i altres vehicles.
No es consideren els ciclomotors.
Font: DGT.

El parc de vehicles ha augmentat lleugerament el 2018 respecte el 2017, tant a I'area metropolitana de Barcelona (1,0%) com al conjunt de Catalunya (1,8%).

1.902.382 1.883.368 19.014 1,0%

5.289.175 5.193.503 95.672 1,8%

El 23,5% del parc de turismes de Catalunya es localitza als municipis metropolitans. L’index de motoritzacié associat és 87 punts inferior en aquest ambit que
a la resta de Catalunya.

Pel que fa al combustible dels vehicles, els turismes diésel han caigut un 3,2% en relacio al 2017. Els vehicles eléctrics (turismes, motocicletes, camions i
furgonetes) han augmentat significativament en nombres absoluts, 671 vehicles (49,0%). Les motocicletes eléctriqgues han incrementat notablement, tant en el
parc de vehicles de 'AMB (54,2%) com a Catalunya (59,7%).


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=376

Mobilitat

64. Demanda de la xarxa de transport public col-lectiu 2>SIMBA
Viatges anuals (milions) a 'ambit del Sistema Tarifari Integrat de I'Autoritat del Viatges anuals (milions) a 'ambit del Sistema Tarifari Integrat de
Transport Metropolita de Barcelona, 2017-2018 I'Autoritat del Transport Metropolita de Barcelona, 2005-2018

Mitja de transport Viatges (milions) Variacio 420

2018 2017 Absolut % 075

Metro 407,5 390,4 17,1 4,4%
FGC 87,2 84,3 2,9 3,4% o Metro
Rodalies (Renfe) 116,1 113,4 2,7 2,4%
Tramvia metropolita 29,1 28,0 1,1 3,9% 350
Total transport ferroviari 639,9 616,1 23,8 3,9%
Autobus AMB (gesti6 directa TMB) 207,5 202,0 5,5 2, 7%
Autobus AMB (gestié indirecta) 95,8 90,0 5,8 6,4% .
Autobus interurba Generalitat 38,7 35,8 29 8,1%
Autobus urba 429 41,2 1,7 4,1% 250
Total transport en autobus 384,9 369,0 15,9 4.3% Autobus 207,5

T™MB

Total transport public col-lectiu 1.024,8 985,1 39,7 4.0%
200
Font: ATM. W

El 2018 s’ha realitzat el 4% més de viatges en transport public col-lectiu que I'any
2017. S’ha arribat a superar els mil milions de viatges anuals (1.024,8 milions de 150
viatges) en I'ambit del Sistema Tarifari Integrat de Barcelona.

Rodalies

(Renfe) 116,1

La variaci6 de la demanda en autobus (4,3%), és lleugerament superior a la variacio - \ ——
amb mitjans ferroviaris (3,9%). FGC

— — e—— 87,2
L’autobus interurba de la Generalitat és el que ha experimentat un augment de la Autobs
demanda més notable, del 8,1% respecte I'any anterior. El segueixen I'autoblis AMB °0 urbd 42,9
de gesti6 indirecta (6,4%), el metro (4,4%), 'autobus urba (4,1%) i 'autobus AMB de
gesti6 directa (2,7%). pruba—" Tearensia 23,1

|
0]

El metro i el tramvia son els dos mitjans ferroviaris que han experimentat un augment S 8 83 38 8 23 3 2 o o 2 o o o

N N N N ~N N N N N N N N N N

de demanda més elevat. L’any 2018, a diferéncia de I'any anterior, el servei de
Rodalies Renfe no ha experimentat un augment de la demanda gaire significatiu.
Font: ATM.
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65. Oferta de la xarxa de transport public col-lectiu >SIMBA
Oferta anual en (veh-km, milions) a I'ambit del Sistema Tarifari Integrat de I'Autoritat del Vehicles-km (milions) a 'ambit del Sistema Tarifari Integrat de
Transport Metropolita de Barcelona, 2017 -2018 I'Autoritat del Transport Metropolita de Barcelona, 2003-2018

Veh-km (milions) Variacio 0
Mitja de transport
2018 2017 Absolut % Rodalies
Metro 94,4 90,2 10 4,6% “loss
FGC 32,9 32,1 1,0 2,5% 1] 94,4
Rodalies (Renfe) 101,6 101,3 0,3 0,3%
Tramvia metropolita 2,6 2,6 1,0 1,2%
Total transport ferroviari 2314 226,2 5,2 2,3% 80 Metro
Autobus AMB (TMB gesti6 directa) 41,2 40,6 0,6 1,4%
Autobus AMB (gesti6 indirecta) 40,0 37,7 2,4 6,3%
Autobus interurba Generalitat nd 48,2 - - 60 -
Autobus urba municipal nd 13,9 - -
Total transport en autobUs - 140,4 - - Autobus "

, R R TMB 41,2
Total transport public col-lectiu - 366,6 - -

Font: TransMet Xifres (2017) i dades operadors (2018).

Autobus
interurba

40,0

Generalit

20 A
Autobus

urba

Tramvia
metropolita

Les dades sobre l'oferta dels serveis de transport public col-lectiu metropolita indiquen un 2,6
lleuger augment en el nombre de veh-km recorreguts en tots els serveis de transport. Dels o
mitjans de que es disposa de dades, l'autobus de gestié directa de 'AMB és el que ha
incrementat més I'oferta, amb un 6,3%, seguit del metro metropolita amb un 4,6%.

2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

Font: ATM i diferents operadors.
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66. Satisfaccio dels serveis de transport public col-lectiu

Valoracioé del servei d’autobusos de '’AMB. Dilirn (gestio indirecta), Nitbus i Transports
de Barcelona (gestié directa), 2006-2018

8,1
8,0 8,0 ©
o. 7.9 7,9/5 8,1

0, '®’

: 76 7
'®: : —
7 7.6
././7,6 o - (}
— 7 7,5/° 74 75 !

/ 75 75 75
@' ®’

@ 7,2 7

NS 16 ;%.,\7 s s 7.8
;B\i .><o
5
2

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

—+— Dilrn (gesti¢ indirecta) ~ =—=*=Nitbus = =*=Dilirn TB (gesti¢ directa)

Font: AMB.

2>SIMBA

Valoracio del servei. Servei de metro (Ferrocarrils Metropolitans de
Barcelona), 2006 -2018

7,
74 " 75 15 15 o~
73 73 o/.\o——o—'./

71 71 e
7,0 ~

-~ R

6.7/

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Font: TMB.

El servei d’autobus continua sent, en termes generals, més ben valorat que el servei de metro. Respecte I'any anterior s’observa una lleugera millora, tant

pel que fa a 'autoblds com el metro.

No hi diferéncies remarcables en la satisfaccio dels serveis d’autobus, tots ells al voltant dels 8 punts. La valoracié del servei de metro augmenta una décima

respecte a I'any anterior (7,7).
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67. Flota dels serveis d’autobis metropolitans segons tipus de carburant =2>SIMBA
Flota operativa segons tipus de carburant de Transports de Barcelona, 2017- Flota operativa segons tipus de carburant del servei d’autobus metropolita
2018 (gestio indirecta AMB) en horari ditirn, 2017-2018

. . Dilrn TB (gesti6 directa) Variacio ) ) Diilirn (gesti6 indirecta) Variacié
Flota disponible Flota disponible
2018 2017 Absolut % 2018 2017 Absolut %

Gasoil 370 34,8% 419 41,4% -49  -11,7% Diesel/ Biodiesel 503 96,9% 496 96,9% 7 1,4%
Gas natural comprimit 383 36,0% 378 37,3% 5 1,3% Zlg)crtlﬂis()dlesel_ 16 3.1% 16 3.1% 0 0.0%
Hibrid 301 28,3% 207 20,4% 94  45,4%

onas ° ° ° Total 510 100% 512 100% 7  14%
Eléctric 9 0,8% 9 0,9% 0 0,0%

Font: AMB.

Total 1.063 100% 1.013 100% 50 4,9%
Font: TMB.

Flota operativa en horari nocturn segons tipus de carburant 2017-2018

En el darrer any s’han incrementat els autobusos hibrids en el servei de TB (94 Flota disponible Nitbus variacio
vehicles més) i s’han reduit els diésel (en 49 unitats). D’altra banda, la flota 2018 2017 Absolut %
destinada als serve,ls de_gestlo indirecta _de I AI\_/I\B s’ha mantmgut_ for_ga estable Diesel/ Biodissel 121 96.8% 120 96.8% 1 0.8%
respecte el 2017 (s’han incorporat 7 vehicles diesel en els serveis dilrns). o N

Hibrids (diesel- 3 2.4% 3 2.4% 0 0.0%

Actualment, el pes dels autobusos hibrids i eléctrics és del 29,1% en la flota  eléctrics)
dilirna de TB, del 3,1% en el servei de gestio indirecta i del 3,2% en el nocturn  Eléctrics 1 0,8% 1 0,8% 0 0,0%
de gestid indirecta AMB.

Total 125 100% 124  100% 1 0,8%

Font: AMB.
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68. Abonats i demanda del servei Bicing 2>SIMBA
Caracteristiques del servei Bicing, 2017-2018 Abonats al servei de Bicing i milers de viatges, 2007-2018
H . ., 156.079
Viatges Variacio .
w.sm
2018 2017 Absolut % .\{.523 121.819
I ¢ .{5'.787 102.353 106.688 102.323
Estacions 420 420 0 0,0% y w.zsa 96.250 9537 __ . . :
Bicicletes 6.000 6.000 0 0,0% 102.146 ‘ ‘
Abonats 102.323 106.688 -4.365 -4,09%
Milers de viatges 12.760 14.155 -1.395 -9,85%

Font: web Bicing. N
*L_es dades del 2018 s6n provisionals — ¢ ¢

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

=== Abonats === \ilers de viatges

Mitjana d'usos per bicicleta i dia del servei Bicing, 2009-2018
Entre els anys 2017 i 2018 s’ha donat un decens del nombre d’abonats al 84
servei del Bicing (-4,1%). El nombre de viatges el 2018 s’ha reduit practicament
un 10% respecte I'any anterior.

7,5 7,5

6,9
5,5

Pel que fa el nombre d’estacions i bicicletes és manté igual respecte I'any

anterior. 32
4,6 4,5 42 39 4,4 4,4 4,4
3,7 ’ ,
e : 1 S . o - : 3,4 ’
La mitjana d’usos per bicicleta i dia del servei de Bicing en dia feiner ha

disminuit lleugerament 'any 2018 respecte el 2017 (-0,6 punts). La mitjana
d’'usos en dia festiu es manté igual.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

—o— Dia feiner ——e— Dia festiu

Font: BSM i web Bicing.
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69. Abonats i demanda del servei Bicibox
Caracteristiques del servei Bicibox, 2017-2018

Variacio
2018 2017
Absolut %
Moduls 167 156 11 7,1%
Places d'aparcament 1.887 1.729 158 9,1%
Usuaris registrats 12.272 9.890 2.382 24,1%

Font: AMB.

El nombre de moduls i de places d’aparcament de I'any 2018, ha augmentat
lleugerament respecte a I'any 2017. Pel que fa a el nombre de moduls ha
crescut el 7,1%, és a dir, hi ha 11 moduls més que I'any anterior. Les places
d’aparcament han augmentat en 158 places més (9,1%) respecte a 'any 2017.

El nombre d’usuaris registrats I'any 2018 és de 12.272, que suposen un
increment del 24,1% respecte a I'any anterior.

El nombre de bicicletes estacionades també ha incrementat, concretament el
15,2% respecte 'any anterior.

Pel que fa a la distribucié de bicicletes estacionades per mesos durant I'any
2018, els mesos amb major activitat han estat els mesos de maig, octubre i
novembre. En canvi, els mesos de febrer i agost (en periodes de temperatures
més extremes, fred al febrer i calor el mes d’agost i, en el periode de vacances
d’estiu) son els mesos amb menys bicicletes estacionades.

2>SIMBA

Bicicletes estacionades del servei Bicibox, 2012-2018
326.703
283.482
244.217
169.949
124.745
82.890
48.393 I
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Bicicletes estacionades (milers) del servei Bicibox per mesos, 2018
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Font: AMB.
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70. Llicéncies de taxis segons combustible 2>SIMBA
Llicencies de taxi segons tipus de combustible, 2017-2018 Llicencies de taxis segons tipus de combustible, 2006-2018
Tipus de 2018 2017 Variacié 10263 10272 oo
carburant Absolut % Absolut % \o—o\'. 9.637 g 399 6 783
\0\ .
Gasoil 5.958 56,7% 6.780 64,6% -822 —,_ 8325 _ .
. 55“0~__; 7.538 7378
Gasolina 1 0,0% 0 0,0% 1 —, . 7.160 6.780
e .
Hibrids 3.317 31,6% 2.953 28,2% 364 ‘\.\5.958
GLP-Autogas 937 8,9% 639 6,1% 298 N
4.546
Gas natural 267 2,5% 94 0,9% 173 3347 3.710
2.961 3118 *
Eléctric 25 0,2% 24 0,2% 1 2.163 2.553
Total 10.505 100% 10490  100% 15 1ogg %
543 795

Font: Institut Metropolita del Taxi. 106 96

Actualment, hi ha 10.505 llicéncies de taxi gestionades per I'IMT, valor que 20062007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
es manté molt estable en els darrers anys. = Gasoil *Altres
Pel que fa al tipus de carburant, el gasoil ha disminuit en 822 llicéncies en Llicencies de taxis segons combustibles, 2006-2018
relacié I'any 2017 (-12,1%). En canvi, les llicéncies de taxis hibrids han

0,
augmentat en 364 (+12,3%). 10% 16% 2106 24% 2894

30% 32%
0 35% 4304

En la distribucié dels vehicles segons combustible, el gasoil continua sent
el combustible majoritari, I'any 2018; el 56,7% dels vehicles funcionen amb
aquest combustible. No obstant aixo0, el seu pes en el conjunt de la flota ha
disminuit deixant pas a altres combustibles alternatius, que enguany
representen el 43,3% de la flota ('any 2007 eren I'1%).

S’aprecia doncs, una tendéncia al canvi de la flota de taxi a vehicles de
combustibles més respectuosos amb el medi ambient.

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Gasoil " *Altres

* Hibrids, GLP, etc.
Font: Institut Metropolita del Taxi.
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71. Transit (IMD) en vies d’Gs d’alta capacitat 2>SIMBA
Intensitat mitjana diaria (IMD) en trams d’autopistes de peatge, 2017-2018 IMD (milers). Barcelona-Tarragona AP-7, 2006-2018*
Longitud Variaci6 2018-2017
Via tram IMD 2018* 2017
(km) Abs. % . 66,2
Barcelona- IMD 55.672 54.255 1.417 2,61% .'/’\61'7
Tarragona 100,4 o 57,6
AP-7 % pesants 19 020 18,26% . 548 543 °>7
' S~e_ 519 199 52:9/ S
Montmel6- IMD 115.751 114.353 1.398 1,22% o 476 sy
Papiol AP-7 200 N
apiol AP- % pesants o0 08 19,97% ——"

*Les dades de 2018 s6n provisionals.
Font: Ministerio de Fomento. 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*

Intensitat mitjana (IMD) a vies d’alta capacitat d’accés a 'AMB, 2017-2018

IMD (milers). Montmel4-Papiol AP7, 2006-2018*

) IMD (milers) Variacio
Via PK
2018 2017 Abs. %
C-31S 188,3 44,2 44,3 0.1 -0,2% 115,6/11 55 14 1144 1158
C-32 54,1 146,7 1456 11 0,8% NI 090 4, 053 e
B-23 7,6 139,0 138,0 1,0 0,7% TP g9 1020 o
.\ /./
A-2 602,5 127,9 126,6 1,3 1,0% *
C-16 5,8 34,7 32,6 2,1 6,3%
C-58 59 159,7 158,5 1,3 0,8%
C-33 79,2 67,2 63,5 3,7 5,8% 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*
C-17 7,3 59,5 57,5 2,0 3,4%
B-20 21 67,5 66,0 1,5 2,3% *Les dades de 2018 s6n provisionals.
Font: Ministerio de Fomento.
C-31 215,9 74,7 75,4 -0,7 -0,9%
Font: SCT.

Les intensitats mitjanes de diferents vies d’alta capacitat d’accés a I'area metropolitana de Barcelona mostren, en general, un increment de vehicles I'any 2018
respecte I'any 2017. Les vies on més ha crescut el nombre de vehicles han estat la C-16 (6,3%) i la C-33 (5,8%). Les que han reduit sensiblement I'lMD son
la C-31S (-0,2%) i la C-31 (-0,95).

Els trams d’autopista de peatge analitzats mantenen el creixement iniciat el 2013.
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72. Passatgers i mercaderies per via maritima

Passatgers i tones mogudes al port de Barcelona, 2017-2018

Férries linia regular Variacio
2018 2017 Absolut %
Ferries linia regular 3.389 3.283 106 3,23%
Passatgers desembarcats 719.891 708.220 11.671 1,65%
Passatgers embarcats 731.792 717.313 14.479 2,02%
Total passatgers 1.451.683 1.425.533 26.150 1,83%
Creuers turistics Variacio
2018 2017 Absolut %
Creuers turistics 830 778 52 6,68%
Passatgers desembarcats 831.779 719.855 11.1924 15,55%
Passatgers embarcats 834.988 720.507 11.4481 15,89%
Passatgers en transit 1.375.196 1.272.765 10.2431 8,05%
Total passatgers 3.041.963 2.713.127 328.836 12,12%
Tones (milions) Variaci6
2018 2017 Absolut %
Port de Barcelona 65,90 60,18 5,72 9,50%

Font: Port de Barcelona i Ministerio de Fomento.

L’any 2018 s’ha experimentat un augment del nombre de passatgers al Port de
Barcelona. L’increment de passatgers tant en els creuers com en les linies
férries va lligat a 'augment del nombre d’unitats d’aquests. Les navegacions
férries de linia regular han incrementat el 3,23% respecte a I'any anterior i els
creuers turistics el 6,68%. La majoria de passatgers (3,0 milions) provenen de
creuers turistics.

Les tones de mercaderies mogudes al port de Barcelona el 2018 (65,9 milions),
suposen un increment del 9,5% respecte al 2017; aixi, es confirma la tendéncia
a l'algca del sector des del 2013 i s’assoleix un récord historic tot superant els
valors del 2007 i 2008.

2>SIMBA

Passatgers al port de Barcelona (milions de passatgers), 2006-2018

3 )
32 32 3% __e
f .—‘/ \
2’5/./

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Tones mogudes al port de Barcelona (milions de tones), 2006-2018
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°

602 A

51,4 514 48/
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Font: Port de Barcelona.


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_cat=227

Mobilitat

73. Passatgers i mercaderies per via aéria 2>SIMBA
Passatgers i tones mogudes a l'aeroport Josep Tarradellas Barcelona-el Prat Passatgers a I'aeroport Josep Tarradellas Barcelona-el Prat (milions de
(milers de tones), 2017-2018 passatgers), 2006-2018

Passatgers Variacio 50,2
47,3

2018 2017 Absolut % 44,1

Nacional 13.452.881 12.713.493 739.388  5,8% 75 397
. 34,4 351 352
Internacional 36.719.576 34.540.201 2.179.375 6,3%
Total aeroport Josep
Tarradellas 50.172.457 47.253.694 2.918.763 6,2%
Barcelona-el Prat
Tones (milers) Variacio

2018 2017 Absolut %
Nacional 7,38 6,99 0,39 5,6% 48,2% 46,1% 42,3% 41,0% 39,8% 36,7% 32,5% 28,9% 27,4% 26,7% 26,7% 26,9% 26,8%
Internacional 165,56 149,12 16,44 11,0%

Total aeroport Josep 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Tarradellas 172,94 156,11 16,83 10,8% % Nacional ¥ % Internacional
Barcelona-el Prat

Font: Ministeri Fomento. ) :
ont: Ministerio de Fomento Tones mogudes a I'aeroport Josep Tarradellas Barcelona-el Prat (milers de

tones), 2006-2018

L’aeroport Josep Tarradellas Barcelona-el Prat ha incrementat el nombre de 172,9
passatgers i tones mogudes el darrer any (6,2% i 10,8%, respectivament). 156yo
Els passatgers internacionals representen el 73,2% del total de passatgers de 1352
I'aeroport, seguint la tendéncia d’internacionalitzaci6 dels darrers anys. L’'augment 1041 104,3 1027
de passatgers internacionals fa arribar l'aeroport, quasi a la seva maxima 93,3 96,4 504 e 266 965 100,3 ./
capacitat, ja que esta dissenyat per poder absorbir, de moment, 55 milions de —o" N e
passatgers 'any.

117,2-°

Les tones de mercaderies mogudes als mercats internacionals suposen el 95,7%
del total. Aquest nombre ha crescut de forma molt significativa, des de I'any 2014,
i aquest any s’ha posicionat amb un valor récord de 172,2 milers de tones.

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Font: Ministerio de Fomento.
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74. Consum eléctric per sector i emissions de CO, associades

Consum eléctric per sector i emissions de CO:2 associades a 'ambit de 'AMB, 2008-2017
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Nota: Les emissions de CO, s’han calculat utilitzant el mix electric peninsular, série historica 1990-2018 de REE.
Font: Institut Catala de 'Energia i REE.

El consum eléctric del conjunt de ’AMB va assolir un maxim historic de 16.691 GWh I'any 2007.
Des d’aleshores s’observa una tendéncia a la baixa, que es manté fins al 2014. EI 2015 augmenta
el 5% respecte I'any precedent i disminueix de nou els anys segulents, fins als 14.906 GWh de I'any
2017. Les emissions de CO:2 associades fluctuen en funcio del mix eléctric. El pic en les emissions
de CO: del 2015 s’explica perqué augmenta la generacié d’energia eléctrica amb carb¢ i cicles
combinats, principalment per contrarestar la menor produccié hidraulica i eolica. Quant a la
distribuci6é del consum eléctric i de les emissions de CO2 associades per grans sectors, el sector
terciari és el que té un pes més important. Cal remarcar que a partir del 2008 el sector domeéstic es
posa per davant de I'industrial. Finalment, existeixen grans diferéncies quant al consum doméstic
per capita d’electricitat entre els municipis de 'AMB.

2>SIMBA

Consum domestic d'energia eléctrica per habitant als
municipis de 'AMB, 2017

Begues ] ; ; ; 1.695
Palma de Cervellg, la | 1.680
Corbera de Llobregat : ‘ ‘ 1.591
Sant Cugat del Vallés i ‘ ‘ ‘ 1.527
SantJust Desvern | ‘ ‘ 1.468
Cervells | 1 1 1.439
Sant Climent de Llobregat | l l 1377
Torrelles de Llobregat 1374
1 \ \
Castelldefels | | l 1,373
Palleja 1.346
Tiana | ‘ ‘ 1330
Molins de Rei | } } 1313
Papiol, el | ' ‘ 1268
Gava | ‘ ‘ 1261
Cerdanyola del Valles | l l 1.235
Barcelona | l l 1.229
Castellbisbal l l 1.225
Montgat i 1.206
Santa Coloma de Cervelld : } } 1.143
Sant Joan Despi ] l ‘ 1.129
Barbera del Vallés | l l 1.120
Esplugues de Llobregat | l l 1.116
Sant Feliu de Llobregat | l l 1.105
Sant Viceng dels Horts l l 1.095
Sant Andreu de la Barca : 1.084
Prat de Llobregat, el | } } 1.080
Sant Boi de Llobregat | l l 1.067
Viladecans | ‘ ‘ 1.062
Montcada i Reixac | l l 1.048
Ripollet | l 1.033
Badalona | | 988
Cornella de Llobregat | l 977
Badia del Vallés | l 963
Sant Adria de Besos | l 949
Hospitalet de Llobregat, I' | ‘ 94
Santa Coloma de Gramenet ! 8 ‘4
0 500 1000 1500 2000
kWh/hab.

Font: Institut Catala de I'Energia i REE.
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75. Consum de gas natural per sector i emissions de CO; associades

Consum de gas natural per sector i emissions de CO2 associades a I'ambit de ’AMB, 2008-2017
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Nota: No s'inclouen els consums de les centrals de produccié d'energia eléctrica en regim ordinari. Les dades de consum de
GNC de 'any 2017contenen estimacions i sén provisionals. Les emissions de CO, del consum de gas natural s’han calculat a
partir dels factors d’emissio publicats a la Guia Practica per al calcul d’emissions de gasos amb efecte d’hivernacle de I'Oficina
Catalana de Canvi Climatic.

Font: Institut Catala de I'Energia i Oficina Catalana de Canvi Climatic.

El consum de gas natural de tots tres sectors al conjunt de ’'AMB i les emissions de CO: associades
creixen el 2015. Els anys seguents, perd, s’observa una disminucid i estabilitzacié en valors similars
als de 2014. Historicament, el sector industrial és el que té consums més elevats, tot seguit pel sector
domestic (les llars). Quant a les emissions de CO:2 per grans sectors, cal remarcar la important
disminucié de les emissions del sector industrial al periode estudiat (-40%), i respecte dels altres
sectors. Per Ultim, hi ha forca diferéncia en el consum domestic per capita de gas natural entre els
municipis de 'AMB. El 2017 als municipis on més es consumeix es consumeixen 3 cops més que al
municipi on menys es consumeix.

2>SIMBA

Consum domestic de gas natural per habitant als
municipis de 'AMB, 2017
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76. Consum d’aigua per sector i per habitant

2>SIMBA

Consum d’aigua facturada per sector (domeéstic, no domestic i municipal) i consum domeéstic Consum domestic d'aigua per habitant als municipis de I'AMB,

d'aigua per habitant a I'ambit de 'AMB, 2008-2017
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Font: AMB.

El principal contribuent al consum total d’aigua facturada als municipis de 'AMB és el sector
domestic, és a dir, el consum realitzat pels residents als seus habitatges (al voltant del 66%).
En el periode 2008-2014 s’observa una disminucié generalitzada del consum d’aigua dels
diferents sectors. Les reduccions més importants s’han donat als sectors ‘no domestic’ i
‘municipal’. Les dades dels darrers tres anys apunten cap a un repunt del consum d’aigua
de tots tres sectors, tot i que 'augment més important s’ha donat en els usos municipals
(20%). El consum domeéstic d’aigua per habitant segueix la tendéncia general a la baixa,
amb un canvi de tendéencia I'any 2015 que continua els anys segients. El 2017 és de 105,2
litres per persona i dia. Els valors per als diferents municipis son relativament baixos en
comparacio amb altres paisos europeus, degut al model urba molt més compacte. Les
diferencies les marquen els usos exteriors, com ara piscines i jardins, més presents als

models urbans de baixa densitat i dispersos.

2017
Sant Cugat del Valles : 135,1
Tiana 1323
Cervello | 132,0
Begues 128,3
Sant Just Desvern : 126,5
Castelldefels 123,1
Corbera de Llobregat : 122,6
Palma de Cervelld, la 115,4
Palleja | 115,3
Torrelles de Llobregat 113,6
Papiol, el 111,3
Gava 110,7
Castellbisbal | 110,5
Cerdanyola del Valles | 109,4
Barcelona | 107,6
Molins de Rei | 107,4
Sant Viceng dels Horts | 106,8
Montgat | 106,3
Esplugues de Llobregat | 105,5
Sant Andreu de la Barca | 105,0
Barbera del Valles | 104,5
Sant Climent de Llobregat | 102,6
Santa Coloma de Cervell6 | 102,3
Sant Joan Despi 100,2
Viladecans i 100,0
Montcada i Reixac 99,6
Badalona 99,0
Ripollet 99,0
Sant Boi de Llobregat | 97,6
Prat de Llobregat, el | 97,5
Sant Feliu de Llobregat | 97,5
Cornella de Llobregat | 95,2
Sant Adria de Besos | 94,7
Hospitalet de Llobregat, I' | 93,7
Santa Coloma de Gramenet | 91,9
Badia del Valles 85,5

0

Font: AMB.
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77. Sanejament i aprofitament de I'aigua 2>SIMBA
Volum d’aigua tractada i reutilitzada a I'ambit de 'AMB, 2008-2017 Rendiment de la xarxa per companyia i mitjiana AMB
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Font: AMB. Font: AMB.

La reutilitzacio consisteix en donar nous usos a l'aigua una vegada s’han aplicat processos de tractament, anomenats de regeneracid, que permeten
aconseguir la qualitat adient per reutilitzar-la per a usos no potables. El volum total d’aigua reutilitzada va arribar al maxim (33.154.332 m3) el 2008, any que
va estar marcat per la pitjor sequera ocorreguda a Catalunya en els darrers setanta anys. A partir d’aquest any el volum total d’aigua reutilitzada ha anat
disminuint. L’any 2017 el volum d’aigua reutilitzada va ser de només 5.302.025 m3. Es a dir, el 2% de l'aigua tractada a les EDAR metropolitanes.

El rendiment de la xarxa de I'AMB varia substancialment en funcié de la companyia d’aiglies i del territori que serveix, sent la mitjana de 'AMB del 84%. Les
companyies amb els rendiments més elevats, per sobre de la mitjana de 'AMB, s6n: SOREA Tiana (93,1%), AQUALIA Molins de Rei (89,5%),SABEMSA
Barbera del Valles (92,5%), AICSA Castellbisbal (87,7%),CASSA Bellaterra (89,4%) i ACAT La Palma de Cervellé (86,2%).
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78. Pobresa energeética i hidrica

Llars en risc de pobresa hidrica i energética a I'area metropolitana de Barcelona en funcié de la seva situacié de pobresa, 2011 i 2016-2017

2011 | 2016-2017
Total llars
Llars % del total de llars dZiT;ZS;ar(‘z;Ja anr:/z; Llars % del total de llars dDeingsc?ar(‘z;; anr:/a;
Pobresa hidrica (%) 103.944 8,3% 474 134.888 10,7% 418
Pobresa energética @ 92.096 8,3% 1.439 86.943 7,0% 1.220
Ambdues conjuntament ) 62.454 5,0% 1.686(4) 68.352 5,5% 1.504
Llars en risc de pobresa 4
Llars en risc de Despesa mitjana Llars en risc de Despesa mitjana
pobresa % del total de llars declgrada(€/;ny) pobresa % del total de llars declgrada(éj/gany)
Pobresa hidrica (1) 87.496 7,0% 402 112.612 8,9% 383
Pobresa energética (2 70.283 5,6% 1.200 75.516 6,0% 1.119
Ambdues conjuntament 3 56.851 4,6% 1.512 63.943 5,2% 1.443

Notes: (1) El llindar de despesa declarada d’aigua és del 3% de la renda disponible. (2) El llindar de despesa declarada d’energia és del 10% de la renda disponible, i inclou I'electricitat i el gas
natural i altres combustibles. (3) Les llars que superen el llindar del 3% per la factura d’aigua i del 10% per la de I'energia. (4) Les llars en risc de pobresa es defineixen com aquelles llars amb
ingressos inferiors al 60% de la renda mediana (de I'ambit de referéncia), i es calcula a partir de les dades de TECVHP 2011 i de TEMCV17 en cada cas. Com a ambit territorial de referéncia s’han
considerat els 36 municipis de 'AMB.

Font: Idescat i IERMB, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblacio, 2011; IERMB, Estadistiques metropolitanes sobre condicions de vida, 2016-2017 (dades provisionals) a partir
d’ldescat, Enquesta de condicions de vida, 2016 i 2017.

A I'ambit de 'AMB, segons les Estadistiques metropolitanes sobre condicions de vida (EMCV), 'any 2016-2017, les llars que poden tenir dificultats per pagar
la factura de I'aigua en s6n unes 134.888, i representen el 10,7% de les llars. Si centrem I'atencié només en aquelles llars que a més es troben en risc de
pobresa (el 20,2% de les llars metropolitanes, unes 264.652), unes 116.612 llars (el 8,9% del total de llars) poden tenir dificultats per pagar la factura de
I'aigua per I'elevat cost del servei en relacié amb el seu nivell d’ingressos (despesa > 3% de la renda disponible). D’altra banda, les llars amb una despesa
en energia superior al 10% de la renda disponible sén unes 86.943 (el 7,0%). D’aquestes, les llars pobres que podrien estar patint a més situacions de
pobresa energética sén unes 74.809 (el 6,0%). Per ultim, les llars pobres que podrien estar patint situacions de pobresa hidrica i energetica conjuntament,
'any 2016-2017, sén unes 63.943 (el 5,2% del total de llars metropolitanes).

Les dades mostren que les llars en situacions de pobresa hidrica i/o energética han augmentat en el periode d’estudi (2011—2016-2017). Es constata, a
més a més, que I'energia (I'electricitat i el gas natural i altres combustibles) és el subministrament basic que suposa una despesa econdmica més gran per
a les llars, incloses les llars que es troben en risc de pobresa. Tot i aix0, les llars en situacio de pobresa hidrica superen en nombre a les llars amb pobresa
energetica, si s’utilitzen els llindars del > 3% de la renda disponible i del > 10%, respectivament.

Les Estadistiques metropolitanes sobre condicions de vida (EMCV) constitueixen actualment la font de dades de referéncia en matéria d’'ingressos i de
condicions de vida per 'ambit de 'AMB. Les EMCV es construeixen a partir de les dades que ofereix 'Enquesta de condicions de vida (ECV) de I'INE,
ampliada a Catalunya i el territori de 'AMB.
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Generaciod de residus municipals a I'ambit de TAMB, 2008-2017 Generacié de residus municipals per habitant als
municipis de 'AMB, 2017
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Al conjunt de I'AMB la generacié de residus municipals ha disminuit des que va comencar la crisi cant td'V'I‘c“ﬁf“
econdmica i mostra uns valors més o menys estables d'aleshores enca a I'entorn dels 1,4 milions o Ve
de tones i 1,20 kg per habitant i dia. Tanmateix, el 2015 ja s'observa un lleuger repunt, tant en la Cornella de Liobregat
generacio de residus municipals totals, com per capita, que es manté durant el 2017. Quant al Palma de Cervells, la
detall per municipi, s'observen diferéncies notables. A Begues es generen més del doble de Sant Fefiu de Llobregat
. . .. , N L, . e . Hospitalet de Llobregat, |
residus per habitant i dia que a Sant Joan Despi. No obstant aix0, més de la meitat dels municipis Santa Coloma de Gramenet
metropolitans (prop del 64%) tenen una generacié de residus d'entre 1-1,20 kg per habitant i dia. Ripollet
Sant Joan Despi
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Font: AMB.
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index de recollida selectiva de residus municipals

Recollida selectiva de residus municipals a I'ambit de 'AMB, 2008-2017
als municipis de 'AMB, 2017
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mitjancant les diferents procedencies: comercial, domiciliaria i deixalleries. (*) L'autocompostatge, que s'ha considerat el 2012 per Barbera del Valles | — 33 1
primera vegada, s'ha inclos en la tipologia 'Matéria organica'. (**) La categoria 'Altres' inclou: inclou els residus d'aparells eléctrics Sant Boi de Llobregat 31,5
i electronics (RAEE), piles, medicaments, téextils, runes i altres residus especials i de deixalleria. Viladecans 30,6
Font: Agencia Catalana de Residus. Cornella de Liobregat 29,
Sant Joan Despi 28,9
L'index de recollida selectiva de residus municipals és la proporcié dels residus municipals que se Cas:"';’ffe's 2267;
q q . o 5 adalona ,
separen i es recullen de manera selectiva per al seu posterior tractament. La recollida selectiva Corvells 235
augmenta des de l'any 2000 i arriba al maxim l'any 2010, arran del desplegament de la recollida de Hospitalet de Liobregat, |' = 23 >
materia organica i l'ampliacid del nombre de punts verds (deixalleries). Des del 2013 la recollida SantAdria de Besos w270
selectiva s'estabilitza entorn del 34% del total de residus municipals generats. Si s'analitzen les dades 2"t ColomadeGramenet Sy 21,6
0 2 40 60 80 100

municipi @ municipi s’observen grans diferéncies. Els municipis on hi ha implantat el sistema 'Porta a
Porta' (Tiana i Torrelles de Llobregat) mostren uns indexs de recollida selectiva forca elevats, d’entre el
60%-80%, que disten de la resta. En canvi, a Santa Coloma de Gramenet, Sant Adria de Beso0s o
I'Hospitalet de Llobregat només se separen selectivament entre el 22-23% dels residus municipals.

Font: Agéncia Catalana de Residus.
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Desti dels residus municipals a I'ambit de ’AMB, 2008-2017 Desti dels residus municipals a I'ambit de 'AMB, 2017
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Font: AMB.

Durant el periode 2008-2017 s'ha fet un esforg per canviar el model de gesti6 dels residus municipals al conjunt de 'AMB, tot augmentant progressivament
la fraccid de residus que es tracten als Ecoparcs i aixi disminuint la que va a parar als abocadors controlats; altrament, desti majoritari dels residus I'any
2000 (el 45%). Als Ecoparcs metropolitans es realitza el tractament mecanicbiologic (TMB) de la matéria organica recollida selectivament i de la fraccio resta
(abans de la deposicio final). Aquest és el procés preliminar a la valoritzacio energetica d’'una part dels residus. Aixi tot, I'any 2017, el 59% dels residus
municipals es tracten als Ecoparcs, el 21% es reciclen, el 12% es composten, el 3% se sotmeten a processos de recuperacio d'energia i la resta, el 4%, van
a diposits controlats. En relacié amb I'any anterior, augmenta lleugerament el pes dels residus organics que sén tractats als Ecoparcs, aixi com la valoritzacié
material (reciclatge i compostatge). Tanmateix, la valoritzacié energética disminueix lleugerament i també augmenta una mica la fraccié de residus que es
destina a deposicid controlada.

A I'hora d'interpretar les dades de valoritzacié energetica i de deposicié controlada s'ha de tenir en compte que no es comptabilitzen els residus que, després
que s’estabilitzin mitjangant TMB, prenen aquestes destinacions.
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Concentracié mitjana anual d’'NO: a les estacions de la Xarxa de Vigilancia i Previsio de la Contaminacié Atmosféerica de 'ambit de TAMB (dades en pg/ms3),
2010-2017
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Font: Departament de Territori i Sostenibilitat. Direccié6 General de Qualitat Ambiental.

Els nivells d’exposicié a contaminants locals (mitjana anual) com I'NO2 ha experimentat una evolucié paral-lela al cicle econdomic, amb nivells molt elevats en
els anys de bonancga i una disminucio durant la crisi, seguida per un repunt a partir del 2015; observable practicament en totes les estacions de control de la
contaminacié. El 2016 els valors descendeixen, perd el 2017 es recuperen. En resum, I'any 2010 el 48% de les estacions analitzades superaven el limit
establert per la legislacié europea i les recomanacions de I'Organitzacié Mundial de la Salut (40 ug NO2/m3). L’any 2017 ho fan el 17%, les mateixes estacions
gue el 2016, tot i que les mitjanes anuals enregistrades han augmentat aquest darrer any de forma generalitzada. Les estacions que registren els valors més
elevats son les estacions de transit de Gracia-Sant Gervasi i 'Eixample situades a Barcelona.
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Concentracié mitjana anual de PMio a les estacions de la Xarxa de Vigilancia i Previsié de la Contaminacié Atmosférica de I'ambit de '’AMB (dades en pg/m3),
2010-2017
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Font: Departament de Territori i Sostenibilitat. Direccié General de Qualitat Ambiental.

Les concentracions mitjanes anuals de particules en suspensié de diametre inferior a 10 micres (PMuio) I'any 2015 trenquen la tendéncia de disminucio
progressiva i s’observa un repunt en la majoria d’estacions de control de la contaminacié del territori de 'AMB. El 2016 els valors mostren una disminucio i
el 2017 es recuperen. En aquest cas es partia de valors propers als 40 pug/m? (limit europeu) i actualment en cap estacié se supera aquest llindar.

Per exemple, I'any 2009 se sobrepassava el limit europeu en el 16% de les estacions analitzades de 'ambit AMB. A partir d’aquest any, pero, no s’enregistren
superacions del llindar. Tanmateix, si que se superen els nivells de referencia per a la salut humana que recomana I'Organitzacié Mundial de la Salut (20 pg
PM10o/m3) en gairebé totes les estacions durant el periode estudiat. En concret, el 2016 el 79% de les estacions sobrepassaven els 20 ug/m? de mitjana anual,
i el 2017 ho fan el 90%. La resta es queden molt prop del limit (18-20 pg/m?).


https://iermbdb.uab.cat/index?ap=0&id_ind=1280&id_cat=259
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84. Usos del sol

Mapa de cobertes del sol de I'’Area Metropolitana de Barcelona, 2015 Canvis en les cobertes del sol entre 1956 i 2015
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Font: Centre de Recerca Ecoldgica i Aplicacions Forestals (CREAF). *La fletxa marca la direcci6 del temps (1956 - 2015). En cursiva la superficie total de cada Us
I'any 1956 i en negreta la corresponent a 2015.

En l'actualitat I's predominant a I'area metropolitana és la superficie urbanitzada (44,5%), seguida pel bosc i el matollar que ocupen al voltant del 42% en total.
Aixi doncs, tot i que el procés d’urbanitzacié hagi estat el principal vector de canvi a 'AMB des de 1956, la major part de la superficie continua essent, encara
avui, espai obert. Es particularment rellevant el fet que la superficie urbanitzada hagi evolucionat sobretot en detriment de la superficie de conreu, que ha caigut
del 39% que representava I'any 1956 fins al 8% actual. L’altre vector rellevant en la pérdua dels espais agricoles ha estat la transici6 forestal que ha augmentat
la superficie de bosc total a I'area. La resta d’espais oberts, (prats i herbassars, corredors fluvials, etc.), fonamentals pel seu rol en la diversitat d’habitats, també
han disminuit degut a la urbanitzacié. Cal apuntar que malgrat que moltes superficies d’espais oberts s’han mantingut, particularment en boscos i matollars,
aquest fet per si sol no és suficient per explicar quin és el seu estat ecologic actual, que requereix d’indicadors especifics, com ara el grau de fragmentacio, la
pertorbacié humana, la connectivitat ecologica o la provisié de serveis ecosistémics, alguns dels quals es presenten a continuacio.
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85. Eficiéncia metabolica =>SIMBA
Mapa de I'eficiencia energética de I'agricultura metropolitana (EFEROI), 2015 Eficiencia energetica mitjana de l'agricultura
(EFEROQI), 2015
Municipi EFEROI
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Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat). Ripollet 1,41
Sant Andreu de la Barca 0,12
La dimensio d’eficiencia metabdlica es representa amb un indicador que mesura I'eficieéncia energética externa Sant Boi de Llobregat 1,61
de I'agricultura metropolitana. L’indicador és I'External Final Energy Return On Investment (EFEROI) i estima Sant Climent de Llobregat 0,17
la quantitat d’energia obtinguda en els espais agricoles en relacié a I'energia externa invertida. Aixi, valors Sant Cugat del Vallés 0,98
elevats indiquen cultius que tenen major retorn per unitat d’inversio. gan: Ee"“ ge Llobregat 8'58
Com es pot veure al mapa, I'indicador només té valor aproximadament a un 30% de les cel-les (aquelles en Szzt JagtnDeeSs\gm 019
qué la superficie de les activitats agricoles és superior al 10%). Els resultats d’eficiéncia energética tenen Sant Viceng dels Horts 014
valors propers o superiors a 1 a gairebé tots els municipis que formen part del Vallés Occidental i a Sant Boi Santa Coloma de Cervell6 0,26
de Llobregat, per la preséncia de cultius herbacis eficients en termes energétics, com Il'alfals. En canvi, en Tiana 0,18
gran part de I'eix del Llobregat i als municipis litorals les eficiéncies sén reduides degut a cultius molt Torrelles de Llobregat 0,16
intensius en entrades externes com I'horta o el cultiu de flor, amb unes eficiéncies energétiques que oscil-len \,\;'i'gii‘;azim 8'5(1)

entre 0,12 i 0,25. Dos tercos de les cel-les amb cultius agricoles presenten valors per sota de 0,4, essent la
categoria 0-0,2 la més frequent. Nota: Per a Badia del Vallés, Sant Adria de Besos i Santa
L'indicador d’eficiéncia metabolica de I'agricultura representa una de les dimensions principals del model Coloma de Gramanet, la superficie agricola existent esta
socioecologic dels espais oberts. Els resultats indiquen valors heterogenis a la metropoli de Barcelona, per sotala unitat minima d'analisi

predominant usos agricoles poc eficients en I's de recursos. Hi ha doncs molt recorregut cap a una transici¢ Font: Laboratori Metropolita d'Ecologia i Territori de
agroecologica. Barcelona.
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86. Conservacio de la biodiversitat

Mapa de la integracié energia — paisatge (ELIA), 2015
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Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat).

La dimensié de conservacio de la biodiversitat es representa amb un indicador que correspon al valor de
I'Energy-Landscape Integrated Analysis (ELIA). Aquest indicador avalua les condicions socioecologiques per
a I'establiment de la biodiversitat a partir de la complexitat paisatgistica (patrons i processos del paisatge) i els
fluxos del metabolisme agrari (energia acumulada i redistribuida).

Es pot comprovar que les millors condicions socioecologiques per a I'establiment de la biodiversitat es troben
properes al Massis del Garraf en una franja que cobreix part dels municipis de Begues i Castelldefels, pero
sobretot de Sant Climent i Torrelles de Llobregat. També la Serralada de Marina presenta valors elevats
contribuint a que el valor mitja d’integracié energia-paisatge de la metropoli ascendeixi als 0,29 punts. En
relacié a la distribucio de les cel-les, la matriu territorial t&€ una distribucié forca homogenia a excepci6 dels
valors més elevats (0,7-0,8) que suposen tan sols el 3% de les cel-les. Finalment, a Collserola es pot observar
que les millors condicions per a la integracié entre energia i paisatge sén als seus limits a est i oest, on
persisteix un cert patré d’'usos en forma de mosaics agroforestals.

Estudis recents demostren que la dimensié de conservacié de la biodiversitat a la metropoli es pot calcular

2015

->SIMBA
Integracié energia — paisatge (ELIA) mitjana,
Municipi ELIA
Badalona 0,23
Badia del Valles 0,12
Barbera del Valles 0,18
Barcelona 0,09
Begues 0,44
Castellbisbal 0,41
Castelldefels 0,17
Cerdanyola del Vallés 0,36
Cervelld 0,46
Corbera de Llobregat 0,35
Cornella de Llobregat 0,05
Papiol, el 0,37
Prat de Llobregat, el 0,19
Esplugues de Llobregat 0,07
Gava 0,43
Palma de Cervell, la 0,44
Hospitalet de Llobregat, I 0,02
Molins de Rei 0,40
Montcada i Reixac 0,34
Montgat 0,22
Palleja 0,33
Ripollet 0,15
Sant Adria de Besos 0,03
Sant Andreu de la Barca 0,15
Sant Boi de Llobregat 0,28
Sant Climent de Llobregat 0,58
Sant Cugat del Vallés 0,27
Sant Feliu de Llobregat 0,32
Sant Joan Despi 0,15
Sant Just Desvern 0,27
Sant Viceng dels Horts 0,22
Santa Coloma de Cervell6 0,42
Santa Coloma de Gramenet 0,19
Tiana 0,50
Torrelles de Llobregat 0,53
Viladecans 0,33
Mitjana AMB 0,50

mitjangant la interaccié entre I'energia disponible per les cadenes trofiques i la complexitat del paisatge Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de
(mosaics heterogenis i ben connectats). Una proposta d’espais oberts metropolitana hauria d’incloure les Barcelona.

unitats del paisatge que recullen aquestes caracteristiques.



https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1002&id_cat=485
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87. Funcionament del paisatge 2>SIMBA
Mapa de la complexitat paisatgistica (Le), 2015 Complexitat paisatgistica (Le) mitjana, 2015
Municipi Le
Badalona 0,20
Badia del Valles 0,10
600 Barbera del Vallés 0,15
. Barcelona 0,10
500 Begues 0,40
Castellbisbal 0,38
Castelldefels 0,14
g 400 Cerdanyola del Vallés 0,25
" K Cervelld 0,31
0005 8 300 Corbera de Llobregat 0,30
005010 £ Cornella de Llobregat 0,09
0,10-0.20 § 200 Papiol, el 0,31
0,20-0,30 Prat de Llobregat, el 0,16
£1710,30-040 Esplugues de Llobregat 0,09
[ 0,40-0,50 100 Gava 0.35
I 0,50-0,60 ) :
060 Palma de Cervelld, la 0,28
: 0 Hospitalet de Llobregat, I 0,06
A\ N\ 0 25 5 0-01 04102 0203 0304 0405 0506 >06 Molins de Rei 0,30
E2EE... Rl cellesde500x500m L1 Jkm "N Le Montcada i Reixac 0,31
Montgat 0,15
Palleja 0,25
Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat). Ripollet 0,12
La dimensié de funcionament ecoldgic del paisatge es representa amb l'indicador de complexitat paisatgistica 2:2; ﬁggfeﬂedgeé%sarca 8‘22
(Le). Aquest indicador valora I'estructura funcional del paisatge (patrons i processos) a partir de la conjuncio Sant Boi de Llobregat 020
entre I'heterogeneitat de les cobertes i la connectivitat ecoldgica entre aquestes. Valors alts d’aquest indicador Sant Climent de Llobregat 0,51
impliguen una major complexitat del paisatge. Sant Cugat del Vallés 0,21
A partir de la distribucio de les cel-les s’observa com hi ha un patré de distribucié normal de la complexitat a Sant Feliu de Llobregat 0,24
I’AMB tot i que el valor mig (0,237) es troba en un nivell relativament baix. Menys del 10% de les cel-les prenen gant joangesf" 8%2
valors superiors a 0,5 punts. Aquestes cel-les es concentren en tres punts: la part nord de Castellbisbal, els siﬂi vlijcsénge;;/;ss”;orts 019
vessants d’aproximacio al Parc del Garraf (principalment entre Castelldefels i Sant Climent de Llobregat) i, de Santa Coloma de Cervellé 0:30
forma menys acusada, a la Serralada de Marina. Destaquen els valors entre baixos i molt baixos dels municipis Santa Coloma de Gramenet 0,18
la part central de la metropoli, on es pot veure que el Parc de Collserola presenta uns nivells de complexitat Tiana 0,37
menors als de la resta de zones protegides, amb molt poques cel-les que superin els 0,5 punts. Torrelles de Llobregat 041
L’indicador de complexitat paisatgistica mostra que a la metropoli de Barcelona encara es poden trobar \,\/A'i'gi?]‘;azim 8'32

paisatges en mosaic que cal preservar i fins i tot reforcar, per la seva contribucié al manteniment de la
biodiversitat i als serveis ecosistemics associats, el que demanaria la seva delimitaci6 i consideracié en el Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de
planejament metropolita. Barcelona.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1003&id_cat=486
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88. Connectivitat ecologica 2>SIMBA
Mapa de I'index de connectivitat ecologica (ICEa), 2015 index de connectivitat ecologica (ICEa) mitja,
2015

Municipi ICEa
Badalona 2,47
Badia del Vallés 1,13
500 Barbera del Vallés 1,52
Barcelona 1,43
A : Begues 5,24
400 Castellbisbal 3,67
350 Castelldefels 1,79
8 Cerdanyola del Vallés 2,99
3 300 Cervelld 4,09
38 250 -~ Corbera de Llobregat 3,57
.2 £ 20 Cornella de Llobregat 1,22
-3 S Papiol, el 2,90
. 4 \. -4 150 Prat de Llobregat, el 1,61
STanEEs T e | -5 100 Esplugues de Llobregat 1,36
s o 2 S ‘75 & Gava 3,94
SERRgEs \ ) L 4 ->7' Palma de Cervelld, la 3,37
'- o ; 0 Hospitalet de Llobregat, I 1,01
. 1-2 23 34 45 56 67 -8 Molins de Rei 3,24
cellesde500x500m L1 lkm N ICEa Montcada i Reixac 3,20
Montgat 1,28
Palleja 2,95
Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat). Ripollet 1,38
La dimensié de funcionament ecoldgic del paisatge inclou un indicador secundari que és la connectivitat 222; ﬁggfeﬂedselz%sama 1‘33
ecopaisatgistica, un atribut funcional basic de la matriu territorial. Avalua les relacions potencials entre arees Sant Boi de Llobregat 216
ecologiques funcionals, considerant I'afinitat entre cobertes del sol i I'efecte de les barreres antropogéeniques Sant Climent de Llobregat 534
(arees urbanes i infraestructures de transport). Valors elevats corresponen a una alta connectivitat ecologica. Sant Cugat del Valles 2,47
Dins de 'area metropolitana, predomina una baixa connectivitat ecologica entre els espais oberts, essent el Sant Feliu de Llobregat 2,25
seu valor mig de 2,64 (baixa connectivitat), on el 48% de la superficie amb valors superiors a 1 (valor de les 2"’““ joa”[?esm %*22
arees urbanes), té un valor menor a 3. Sols 11 municipis tenen uns nivells mitjans de connectivitat per sobre 822: Vli’f;ngej\e'g?{orts 207
de 3, concentrats en el ter¢ oest de 'area, a excepcié de Tiana i Montcada i Reixac, gracies a la Serralada de Santa Coloma de Cervelld 332
Marina. Les arees de major connectivitat dins la metropoli es troben a Begues, Sant Climent de Llobregat i Santa Coloma de Gramenet 2,30
Gava. Degut a la configuracié de la matriu territorial, amb baixa connectivitat cap a la Serralada de Collserola, Tiana 3,48
aquesta té majoritariament valors que no superen els 5 punts. Torrelles de Llobregat 4,34
L’AMB destaca per una baixa connectivitat entre arees ecoldgiques funcionals. La Serralada de Collserola \,\;'i'g‘i?]‘;azim %‘7‘2

gairebé queda aillada de la resta del territori, alhora que els corredors ecologics associats als cursos fluvials
estan molt debilitats per I'efecte de les infraestructures i I'area urbanitzada. Un planejament sostenible hauria Font: Laboratori Metropolita d'Ecologia i Territori de
de corregir aquesta situacio. Barcelona.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1004&id_cat=486

Ecologia i territori

89. Entrades externes no renovables

Mapa de les entrades d’energia agraria no renovables (en MJ d’energia total), 2015
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Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat).

La dimensio6 de canvi global es representa amb la quantitat d’entrades d’energia externa totals no renovables
per mantenir la silvicultura, la ramaderia i I'agricultura. Un valor més elevat d’aquest indicador, s’associa a
processos més intensius i dependents d'importacions i per tant a una probable major intensitat d’emissions
de gasos d’efecte hivernacle.

La matriu territorial de I'area metropolitana té una forta polaritzacié entre aquells espais oberts amb una molt
baixa entrada d’energies no renovables (el 56% de les cel-les tenen valors més baixos a 400 MJ/ha) i els
espais amb especialitzacié productiva en horta al delta del Llobregat. Entre Gava, Viladecans, el Prat i Sant
Boi de Llobregat, el 16% de la superficie total de I'Area, s’hi acumulen el 51% de les entrades externes. En
aquest cas, Castellbisbal destaca per tenir uns valors més repartits a I'ample del municipi i un volum rellevant
en relacio a la seva superficie total, i s’aproxima al que seria una estratégia de distribucié de la pertorbacio
antropica d’'una forma més homogeénia.

Destaquen Gava i Castelldefels per tenir els sistemes agraris més intensius, els quals es veurien afavorits
amb un planejament territorial que integrés I'activitat agraria i la ramadera de l'area metropolitana de
Barcelona, tot reduint aixi la dependéncia a inputs externs i, de forma indirecta, a les emissions derivades de
gasos d’efecte hivernacle.

2>SIMBA

Entrades d’energia agraria no renovables (TJ

totals), 2015

Municipi TJ

Badalona 1,81
Barbera del Valles 2,39
Barcelona 4,50
Begues 16,16
Castellbisbal 44,50
Castelldefels 4,39
Cerdanyola del Vallés 8,51
Cervelld 10,11
Corbera de Llobregat 3,10
Cornella de Llobregat 9,21
Papiol, el 15,85
Prat de Llobregat, el 78,01
Esplugues de Llobregat 0,08
Gava 131,98
Palma de Cervelld, la 2,68
Hospitalet de Llobregat, I 9,12
Molins de Rei 21,91
Montcada i Reixac 14,66
Montgat 3,50
Palleja 2,61
Ripollet 0,91
Sant Andreu de la Barca 1,02
Sant Boi de Llobregat 74,52
Sant Climent de Llobregat 32,24
Sant Cugat del Valles 10,91
Sant Feliu de Llobregat 33,84
Sant Joan Despi 40,18
Sant Just Desvern 5,16
Sant Viceng dels Horts 17,03
Santa Coloma de Cervell6 29,22
Santa Coloma de Gramenet 0,03
Tiana 10,56
Torrelles de Llobregat 28,76
Viladecans 122,89
Total AMB 739,35

Nota: Per a Badia del Vallés i Sant Adria de Besos la
superficie agraria existent esta per sota la unitat minima

d’analisi.

Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de

Barcelona.
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90. Recirculacio de nutrients

Mapa de la recirculacié de nutrients a I'agricultura (% sobre el total de fosfor circulant), 2015
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Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat).

La dimensié de serveis ecosistemics de suport es caracteritza amb I'indicador de recirculacié de nutrients.
Aquest indicador avalua la quantitat de fosfor que recircula dins del propi sistema agricola i I'analitza en
interaccié amb la resta d’'usos i la ramaderia. Valors elevats en l'indicador es refereixen a una alta capacitat
del sistema metropolita per fer front de forma autosuficient al tancament de cicles de nutrients.

De l'analisi de I'autosuficiéncia de nutrients mitjana a nivell municipal es desprén que només alguns municipis
del Vallés Occidental i de la Serra de I'Ordal tenen uns nivells elevats d’autonomia, al mateix temps que en 13
municipis la recirculacié de fosfor no supera el 10%. Gracies a aquest indicador, especialment sensible al grau
d’integracié ramaderia — cultius, es pot veure com a I'eix del Llobregat, el model d’agricultura especialitzada
deriva en una forta dependéncia de la importacié de nutrients. Aproximadament el 80% de les cel-les tenen
unes recirculacions de fosfor menors del 30%, el que vol dir que el 70% de fosfor ve de I'exterior.

L’indicador de recirculacié de nutrients mesura, a través del balang de nutrients, quina és la quantitat de fosfor
que prové de l'exterior de cada municipi i cultiu. Els resultats mostren una capacitat molt escassa de la
metropoli per fer front al tancament d’aquest cicle de nutrients, fonamental al ser el més limitant de tots els
macronutrients. Aquest és doncs un indicador que es veuria molt afavorit amb un model de gestié dels espais
agraris que fomentés el tancament dels cicles metabolics a escala de paisatge.

2>SIMBA

Recirculacié de nutrients mitjana (% sobre el
total de fosfor circulant), 2015

Municipi %rP
Badalona 24,1
Barbera del Vallés 75,8
Barcelona 3,8
Begues 28,4
Castellbisbal 27,3
Cerdanyola del Vallés 78,8
Cervelld 20,3
Corbera de Llobregat 57,5
Cornella de Llobregat 2,1
Papiol, el 5,6
Prat de Llobregat, el 8,9
Gava 11,0
Palma de Cervelld, la 12,9
Hospitalet de Llobregat, I 42,1
Molins de Rei 2,4
Montcada i Reixac 47,4
Montgat 2,1
Palleja 7,8
Ripollet 53,9
Sant Boi de Llobregat 6,0
Sant Climent de Llobregat 2,4
Sant Cugat del Valles 23,5
Sant Feliu de Llobregat 1,3
Sant Just Desvern 6,6
Sant Viceng dels Horts 0,3
Santa Coloma de Cervell6 32,9
Tiana 8,8
Torrelles de Llobregat 4,4
Viladecans 28,0
Mitjana AMB 11,7

Nota: Per a Badia del Valles, Castelldefels, Esplugues de
Llobregat, Sant Adria de Besos, Sant Adria de la Barca,
Sant Joan Despi i Santa Coloma de Gramanet, la
superficie agricola existent esta per sota la unitat minima
d’analisi.

Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de
Barcelona.
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91. Embornal de carboni

Mapa de I'embornal de carboni organic total als espais oberts (tones de carboni), 2015

Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat).

La dimensié dels serveis ecosistémics de regulacio es representa amb l'indicador d’embornal de carboni i
identifica quina és la quantitat total de carboni emmagatzemat al sistema d’espais oberts. Aixi, només pren
valor per a aquelles superficies agraries a on existeixi un sol minimament desenvolupat (en termes edafics),
considerant tant el carboni al sol com el carboni aeri, a partir d’estudis de sols i forestals previs.

Com es pot observar Begues, Sant Cugat del Valleés, Cerdanyola, Barcelona i Cervellé sén els que tenen una
embornal total major. A nivell d’intensitat per unitat de superficie, Cerdanyola és el que presenta un valor més
alt, amb una mitjana de 125 t C/ha. El Parc de Collserola és I'espai que acumula la major part de punts amb
embornal abundant, aixi com alguns municipis de la serra de I'Ordal i els vessants de Begues, Torrelles i Sant
Climent de Llobregat. Tot i aix0, I'embornal total esta format en una part important per zones amb embornal
baix, pero alta preséncia, ja que les categories que ocupen l'interval de 0 a 2000 t C acumulen el 51% de
I'embornal total.

En resum, si bé existeixen zones forestals com la Serra de Collserola, a on hi ha una major densitat de carboni
acumulat, la contribuci6 de les arees no forestals és important en el total, el que reforca el paper que podria

2>SIMBA

Embornal de carboni organic total als espais
oberts (1000t de carboni) mitja, 2015

Municipi 1000tde C
Badalona 56,9
Badia del Valles 0,8
Barbera del Valles 17,4
Barcelona 206,5
Begues 395,2
Castellbisbal 163,6
Castelldefels 30,1
Cerdanyola del Vallés 254,0
Cervelld 200,2
Corbera de Llobregat 93,2
Cornella de Llobregat 3,3
Papiol, el 59,9
Prat de Llobregat, el 49,3
Esplugues de Llobregat 4,4
Gava 156,4
Palma de Cervell, la 39,9
Hospitalet de Llobregat, I 2,8
Molins de Rei 114,6
Montcada i Reixac 120,9
Montgat 53
Palleja 32,7
Ripollet 6,7
Sant Adria de Besos 0,9
Sant Andreu de la Barca 18,8
Sant Boi de Llobregat 68,1
Sant Climent de Llobregat 93,6
Sant Cugat del Vallés 349,4
Sant Feliu de Llobregat 55,6
Sant Joan Despi 9,0
Sant Just Desvern 43,7
Sant Viceng dels Horts 32,8
Santa Coloma de Cervell6 35,6
Santa Coloma de Gramenet 16,8
Tiana 35,9
Torrelles de Llobregat 113,3
Viladecans 64,9
Total AMB 2.952,7

jugar una gesti6 adequada dels espais oberts, també agricoles, en les politiques metropolitanes de mitigacié Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de

del canvi climatic.

Barcelona.
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92. Producci6 agricola 2>SIMBA
Mapa de la produccié agricola (en kg de matéria seca), 2015 Produccié agraria (tones de materia seca
agricolas i ramaderes) mitjana, 2015

Municipi t de ms
Badalona 17,4
Barbera del Valles 57,3
250 Barcelona 21,5
Begues 131,7
o0 Castellbisbal 279,3
Castelldefels 87,1
8 Cerdanyola del Vallés 50,3
g 150 Cervelld 78,1
- 3 Corbera de Llobregat 29,8
gie g 100 Cornella de Llobregat 157,0
0-500 § Papiol, el 103,7
1500-1.000 % Prat de Llobregat, el 535,8
[ 1.000-2.000 Esplugues de Llobregat 0,4
I 2.000-4.000 Gava 933,3
I 4.000-8.000 0 Palma de Cervelld, la 38,2
=§f£g;)106.000 Hospitalet de Llobregat, I 74,6
Molins de Rei 152,3
0 25 5 Montcada i Reixac 300,0
cellesde500x500m L1 Jkm 'N Montgat 42,6
Palleja 15,5
Ripollet 22,2
Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat). Sant Andreu de la Barca 1,6
La dimensio dels serveis ecosistémics d’aprovisionament es representa amb la produccié agricola. S'utilitza 222; Eﬁ%deenl‘?:ﬁgﬁ:e at gg;g
aquesta produccié donada la seva predominanca respecte a la resta de produccions (silvicola, ramadera) i Sant Cugat del Vallés g 52:5
I'afectacio territorial. Valors elevats mostren les zones més productives en termes agricoles d’aprovisionament. Sant Feliu de Llobregat 241,5
El 43% de la produccié agricola total de la metropoli es concentra en els municipis de Gava, Viladecans i el Sant Joan Despf 423,5
Prat de Llobregat (que suposen tant sols el 12% d’aquest territori). De totes maneres, tota la resta de municipis Sant Just Desvern 20,2
de I'eix del Llobregat suposen una forta contribucié, en un model d’agricultura de regadiu concentrat a la plana 2""’“ Vg::elng de('js "(':O”S s Eévi
amb productivitats elevades. Dues terceres parts de la produccié és en municipis del Delta del Llobregat. Pero Tiaar:]t: oloma de Lervetlo 1015
I'agricultura de vessant té també un rol rellevant en municipis com Sant Climent de Llobregat, Torrelles, Torrelles de Llobregat 208:1
Castellbisbal i Tiana, aixi com en vessants de I'Ordal o el marge oest de Collserola. La distribucié de les Viladecans 943,6
intensitats de cultiu a les cel-les presenta una corba normal amb un valor mitja entre 2.000-4.000 kg ms. Total AMB 6.635,5

Al'area metropolitar_la es prqdueixen,unes 6.630tde pro_ductes agricoles en matéri_a seca, sent poc menys del \ota: Per a Badia del Vallés, Sant Adria de Besos i Santa
0,5% de les necessitats d’aliments. Es clar que I'aprovisionament no podra ser satisfet a nivell intern. Malgrat coloma de Gramanet, la superficie agricola existent esta
tot, es produeix més d'un 2% de les necessitats de fruita i verdura fresca, i es pot mantenir una part de la per sota la unitat minima d’analisi.

ramaderia necessaria. Prioritzar aquells cultius i activitats agraries que, més enlla de servir daliment, Font: Laboratori Metropolita d'Ecologia i Territori de
maximitzen altres funcions dels espais oberts en el sistema metropolita seria doncs clau per a posar-los en Barcelona.

valor.
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93. Llocs de treball =>SIMBA
Mapa de la localitzacié dels llocs de treball agricoles (en Unitats de Treball Agrari), 2015 Llocs de treball agraris (en UTA agricola i
ramadera), 2015
Municipi t de ms
Badalona 3,2
Badia del Valles 2,8
250 Barbera del Vallés 11,1
Barcelona 10,2
Begues 26,0
200 Castellbisbal 99,3
Castelldefels 3,1
8 Cerdanyola del Vallés 21,8
3 150 Cervelld 18,7
8 Corbera de Llobregat 13,9
£ - Cornella de Llobregat 6,9
§ Papiol, el 26,0
Prat de Llobregat, el 45,1
50 Esplugues de Llobregat 4,3
Gava 85,7
Palma de Cervelld, la 8,5
0 Hospitalet de Llobregat, I 2,1
~ ; - ? 0-0101-0202-0404-0808-1616-3232-64 >64 Molins de Rei 28,0
SRR e cellesde500x500m L1 Jkm N UTA Montcada i Reixac 49,8
Montgat 1,9
Palleja 6,7
Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat). Ripollet 2,0
La dimensié de cohesié social es representa amb lindicador de llocs de treball. Caracteritza el potencial gam Andreu de la Barca 3.3
s . . ,s . ., .. .. ant Boi de Llobregat 56,1
d’Unitats de Treball Agrari (UTA) completes als espais oberts de I'area metropolitana. Aixi, els cultius i activitats Sant Climent de Llobregat 61.0
agraries més intensives en llocs de treball s’identifiquen amb valors majors, mentre que activitats més Sant Cugat del Valles 35,2
extensives (0 més mecanitzades) tindran valors més baixos. Sant Feliu de Llobregat 52,7
Als municipis de Castellbisbal, Gava i Viladecans (que suposen el 13% de la metropoli) s’hi concentra el 28% Sant Joan Despi 27,1
de l'activitat agraria estimada. Castellbisbal, per la seva banda, és el que aporta una major quantitat de llocs Sant Just Desvern 12,8
de treball per I'elevada preséncia d’activitat ramadera, que suposa més de la meitat dels llocs locals. En altres Sant Viceng dels Horts 24,8
P P 9 P Santa Coloma de Cervell6 41,2
municipis com el Prat de Llobregat o Gava s’observen tendéncies similars, en el cas del Prat de forma més Santa Coloma de Gramanet 0:2
acusada. Destaquen també Sant Climent i Torrelles de Llobregat, els quals tot i estar en vessants, tenen un Tiana 18,3
potencial de treball agricola important. Quant a la distribucié dels valors s’observa com hi ha una forta Torrelles de Llobregat 46,8
concentracié al Baix Llobregat, mentre que altres arees associades a cultius extensius tenen un pes menor. \T/"f:dle;?;‘; gg;g
ota s

Aproximadament unes 1.000 persones podrien estar treballant en les activitats productives als espais oberts,
comptant tant sols llocs de treball directes. La distribucié de cultius determina en gran part els llocs de treball Nota: Per a Sant Adria de Besos la superficie agricola
generats, ja que una hectarea d’horta requereix fins a 57 vegades més treball que una hectarea de cultiu de existent esta per sota la unitat minima d'analisi.

seca. Una reducci6 de les dependencies en inputs externs, és a dir, una transicié cap a models agraris més Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de
ecologics, també reforcaria aquesta dimensio. Barcelona.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1016&id_cat=492
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94. Participacié electoral municipal 2>SIMBA
Participacio en les eleccions municipals en les grans ciutats i grups de Participacié en les eleccions municipals en els municipis 'AMB, en % sobre el
ciutats de ’'AMB, en % sobre el cens electoral, 1979-2015 cens electoral, 1979-2015
100% Municipi 1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015

Badalona 59,4 60,6 62,6 464 56,2 472 524 460 521 575

20% Badia del Vallés - - - - 552 46,2 51,5 43,7 476 52,6

Barbera del Valles 658 59,3 639 47,7 594 50,1 557 47,5 50,6 56,0

s Barcelona 53,4 66,0 689 555 662 515 592 496 53,0 60,6

Begues - 724 786 756 81,3 71,6 71,3 609 657 619

Castellbisbal 70,7 80,3 799 702 720 66,1 661 599 608 61,0

70% Castelldefels 60,3 654 61,8 522 59,7 50,7 550 456 51,0 56,1

Cerdanyola del Valles 62,4 61,7 609 488 59,6 49,7 59,7 523 528 57,6

60% Cervelld 80,2 688 73,7 638 70,1 617 641 550 531 57,6

Corbera de Llobregat 70,7 77,8 759 61,2 653 558 57,9 492 47,5 486

0% Cornella de Llobregat 64,3 76,7 66,0 49,7 608 509 586 508 505 564

Esplugues de Llobregat 67,4 66,2 64,6 521 614 526 589 515 528 574

Gava 659 652 67,9 50,9 583 493 546 46,0 49,7 54,1

40% Hospitalet de Llobregat, I 58,2 63,0 64,2 481 594 479 548 46,7 502 534

Molins de Rei 634 733 71,9 627 642 594 630 554 559 632

30% Montcada i Reixac 69,0 69,3 680 525 585 508 586 49,0 49,7 558

Montgat 59,9 66,4 689 57,3 640 559 61,3 533 524 567

0% Palleja 738 680 730 67,1 687 638 67,1 635 582 637

Palma de Cervelld, la - - - - - 65,1 66,9 69,1 68,7 658

Papiol, el 80,0 77,1 747 666 71,2 730 738 646 652 623

10% Prat de Llobregat, el 64,0 64,7 651 49,6 57,6 49,6 539 47,7 493 548

Ripollet 655 64,1 64,9 49,5 586 480 557 459 47,4 534

0% Sant Adria de Besos 58,1 58,2 57,4 486 54,6 556 524 444 454 498

B;f’cfl’ona 1983 o8 Eumn;fﬁe me;jfg 2008 ;:j;m 201 2018 Sant Andreu de la Barca 68,7 64,1 69,2 53,9 605 50,1 549 47,5 50,5 55,0

Santa Coloma de Gramenet Sant Cugat del Valles —— Cornella de Liobregat Sant Boi de Llobregat 62,9 651 644 540 576 472 546 452 475 54,6

Sant Boi de Llobregat === Municipis de 50.000 a 75.000 hab De 25.000 a 50.00 hab. Sant Climent de |_|0b|'egat 88'8 79'4 79’1 68’2 70’5 67’4 68’5 65’4 58’9 63,0

Menys de 25.000 hat. Sant Cugat del Valles 53,7 68,2 680 56,2 632 544 647 57,3 555 61,1

Sant Feliu de Llobregat 67,6 70,1 72,0 552 61,6 539 628 555 525 583

Sant Joan Despi 695 745 74,1 588 643 56,1 603 53,7 553 604

Font: IERMB a partir de dades Ministeri de I'Interior. Sant Just Desvern 67,7 59,7 659 589 64,7 57,8 64,7 533 57,2 59,4

Sant Viceng dels Horts 69,1 67,3 680 559 570 486 583 522 552 57,6

La participaci6 electoral en les eleccions municipals presenta una Santa Coloma de Cervell6 76,6 70,1 699 618 704 597 627 554 547 607

St g & d q oz Santa Coloma de Gramenet 61,5 64,4 658 495 62,6 483 524 456 49,7 54,0

tendenmg decreixent en els municipis metropolitans des de la celebracid Tiana 68.9 721 742 630 697 636 656 574 57.8 609

de les primeres eleccions democratiques. Paral-lelament s’observa una Torrelles de Llobregat 72,8 851 764 657 673 636 681 57,3 56,6 50,1

dinamica ondular, que es reprodueix a la resta de municipis catalans i Viladecans 655 619 621 477 556 47,0 538 442 491 541
espanyols i és coincident amb els cicles electorals autondmics i estatals. ~ Font: IERMB a partir de dades del Ministeri de I'Interior.

Per primera vegada aquestes dues dinamiques (decreixement i
ondulacid) es trenquen a partir de les eleccions del 2015, en les quals es
manté una tendéncia a l'alga en la participacié en dos comicis consecutis
(2011 i 2015) i es recuperen els nivells de participacié anteriors al 1999.



https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1082&id_cat=494
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95. Paritat en la representacié municipal 2>SIMBA
Regidores en els plens dels municipis de ’AMB, % sobre el total de Alcadesses en els municipis de 'AMB, en % sobre el total d’alcaldes, 1979-
regidors/es, 2011-2015 2015

Municipi 2011 2016 Dif. 15-11 100%

Badalona 33,3% 37,0% 11%

Badia del Vallés 52,9% 52,9% 0% 90%

Barbera del Valles 38,1% 38,1% 0%

Barcelona 36,6% 48,8% 33% 80%

Begues 46,2% 46,2% 0%

Castellbisbal 41,2% 47,1% 14% 70%

Castelldefels 44,0% 40,0% -9%

Cerdanyola del Valles 40,0% 40,0% 0% 60%

Cervelld 30,8% 38,5% 25%

Corbera de Llobregat 35,3% 29,4% -17% 50% 47%
Cornella de Llobregat 48,0% 36,0% -25%

Esplugues de Llobregat 47,6% 47,6% 0% 20%

Gava 33,3% 28,6% -14%

Hospitalet de Llobregat, I 48,1% 33,3% -31% 20%

Molins de Rei 38,1% 38,1% 0%

Montcada i Reixac 57,1% 47,6% -17% 20%

Montgat 46,2% 41,2% 17%

Palleja 35,3% 35,3% 0% 0%

Palma de Cervelld, la 45,5% 36,4% -20% ’ 3%

Papic()jl, eII . | 45,5% 27,3% -40% 0%

Prat de Llobregat, e 32,0% 52,0% 63%

Ripollet 42.9% 38.1% 11% 1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015
Sant Adria de Besos 23,8% 19,0% -20% Font: IERMB a partir de dades del Municat.

Sant Andreu de la Barca 28,6% 42,9% 50%

Sant Boi de Llobregat 36,0% 40,0% 11% o, . ..

Sant Climent de Llobregat 27.3% 27.3% 0% Des de la constitucio dels primers governs democratics es pot observar una
Sant Cugat del Valles 40,0% 44,0% 10% clara tendéncia positiva pel que fa a les alcaldies liderades per dones en els
Sant Feliu de Llobregat 38,1% 38,1% 0% municipis metropolitans, que a partir de les eleccions de 2015 arriben a

Sant Joan Despi 42,9% 38,1% -11% t | 47% de | el

Sant Just Desvern 47,1% 29,4% -38% representar € 0 de [és alcaldies.

Sant Viceng dels Horts 42,9% 38,1% -11%

Santa Coloma de Cervelld 46,2% 38,5% -17% Tanmateix, pel que fa a la representacié de les dones en els plens municipals,
_?.a”‘a Coloma de Gramenet gg;j gg-ggf ng i malgrat I'aprovacié de les lleis d’igualtat (3/2007 i 17/2015), a partir de les
Tereles de Liobregat 36.4% 30.8% 0% eleccions municipals del 2015 en 16 municipis el 40% o més dels regidors/es
Viladecans 40,0% 44,0% 10% sén dones i només en dos municipis superen el 50% (el Prat de Llobregat i
Nota: Les dades de la ciutat de Barcelona corresponen a I'any 2015. Badia del Valles). A més, en el periode 2011-2015 gairebé el 40% dels

Font: IERMB a partir de dades de I'Observatori del Govern Local, Fundacié Carles Pi i municipis metropolitans han disminuit el nombre de dones representants en

Sunyer, i Ajuntament de Barcelona. els plens municipals entre el 9% i el 40%.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1090&id_cat=494
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96. Participaci6 ciutadana 2>SIMBA
Nombre de municipis de 'AMB majors de 10.000 habitants per tipus de Ratio d’inscrits en plataformes de participacié ciutadana per cada 1.000
mecanisme de participacio, 2008-2018 habitants de 16 anys o més. Municipis de '’AMB amb plataforma de participacio,

marg 2019
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Font: Panel de Politiques Publiques, Fundacié Carles Pi i Sunyer pels processos, audiéncies, *
iniciatives i consultes. IERMB per les Plataformes digitals. Nota: No s’inclouen els municipis de Badalona, Corbera de Llobregat, Cornella de Llobregat i El Prat
de Llobregat que també tenen plataformes de participacio6 ciutadana.

Font: IERMB.

Els processos sén els mecanismes de participacié que més municipis utilitzen, seguits per les audiéncies. Entre aquests dos mecanismes, el 2018, s’observa
un comportament simétric, en el qual augmenten els municipis que utiltizen processos de participacio i disminueixen els que han convocat audiéncies. Les
consultes i particularment les iniciatives sén encara mecansimes poc utilitzats pels ajuntaments metropolitans.

En el periode 2010-2012 i arran de la crisi econdmica s’observa un marcat descens en I'Us de mecanismes de participacié ciutadana que, a partir del 2014,
es recupera o fins i tot augmenta. Es molt destacable la irrupcid, a partir del 2016, de les plataformes digitals de participacid, una eina que han implementat
(o estan en procés d’'implementar) fins a 15 municipis de 'AMB. Malgrat la relativa novetat d’aquestes plataformes, la ratio d’inscrits/participants (dels 13,9
inscrits per cada 1.000 habitants de Gava fins als 52,5 de Sant Cugat), és un indicador de I'interés de la ciutadania per participar en I'elaboracié de les
politiques municipals.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1099&id_cat=275
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97. Transparéncia muncipal 2>SIMBA
Index de transparéncia dels gran municipis i grups de municipis de 'AMB, Index de transparéncia dels ajuntament de 'AMB, 2013-2019
2013-2019

Municipi 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
100% Badalona 78% 78% 95% 65% 56% 69%  50%
Badia del Vallés 41% 63% 63% 54% 50% 48% 52%
Barbera del Vallés 61% 78% 88% 60% 73% 63% 83%
90% Barcelona 83% 98% 100% 100%  98%  98% 100%
Begues 66% 95% 100% 56% 52%  94%  96%
80% Castellbisbal 32% 32% 46% 92% 79%  92% 81%
Castelldefels 63% 83% 100% 100% 100% 100%  98%
Cerdanyola del Valles 46% 61% 68% 42% 50% 52% 54%
70% Cervelld 37% 39% 39% 27% 38%  48%  48%
Corbera de Llobregat 41% 44% 44% 29% 37% 35% 46%
Cornella de Llobregat 63% 68% 93% 96% 96% 100% 100%
60% Esplugues de Llobregat 61% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Gava 51% 90%  95% 100% 100% 100% 100%
50% Hospitalet de Llobregat, I 76%  98% 100% 96% 98% 98%  98%
Molins de Rei 63% 63% 85% 92% 92% 94% 96%
Montcada i Reixac 49% 56% 63% 38% 46% 54% 67%
40% Montgat 27% 34% 68% 38% 33% 46% 38%
Palleja 27% 29% 29% 21% 42% 67% 50%
205 Palma de Cervell6, la 37% 37% 41%  2T% 27% 27%  29%
' 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Papiol, el 34%  32%  32%  21%  25%  27%  50%
= Barcelona — | 'Hospitalet de Llobregat = Badalona Prat de LIobregat, el 54% 80% 95% 81% 87% 3% 3%
Santa Coloma de Gramenet Sant gugat del Vallésg = Cornella de Liobregat Rlpollet . N 46% 56% 56% 21% 27% 42% 35%
Sant Boi de Liobregat = == Municipis de 50.000 a 75.000 hab. De 25.000 & 50.00 hab. Sant Adria de Besos 63% 68% 68% 44% 29% 42%  42%
Menys de 25.000 hab. Sant Andreu de la Barca 44%  49% 83% 52% 60% 52% 67%
Font: InfoParticipa. Laboratori de Periodisme i Comunicacio per a la Ciutadania Plural, Universitat Sant Boi de Llobregat 83% 98% 100% 100% 96%  96% 100%
Autonoma de Barcelona. Sant Climent de Llobregat 27%  90% 100% 65% 100% 96% 88%
Sant Cugat del Vallés 93%  98% 100% 100%  96%  98%  94%
Sant Feliu de Llobregat 100% 100% 100% 100%  98%  98% 100%
L’evolucid de I'index de transparéncia en els municipis de '’AMB apunta a unes  Sant Joan Despi 46%  46% 51% 29%  92%  98% 100%
tendéncies desiguals: en general, els grans municipis assoleixen nivells elevats g:ﬂi f/?:ér%egggf;orts ‘3‘%’ ;i?f ngﬁ’ ggff gggf) gigjo 1883’
pY a a = B Ard 4 a | 0 0 0 0 0 () 0
de transparencia, superiors al 90%. En canvi, els municipis mes petits Santa Coloma de Cervells  61%  63%  63%  42% 50% 50%  50%
presenten indexs inferiors, possiblement vinculat a la disponibilitat de recursos Santa Coloma de Gramenet  80%  95%  95% 100% 100% 100% 100%
i capacitat de gestionar la informacid. En la primera avaluacié que es fa de Tiana 39% 46% 54% 48% 54%  50%  35%
I’AMB, assoleix un index del 68%. Torrelles de Llobregat 29% 27% 27% 33% 33% 40% 44%
Viladecans 63% 95% 95% 54% 96%  98% 100%
Respecte a I'evolucié de I'index podem apuntar a dos factors: I'aprovacio de la AMB B - - - - - 68%
Llei 19/2914 de Transparéncia, accés a la informacid publica i bon govern té un  Nota: I'index de transparéncia de 'AMB el calcula IERMB en base a la metodologia
clar impacte en el periode 2013-15, en el qual la majoria dels municipis de I'Infoparticipa.

Font: InfoParticipa. Laboratori de Periodisme i Comunicacié per a la Ciutadania Plural,

milloren sensiblement I'index. En segon lloc, les dades apunten a una Universitat Autonoma de Barcelona.

incidéncia negativa dels canvis de govern que es podria explicar, entre d’altres
motius, pel retard en la necessaria actualitzacio de les dades posterior a la
formacio dels nous governs municipals.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1081&id_cat=496
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98. Treballadors/es publics 2>SIMBA
Ratio treballadors/es municipals per 1.000 habitants dels municipis de Treballadors/es publics per tipologia (funcionaris o laborals) dels municipis de
'’AMB, 2007-2016 'AMB, 2016 (%)

Municipi 2007 2009 2011 2013 2014 2016 100%

Badalona 5,8 53 6,5 55 4,2 53 90%

Badia del Vallés 9,8 8,6 9,1 10,2 9,7 17,8 oo

Barbera del Valles 7,0 5,8 7,0 9,5 9,6 9,4

Barcelona 4,2 4,0 4,0 3,8 3,8 3,9 70%

Begues 8,6 8,0 11,2 10,9 - 10,1 60%

Castellbisbal 14,6 10,5 14,0 12,5 12,7 - o

Castelldefels - 45 6,0 6,4 4,8 6,3

Cerdanyola del Valles 8,0 8,5 8,5 - 8,7 8,8 40%

Cervell6 - - 8,7 10,3 8,9 10,3 30%

Corbera de Llobregat 9,2 9,8 10,5 - 8,5 9,1 a0

Cornella de Llobregat 6,2 7,2 11,4 7,7 7,7 9,8

Esplugues de Llobregat 6,5 6,5 7,3 - 6,4 7,0 10%

Gava 5.1 4.8 4,8 - 7.7 7.8 0% el
Hospitalet de Liobregat, I 6,4 59 6,8 6,9 6,8 6,7 §§§§§§§g§§,§§§§%§Eg’g%EgEEEggE%ig?E%EE?E
Molins de Rei 10,4 9,8 10,8 11,0 13,2 13,0 ’gg§§g;ogg§“‘§gg5%52‘3”;8@8& S35g =g¢3 Qg
Montcada i Reixac 9,4 8,1 8,4 8,1 7,5 7,9 3 £ SE 8§ 3¢ g =883 ER - e §§§ 23
Montgat 6,4 6,5 7.4 7.1 6,4 6.6 g @ 2 Bg3d Ff ESELR gz ¢ 2 g} "3f :i
Palleja 6,8 10,0 12,2 - 5,0 9,0 g Bo% 38 &£305% Sgo £z ERC
Palma de Cervello, la - 8,8 - 13,0 8,0 11,3 * 2 25 S a ’
Papiol, el - 16,2 16,7 15,1 9,9 10,3 £ E g

Prat de Llobregat, el 9,0 9,3 - 9,9 6,7 9,7 = =

Ripollet 4,7 4,9 5,1 - 5,2 4.8 m Funcionaris Laborals

Sant Adria de Besos 57 8,9 10,1 94 8,9 10,0 Font: Observatori del Govern Local, Fundacio Carles Pii Sunyer, i Ajuntament de Barcelona.
Sant Andreu de la Barca - 5,6 6,2 6,5 45 6,1

Sant Boi de Llobregat 6,8 9,4 7,2 7,5 7,2 7.3 Respecte a la ratio de treballadors/es publics per habitant, no s’observa una
Sant Climent de Llobregat - 15,1 17,1 15,3 12,7 176 tendéncia general en el periode 2007-2016. Més aviat presenta un

Sant Cugat del Valles 7.3 o 63 - 6.4 comportament estable, que pot estar influit, entre d’altres, pel creixement

Sant Felu de Liobregat : 75 3 7 8,6 5 blacional i les limitacions a la contractacié que imposa la legislacié

Sant Joan Despi 6.3 7,2 6,7 6,6 5,6 67 [CClll q p 9 :

Sant Just Desvern 9,1 11,0 10,0 9,7 94 11,6 Per municipis, amb plantilles del 2016, destaquen municipis petits i mitjans
Sant Viceng dels Horts - 8,0 8,8 8,0 8,9 9,2 amb una ratio superior als 10 treballadors/es per 1.000 hab., en contrast amb
2:::2 gg:gmz gg gf;‘;i'get 9.2 Zr; 1ng 1(;"71 2'2 2’2 municipis grans amb una ratio 5 o inferior (Barcelona, Badalona, Santa Coloma
Tiana 76 o5 88 83 85 74 de Gramenet, Ripollet).

Torrelles de Llobregat - 12,5 16,8 10,6 10,4 10,5 Pel que fa a la tipologia de treballadors destaca la diversitat entre municipis:
Viladecans 6,5 6,9 7,3 79 5.7 6,9  90% de funcionaris en les ciutats més poblades (Barcelona i 'Hospitalet) i
Eont: f)bservatori del Govern Local, Fundaci6 Carles Pii Sunyer, i Ajuntament de entre el 30% i el 50% de gran part dels municipis més petits. Aquesta

arceliona.

heterogeneitat és més manifesta en municipis grans com Sant Boi (31%) i
entre els municipis mitjans (Sant Joan Despi, 89%, i Sant Andreu de la Barca,
30%).


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_cat=498
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99. Despeses i inversions municipals per habitant 2>SIMBA
Despeses i inversions per habitant dels municipis de 'AMB, en euros, Despeses i inversions per habitant, mitjana dels municipis de 'AMB, en
2015-2017 euros, 2010-2017

Despeses/hab. Inversions/hab. 1400
Municipi 2015 2016 2017 2015 2016 2017
Badalona 782,0 7443 710,2 63,1 22,6 15,0
Badia del Vallés 878,4 902,0 938,1 40,5 25,4 6,0 1200
Barbera del Vallés 941,2 922,0 927,0 28,8 38,6 457
Barcelona 1589,3 1618,0 1616,6 273,1 254,7 2564
Begues 1310,6 14238 1220,0 286,6 316,0 127,9
Castellbisbal 1531,6 15488  1691,3 99,1 63,2 158,0
Castelldefels 847,1 864,6 995,0 61,7 51,9 138,9 800
Cerdanyola del Vallés 985,0 917,4 877,7 182,7 243 23,1
Cervelld - 817,3 - - 33,3 -
Corbera de Llobregat 850,2 848,8 870,6 70,1 83,1 95,1 600
Cornella de Llobregat 964,8 868,5 900,4 95,5 52,8 48,5
Esplugues de Llobregat 851,5 818,5 963,1 81,3 79,7 90,6
Gava 929,3 9034 9296 47,2 24,5 39,1 400
Hospitalet de Llobregat, I' 830,0 800,0 823,6 63,8 42,0 46,2
Molins de Rei 1080,6 1163,3 1142,4 69,9 150,1 128,4 200
Montcada i Reixac 1107,8 1062,9 1054,1 64,3 117,3 45,5
Montgat - - - - - -
Palleja 1373,8 946,0 924,9 552,7 114,4 94,2 0
Palma de Cervello, la - 963,0 1042,4 - 54 41,0 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Papiol, el 12452 12234 14328 169,8 107,0 2245 .
Prat de Llobregat, el 1207,6 13144 13753| 10655 1944 2214 Total despeses  MInversions
Ripollet 762,9 760,4 789,6 31,4 11,2 30,3 Font: IERMB a partir de Secretaria General de Finangament Autonomic i Local.
Sant Adria de Besos 951,4 882,9 895,6 123,8 44,0 25,9 . . L i
Sant Andreu de la Barca 836,0 796,4 769,0 56,2 31,4 652 ES potobservar I'impacte de la crisi economica en el periode 2010-2013, en
Sant Boi de Llobregat 977,5 9958  1021,9 142,6 121,6 140,3 el qual es redueixen en gairebé 300€ (-15%) les despeses per habitant i en
Sant Climent de Llobregat 11238 8910 8874 3563 94,1 93,2 220€ (-65%) les inversions per habitant. A partir del 2014, si bé s’observa una
Sant Cugat del Valles 13218 14479 1383,0| 2099 2687 2360 petita recuperacio, les limitacions imposades per la Llei d’estabilitat
Sant Feliu de Llobregat 1008,4 965,8 1034,8 197,6 148,6 206,3

pressupostaria, mantenen les despeses i en particular les inversions lluny

22:: jﬁngDezsv‘;'m iggg:g gg;g igggz 1%:?1 1@;:; 1:7123 dels nivells anteriors al 2011, i s,_’estab_iljtzanen, c_je mitjana, al voltant dels
Sant Viceng dels Horts 10465 10036 1037,7| 2013 1222 1548 1.000€ de despesaiels 100€ d'inversio per habitant.

Santa Coloma de Cervell6 869,3 872,5 825,8 138,2 130,0 80,5

Santa Coloma de Gramenet 786,9 791,3 885,6 56,6 35,4 48,2 El 2017, grans municipis metropolitans com Badalona, Santa Coloma,

Tiana 990,5 1001,3  1024,3 91,5 75,1 72,9 Cornella o 'Hospitalet gasten, de mitjana, 830€ per habitant (-200€ que la
\T/ﬁgjggzn‘ie Llobregat gﬁl‘z" gg;'i 323‘3 12(1)'2 132% 122'471 mitjana metropolitana). En contrast, Barcelona i Sant Cugat sén els municipis
Mitiana AMB 10316 10099 10372 1333 955 014 amb despeses més elevades (superiors als 1.300€ per habitant), juntament

amb Castellbisbal, el Papiol, Sant Just Desvern i el Prat. Els ingressos propis

de cada municipi expliquen, en gran part, aquestes diferencies.
Font: IERMB a partir de Secretaria General de Finangament Autonomic i Local.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_cat=497
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Ratio d’endeutament sobre ingressos corrents dels grans municipis i grups de Ratio d’endeutament i romanent per capita dels municipis de 'AMB, 2017

municipis de 'AMB, 2010-2017
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mEndeutament ORomanent

Nota: A la mitiana dels municipis de menys de 25.000 habitants no s’inclouen els municipis de Nota: No s’inclouen els municipis de Cervelld i Montgat per manca de dades. El romanent de

Cervell6 i Montgat per manca de dades.
Font: IERMB a partir de la Secretaria General de Finangament Autondmic i Local.

tresoreria no esta disponible pels municipis de Begues, Palleja, La Palma de Cervelld, El Papiol
i Torrelles de Llobregat.

Font: IERMB a partir de la Secretaria General de Finangcament Autonomic i Local i Sindicatura
de Comptes de Catalunya.

L’endeutament dels municipis metropolitans presenta una tendéncia a la baixa general en el periode 2010-2017 (-46%). Municipis petits i mitjans presenten
ratios inferiors als dels grans municipis (excepte Barcelona i Sant Boi), i se situen al voltant del 30% a partir del 2015, nivell que també assoleixen I'Hospitalet
i Badalona a partir del 2017. Altres casos, com Santa Coloma de Gramenet i Cornella, experimenten una marcada caiguda en tot el periode fins situar-se

prop del 50% l'any 2017.

Aquesta comportament del deute s’emmarca en les condicions que imposa la Llei d’estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera, aprovada el 2012. En
paral-lel a la caiguda de 'endeutament, el romanent dels municipis metropolitans augmenta notablement (+239%), per arribar als 320€/hab. de mitjana I'any
2017. En aquest context, es pot observar que el 2017 tots els municipis metropolitans han finalitzat 'any amb romanents positius i gran part dels municipis
metropolitans tanquen I'any amb entre 100€ i 300€ de romanent/hab. El constant augment de romanent i la continuada disminucié del deute esta donant
llocs a municipis poc endeutats alhora que es mantenen elevats romanents, com son els casos del Prat, Barbera o Ripollet.


https://iermbdb.uab.cat/index.php?ap=0&id_ind=1086&id_cat=499
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